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Статті зі ЗМІ 

1. Автоматизація процесів розмінування та використання ШІ: 

Мінекономіки підписало угоду про партнерство [Електронний ресурс] // 

Юрид. газ. – 2024. – 4 берез. – Електрон. дані. За повідомленням Міністерства 

економіки України, штучний інтелект (ШІ) допомагатиме в гуманітарному 

розмінуванні території України. Міністерство економіки та технологічна 

компанія «Palantir», яка спеціалізується на аналітиці великих даних, підписали 

угоду про партнерство. Підписання документа відбулося в Лондоні в межах 

робочого візиту до Великобританії української делегації на чолі з першим 

віцепрем’єр-міністром України – міністром економіки Юлією Свириденко. 

"Гуманітарне розмінування – нульовий етап відновлення України. Наразі 

потенційно забрудненими є 156 000 квадратних кілометрів землі, в зоні ризику 

перебуває понад 6 мільйонів українців. Саме тому прискорення гуманітарного 

розмінування, зокрема завдяки співпраці з такими технологічними компаніями 

як Palantir – це можливість зберегти життя людей та швидше розпочати 

відбудову України", – зазначила очільниця Міністерства. Виконавчий 

віцепрезидент «Palantir» у Великій Британії та Європі Луїс Мослі наголосив, 

що підписана угода допоможе врятувати життя українців і зміцнити 

економіку України. Зауважено, що платформа працюватиме з великими 

базами даних, сформованих дотичними до виконання заходів протимінної 

діяльності структурами, починаючи від органів місцевого самоврядування 

(ОМС), регіональної влади, міністерств і відомств і завершуючи операторами 
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протимінної діяльності. Текст: https://yur-gazeta.com/golovna/avtomatizaciya-

procesiv-rozminuvannya-ta-vikoristannya-shi-minekonomiki-pidpisalo-ugodu-pro-

partners.html 

2. Андрій Костін: Розслідуємо факти викрадення культурних 

цінностей та пограбування 40 музеїв окупантами [Електронний ресурс] // 

Юрид. газ. – 2024. – 4 берез. – Електрон. дані. Подано інформацію, що 

Генеральний прокурор Андрій Костін виступив на міжнародній конференції 

високого рівня ”U4J. United for Heritage”. Він наголосив, що наразі 

підтверджено факти пограбування 40 українських музеїв, пошкодження та 

руйнування понад 900 культурних об'єктів, вивезення десятків тисяч 

культурних цінностей, випадки мародерства артефактів, картин, книг, 

монет, ікон, ювелірних виробів та інших предметів російськими збройними 

силами та їхніми маріонетками, а також незаконної торгівлі українськими 

культурними цінностями. Постраждали, зокрема, Музей українських 

старожитностей імені Василя Тарновського, внесений до списку ЮНЕСКО, 

та курган на Болдиних горах – один із найбільших українських некрополів  

XI ст. Зазначено, що в межах розслідування у фокусі особливої уваги є 

диверсифікація джерел доказів із використанням технологій, у тому числі для 

оцінки завданої шкоди та збору свідчень; заохочення і сприяння якості 

документації з різних джерел щодо пошкодження та знищення культурних 

цінностей; належне збереження доказів тощо. Текст: https://yur-

gazeta.com/golovna/andriy-kostin-rozsliduemo-fakti-vikradennya-kulturnih-

cinnostey-ta-pograbuvannya-40-muzeyiv-okupanta.html 

3. Арсеній Пушкаренко: Впровадження програми Ukraine 

Facility додасть динаміки нашим реформам і пришвидшить 

євроінтеграцію [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради 

України // Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – Електрон. дані. Як 

повідомив народний депутат, заступник Голови Комітету Верховної Ради 

України (ВР України) з питань зовнішньої політики та міжпарламентського 

співробітництва Арсеній Пушкаренко, наші партнери в Європейському Союзі 
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(ЄС), надаючи підтримку Україні за програмою «Ukraine Facility», 

прив’язують її до реформ і до нашого майбутнього членства в ЄС. Він 

зазначив, що план ефективної реалізації програми, який наш уряд готує й 

найближчим часом представить Європейській комісії, абсолютно 

перегукується із трансформаціями та приведенням у відповідність нашого 

законодавства до європейських норм. А. Пушкаренко переконаний, що не 

може бути такого, щоб ми не виконували наше «домашнє завдання», адже 

йдеться не тільки про гроші, а загалом про європейський вибір українців. 

Текст: http://www.golos.com.ua/article/377417 

4. Богута Н. Мобілізація, бронювання, підтримка ЄС та США: 

головне з прес-конференції прем'єра Дениса Шмигаля [Електронний 

ресурс] / Наталія Богута // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. 

дані. Під час четвертої щорічної прес-конференції 04.03.2024 Прем’єр-

міністр України Денис Шмигаль розповів, що перед урядом стоїть завдання 

побудови нової економіки, продовження реформ і забезпечення стійкості під 

час війни. Розглянуто найважливіші тези з прес-конференції: які кошти уряд 

розраховує отримати від Заходу; чому важлива допомога від США та скільки 

коштів планують отримати; конфіскація активів РФ і передача коштів 

агресора Україні; чи планується зміна бронювання чоловіків і звідки кошти на 

мобілізацію; коли та як можна вирішити проблеми на кордоні в Польщі. 

Текст: https://focus.ua/uk/economics/630942-mobilizaciya-bronyuvannya-

pidtrimka-yes-ta-ssha-golovne-z-pres-konferenciji-prem-yera-denisa-shmigalya 

5. Бойко І. Зеленський передав Ердогану список ув’язнених 

росією кримських татар [Електронний ресурс] / Іван Бойко // Україна 

молода. – 2024. – 8 берез. – Електрон. дані. Йдеться про зустріч Президента 

України Володимира Зеленського з Президентом Туреччини Реджепом 

Тайїпом Ердоганом у Стамбулі. Зокрема Володимир Зеленський передав 

Президенту Туреччини список кримських татар, яких утримує Росія як 

політв’язнів, і наголосив, що "маємо звільнити їх усіх – і воїнів і цивільних, і 

хто був захоплений у полон при захисті свого народу, і хто зазнає російських 

http://www.golos.com.ua/article/377417
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репресій тільки через те, ким він чи вона є". Текст: 

https://umoloda.kyiv.ua/number/0/180/181937/  

6. Бойко П. Поліція має доповнити групи ТЦК для мобілізації: 

без цього ризикуємо втратити Україну, — Якубець (відео) [Електронний 

ресурс] / Пилип Бойко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. 

дані. Як заявив полковник запасу та колишній командувач аеромобільних 

військ України Іван Якубець, значне зниження мотивації серед українців щодо 

бажання йти боронити Україну з'явилось після того, як Верховна Рада 

України (ВР України) почала розводити справжній цирк стосовно 

відповідного законопроєкту. Свою ганебну роль в цьому зіграли популісти в 

парламенті та ЗМІ, які заради яскравих заголовків вишукують скандальні 

випадки в роботі територіальних центрів комплектування та соціальної 

підтримки (ТЦК та СП). На думку експерта, поліпшенню ситуації з 

мобілізацією не сприяє і Президент України Володимир Зеленський, який 

просто чекає, коли депутати розглянуть понад 2,5 тис. правок до закону; всі 

ці аспекти вкупі призводять до того, що втрачається дорогоцінний час, а 

бійці Збройних сил України (ЗСУ) не можуть піти на ротацію. За словами 

 І. Якубця, за два роки повномасштабного вторгнення в ЗСУ прослужили  

500 тис. людей, багато з яких навіть не були на самому фронті. Текст: 

https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/630384-policiya-maye-dopovniti-grupi-tck-dlya-

mobilizaciyi-bez-cogo-rizikuyemo-vtratiti-ukrayinu-yakubec-video 

7. Бондар В. Не лише бойові втрати, а й руйнування майбутнього 

[Електронний ресурс] / Віктор Бондар // Голос України. – 2024. – 6 берез. [№ 

45]. – Електрон. дані. Як розповів заступник директора Інституту демографії 

та проблем якості життя Олександр Гладун, населення України скоротилося 

за два роки повномасштабної війни з  

42 млн осіб до 35. Демограф зазначив, що падіння рівня народжуваності в 

умовах війни є природним, але така тенденція може призвести до того, що у 

2035 — 2037 рр. частка вікової групи населення до 18 років становитиме 12 

— 15 % порівняно з 25 %, зафіксованими в 1993 р. Щодо смертності в Україні, 

https://umoloda.kyiv.ua/number/0/180/181937/
https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/630384-policiya-maye-dopovniti-grupi-tck-dlya-mobilizaciyi-bez-cogo-rizikuyemo-vtratiti-ukrayinu-yakubec-video
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за словами О. Гладуна, вона зростає не лише через загибель людей унаслідок 

бойових дій, а й унаслідок зниження рівня медичного обслуговування та 

збільшення рівня летальності через серцево-судинні захворювання під впливом 

стресу.         Текст: http://www.golos.com.ua/article/377304 

8. Бондаренко Д. Мирні переговори з Україною: в ISW пояснили, 

як РФ використовує Ердогана та Цзіньпіна [Електронний ресурс] / Діана 

Бондаренко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. Як 

повідомили аналітики Інституту вивчення війни (ISW), РФ намагається 

перешкодити міжнародній підтримці України шляхом маніпуляцій 

переговорних майданчиків, запропонованих Китаєм і Туреччиною для 

врегулювання конфлікту. Зазначено, що 02.03.2024 у Москві зустрілися 

заступник міністра закордонних справ РФ Михайло Галузін і спеціальний 

представник Китаю з питань Євразії Лі Хуей, аби обговорити бажання 

Китаю сприяти мирним переговорам між РФ та Україною. Обидва політики 

зауважили, що "неможливо" обговорити врегулювання в Україні без участі 

РФ та без інтересів країни у сфері безпеки. Також вони зауважили, що нібито 

західні та українські "ультиматуми" і "формати діалогу" лише "шкодять 

перспективам врегулювання і не можуть бути основою". На думку 

аналітиків, будь-які заяви, що РФ нібито зацікавлена в мирних переговорах, є 

ймовірними спробами вдавати її, аби спонукати Захід піти на випереджальні 

поступки щодо українського суверенітету і територіальної цілісності. Текст: 

https://focus.ua/uk/voennye-novosti/630699-mirni-peregovori-z-ukrajinoyu-v-isw-

poyasnili-yak-rf-vikoristovuye-erdogana-ta-czinpina 

9. Бондаренко Д. Розчаровані один одним: розбіжності між США 

та Україною погіршують ситуацію на фронті, — NYT [Електронний 

ресурс] / Діана Бондаренко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — 

Електрон. дані. Як повідомило видання «The New York Times», у союзі США та 

Україна почали виникати взаємні розчарування: американські військові 

стратеги, зокрема міністр оборони Ллойд Остін, вважають, що Україні 

потрібно зосередити свої сили на одній великій битві за раз, тоді як 

http://www.golos.com.ua/article/377304
https://focus.ua/uk/voennye-novosti/630699-mirni-peregovori-z-ukrajinoyu-v-isw-poyasnili-yak-rf-vikoristovuye-erdogana-ta-czinpina
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Президент України Володимир Зеленський, на думку офіційних осіб США, 

сконцентрувався на битвах за міста, які не мають стратегічної цінності. 

Зазначено: американські офіційні особи вважають, що Україна занадто довго 

та дорогою ціною захищала Авдіївку Донецької області, тоді як Україна 

засмучена тим, що "американський політичний параліч" призвів до нестачі 

боєприпасів на фронті. Наголошено, що офіційні американські особи 

продовжують давати поради українцям щодо військової кампанії, яку вони 

хотіли б бачити у 2024 р., зокрема, США хочуть, аби Україна зосередила 

удари на тимчасово окупований Крим, аби атакувати Керченський міст. 

Текст: https://focus.ua/uk/politics/631832-rozcharovani-odin-odnim-rozbizhnosti-

mizh-ssha-ta-ukrajinoyu-pogirshuyut-situaciyu-na-fronti-nyt 

10. Буланенко І. Держава переплачує за ремонт та будівництво — 

замовники завищують ціни на матеріали [Електронний ресурс] / Ірина 

Буланенко // Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – Електрон. дані. 

Йдеться про те, що у Верховній Раді України (ВР України) зареєстрували 

законопроєкт № 11057, який розробила група народних депутатів на чолі з 

Анастасією Радіною — головою Комітету з ВР України питань 

антикорупційної політики. Законопроєкт зобов’язує оприлюднювати ціни на 

матеріали в усіх державних закупівлях, які стосуються будівництва та 

ремонту. Зауважено, що за 2022 - 2023 роки в спорудження й відновлення 

держава вклала понад 518 млрд грн. Для порівняння — на озброєння 

Міністерство оборони витратило 664 млрд. Це дуже великі гроші, значну 

частину з яких дають міжнародні донори. Тож і витрачати їх треба розумно. 

За даними журналістських розслідувань, замовники часом завищують 

вартість матеріалів на 30 - 50 %. А це — мільярдні втрати з бюджету. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377395 

11. Бурдейна О. Майже на 1000 гривень більше: як зміняться 

мінімальна зарплата та податки з 1 квітня [Електронний ресурс] / Олена 

Бурдейна // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. Йдеться 

про те, що внаслідок квітневого зростання рівня мінімальної заробітної 

https://focus.ua/uk/politics/631832-rozcharovani-odin-odnim-rozbizhnosti-mizh-ssha-ta-ukrajinoyu-pogirshuyut-situaciyu-na-fronti-nyt
https://focus.ua/uk/politics/631832-rozcharovani-odin-odnim-rozbizhnosti-mizh-ssha-ta-ukrajinoyu-pogirshuyut-situaciyu-na-fronti-nyt
http://www.golos.com.ua/article/377395
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плати (МЗП), українці отримуватимуть на 1 тис. грн вищу зарплату, 

паралельно зростуть соціальні відрахування та податки, які платять 

підприємці. Про зміни, які торкнуться більшості громадян України, 

повідомили на порталі Державної податкової служби України (ДПСУ). У 

Законі України "Про Державний бюджет на 2024 рік" вказано, що рівень 

мінімалки зросте із 01.04.2024 і становитиме 8000 грн - сума на 900 грн 

більша за попереднє підвищення, яке відбулось 01.01.2024 (7100 грн). 

Зазначено, що разом із мінімалкою у 2024 р. зріс мінімальний прожитковий 

мінімум на працездатну людину — 3028 грн, це число не змінюватиметься 

протягом року, наголосили податківці (у 2023 р. — це було 2684 грн). Текст: 

https://focus.ua/uk/economics/631834-mayzhe-na-1000-griven-bilshe-yak-

zminyatsya-minimalna-zarplata-ta-podatki-z-1-kvitnya 

12. В ЄС закликають накласти нові санкції на Іран за постачання 

дронів і ракет, але Брюссель не поспішає – Der Spiegel [Електронний 

ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 7 берез. – Електрон. дані. Йдеться про 

заклики Німеччини та ще восьми країн ЄС запровадити санкції проти 

ракетної промисловості Ірану через постачання безпілотників і ракет 

ісламістам і в Росію. Згідно з інформацією видання ”Der Spiegel”, міністерка 

закордонних справ Німеччини Анналена Бербок та кілька її колег направили 

листа до глави європейської дипломатії Жозепа Борреля з цього приводу, але 

отримали поки що невідповідь. У листі зазначено, що обмеження необхідні 

для припинення або зменшення об'ємів постачання іранських безпілотників та 

ракет у Росію та на Близький Схід. Іран заперечив ці звіти, назвавши їх 

безпідставними, але переговори між Тегераном та Москвою все ж тривають. 

Текст: https://zn.ua/ukr/europe/v-jes-zaklikajut-naklasti-novi-sanktsiji-na-iran-za-

postachannja-droniv-i-raket-ale-brjussel-ne-pospishaje-der-spiegel.html  

13. В Одесі жінка допомагала росіянам завдавати точніших ударів 

по місту [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 7 берез. – 

Електрон. дані. Йдеться про те, що в Одесі контррозвідка Служби безпеки 

України (СБУ) затримала жінку, яка допомагала російській армії готувати 

https://focus.ua/uk/economics/631834-mayzhe-na-1000-griven-bilshe-yak-zminyatsya-minimalna-zarplata-ta-podatki-z-1-kvitnya
https://focus.ua/uk/economics/631834-mayzhe-na-1000-griven-bilshe-yak-zminyatsya-minimalna-zarplata-ta-podatki-z-1-kvitnya
https://zn.ua/ukr/europe/v-jes-zaklikajut-naklasti-novi-sanktsiji-na-iran-za-postachannja-droniv-i-raket-ale-brjussel-ne-pospishaje-der-spiegel.html
https://zn.ua/ukr/europe/v-jes-zaklikajut-naklasti-novi-sanktsiji-na-iran-za-postachannja-droniv-i-raket-ale-brjussel-ne-pospishaje-der-spiegel.html
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атаку на місто в обхід системи протиповітряної оборони міста. Зазначено, 

що одеситку дистанційно залучили до співпраці з російськими спецслужбами 

у січні цього року через її прихильність до російської політики в Україні. Як 

з’ясували під час розслідування, її куратором був очільник розвідгрупи 

угруповання російських військ, яке дислокується у тимчасово окупованому 

Севастополі. Текст: https://zn.ua/ukr/UKRAINE/v-odesi-zhinka-dopomahala-

rosijanam-zavdavati-tochnishikh-udariv-po-mistu.html 

14. В ООН укотре нагадали росії про злочини в Криму 

[Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 1 берез. [№ 42]. – Електрон. 

дані. Наведено коментарі Міністерства закордонних справ (МЗС) України 

щодо оприлюдненої доповіді, в яких зазначено, що задокументовані 

Моніторинговою місією ООН з прав людини в Україні упродовж 10 років 

факти кричущих злочинів російської окупаційної влади в Криму проти 

жителів окупованого півострова, зокрема, українців і кримських татар, 

укотре підтверджують нехтування РФ своїми міжнародно-правовими 

зобов’язаннями, порушуючи Статут ООН, міжнародне права, права людини 

та міжнародне гуманітарне право. Зауважено, що доповідь Моніторингової 

місії ООН з прав людини в Україні містить зафіксовані численні випадки 

насильницького зникнення проукраїнських активістів, членів 

кримськотатарських організацій та журналістів у Криму, катувань та 

жорстокого поводження стосовно осіб, яких окупаційна адміністрація 

звинувачує в екстремізмі, належності до заборонених у РФ угруповань, 

диверсіях або «антиросійській» діяльності, а також випадки 

систематичного придушення проявів української і кримськотатарської 

ідентичності та культури, обмеження свободи віросповідання та свободи 

думки з боку російської влади. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377237 

15. Вишневська Т. Україна витратить приблизно 40 мільярдів на 

дрони та побудує "десятки" заводів, — Шмигаль [Електронний ресурс] / 

Тетяна Вишневська // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. 

Як заявив Прем’єр-міністр України Денис Шмигаль, український ринок 

https://zn.ua/ukr/UKRAINE/v-odesi-zhinka-dopomahala-rosijanam-zavdavati-tochnishikh-udariv-po-mistu.html
https://zn.ua/ukr/UKRAINE/v-odesi-zhinka-dopomahala-rosijanam-zavdavati-tochnishikh-udariv-po-mistu.html
http://www.golos.com.ua/article/377237
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готовий виробляти більш ніж 1 млн дронів, на придбання безпілотників 

виділено близько 40 млрд грн. Зазначено, що 50 % коштів, виділених на 

закупівлю озброєння, уряд планує витратити в Україні, у пріоритеті будуть 

безпілотні системи радіоелектронної боротьби (РЕБ), які дозволять 

"виграти війну технологій". За словами Д. Шмигаля, «маємо 5 укладених 

контрактів про створення спільних підприємств. У майбутньому спільних 

виробництв будуть десятки. Це пришвидшить нашу логістику, посилить 

безпекову складову, забезпечить трансферт технологій». Текст: 

https://focus.ua/uk/voennye-novosti/630856-ukrajina-vitratit-priblizno-40-

milyardiv-na-droni-ta-pobuduye-desyatki-zavodiv-shmigal 

16. Відбулася зустріч з Виконавчим Віцепрезидентом 

Європейської Комісії за напрямом «Економіка, що працює для людей» 

[Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос 

України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що 

Перший заступник Голови Верховної Ради України (ВР України) Олександр 

Корнієнко та представники депутатських фракцій і груп зустрілися з 

Виконавчим Віцепрезидентом Європейської Комісії за напрямом «Економіка, 

що працює для людей» Валдісом Домбровскісом. Як наголосив О. Корнієнко, 

ця зустріч – можливість обговорити важливі питання разом із 

представниками фракцій та груп парламенту, зокрема, у частині наближення 

нашої держави до статусу членів Європейського Союзу (ЄС). Він висловив 

вдячність ЄС від імені України за всю підтримку та допомогу. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377415 

17. Війська РФ за добу вбили жителя Донецької області, ще троє 

людей — поранені [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. –  

7 берез. – Електрон. дані. Йдеться про те, що станом на 6 березня внаслідок 

обстрілів військ РФ у Донецькій області загинула одна людина, а також є 

троє поранених мирних жителів. Голова обласної військово-цивільної 

адміністрації Вадим Філашкін заявив, що це свідчить про безжальність 

російської агресії, спрямованої проти цивільного населення. Загалом, з 

https://focus.ua/uk/voennye-novosti/630856-ukrajina-vitratit-priblizno-40-milyardiv-na-droni-ta-pobuduye-desyatki-zavodiv-shmigal
https://focus.ua/uk/voennye-novosti/630856-ukrajina-vitratit-priblizno-40-milyardiv-na-droni-ta-pobuduye-desyatki-zavodiv-shmigal
http://www.golos.com.ua/article/377415
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моменту початку вторгнення загарбників, в області загинуло 1878 людей, а 

4664 мирних жителів отримали поранення. Ці цифри стосуються лише 

Донецької області і не включають жертв війни в Маріуполі та Волновасі. 

Текст: https://zn.ua/ukr/war/vijska-rf-za-dobu-vbili-zhitelja-donetskoji-oblasti-

shche-troje-ljudej-poraneni.html  

18. Віталій Безгін: Конгрес місцевих та регіональних влад при 

Президентові України допомагає вирішити питання поповнення парків 

комунальних підприємств [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату 

Верхов. Ради України // Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – Електрон. 

дані. Як розповів народний депутат, заступник голови Комітету Верховної 

Ради України (ВР України) з питань організації державної влади, місцевого 

самоврядування, регіонального розвитку та містобудування Віталій Безгін, 

який є координатором відповідної комісії, Комісія «Добре врядування», що 

створена в межах Конгресу місцевих та регіональних влад при Президентові 

України, зараз активно працює над вирішенням проблеми скорочення парків 

комунальних підприємств, оскільки частину громадського транспорту було 

передано на потреби Збройних сил України (ЗСУ) чи для евакуації громадян. 

Він наголосив, що Комісія буде фокусуватися на двох речах: перший напрямок 

стратегічний – разом із представниками всіх громад з усіх регіонів України 

розробити покрокову інструкцію щодо подальшого реформування місцевого 

самоврядування. «Другий напрямок – це тактичні задачі для нас. Ми провели 

вже кілька засідань цього тижня, під час яких визначили пріоритетні 

проблеми місцевого самоврядування», – пояснив парламентарій. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377418 

19. Вітер О. кремль визнав причетність до терористичних ударів 

по Україні [Електронний ресурс] / Ольга Вітер // Голос України. – 2024. –  

2 берез. [№ 43]. – Електрон. дані. Повідомлено, що російські окупаційні війська 

продовжують тиснути по всій лінії зіткнення. За інформацією Генерального 

штабу Збройних сил України (ЗСУ) (на 01.03), на фронті відбулося 83 бойові 

зіткнення. Найбільше ворог атакував на Авдіївському напрямку, в районах 

https://zn.ua/ukr/war/vijska-rf-za-dobu-vbili-zhitelja-donetskoji-oblasti-shche-troje-ljudej-poraneni.html
https://zn.ua/ukr/war/vijska-rf-za-dobu-vbili-zhitelja-donetskoji-oblasti-shche-troje-ljudej-poraneni.html
http://www.golos.com.ua/article/377418
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населених пунктів Бердичі, Орлівка, Тоненьке, Первомайське, Невельське та 

на Новопавлівському напрямку (Красногорівка, Георгіївка, Побєда, 

Новомихайлівка). Вказано, що 29 лютого противник втратив одразу три 

бомбардувальники Су-34. Аналітики ISW наголошують: наразі Кремль 

проводить інформаційну операцію, імітуючи зацікавленість у переговорах, 

щоб спонукати Захід до поступок щодо суверенітету та територіальної 

цілісності України. У своїй промові В. Путін наголосив, що РФ володіє зброєю, 

здатною завдати удару по західних країнах, і заявив, що ескалація Заходу 

загрожує можливим ядерним конфліктом, який може зруйнувати 

цивілізацію. Проте Москва не вдалася до жодних значних ескалацій у відповідь 

на надання Україні нових західних систем, і ISW вважає, що застосування РФ 

ядерної зброї в Україні і поза її межами є вкрай малоймовірним. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377259 

20. Віцеспікерка Олена Кондратюк відвідала Національний 

університет «Острозька академія» та прочитала лекцію про важливість 

жіночого лідерства [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верховн. 

Ради України // Голос України. – 2024. – 1 берез. [№ 42]. – Електрон. дані. 

Подано інформацію, що Заступниця Голови Верховної Ради України (ВР 

України) Олена Кондратюк відвідала Національний університет «Острозька 

академія», де поспілкувалася зі студентами та педагогічним колективом. Під 

час зустрічі вона прочитала студентам-міжнародникам, історикам, з 

національної безпеки, суспільних комунікацій та регіональних студій лекцію 

про жіноче лідерство, рівність та гендерне представництво у владі, 

парламенті, дипломатії, війську та бізнесі. Окремо О. Кондратюк зупинилася 

на останніх трендах і досягненнях жінок у політичному лідерстві, зокрема, 

на посиленні ролі жінок в ухваленні рішень на чолі парламентів, урядів країн 

та інституцій ЄС. Під час відвідин університету вона також вручила іменні 

гранти Віцеспікерки ВР України на оплату річного навчання двом студентам.            

Текст: http://www.golos.com.ua/article/377248 

http://www.golos.com.ua/article/377259
http://www.golos.com.ua/article/377248
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21. Галицький А. ЄС хоче торгувати з Україною на нових умовах: 

які зміни запровадять [Електронний ресурс] / Андрiй Галицький // Focus.ua : 

[вебсайт]. – 2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Як повідомила пресслужба 

Європейського парламенту (ЄП), мита і квоти на експорт української 

сільськогосподарської продукції до країн Європейського Союзу (ЄС) не 

діятимуть до 05.06.2025. Відповідні пропозиції схвалили 7 березня депутати 

Комітету з питань міжнародної торгівлі ЄП. Зазначено, що всі обмеження 

на зернові постачання з України буде скасовано з 06.06.2024. Водночас 

Європейська комісія (ЄК) зможе вводити обмеження на ввезення з України 

м'яса птиці, яєць і цукру, якщо обсяг імпорту цих товарів перевищить середні 

обсяги постачання за 2022 і 2023 рр. Обмеження передбачають, що на 

ввезення цієї продукції буде встановлено квоти. Наголошено, що продовження 

торговельних заходів ЄС забезпечить Україні можливість і надалі 

експортувати свою сільськогосподарську продукцію в ЄС, що є 

найважливішим джерелом життя для української економіки. Також 

очікується, що ЄК нададуть право встановити тарифи або запровадити 

будь-які інші необхідні заходи, якщо виявиться, що імпорт певних українських 

продуктів загрожує стабільності ринку ЄС. Текст: 

https://focus.ua/uk/economics/631757-yes-hoche-torguvati-z-ukrajinoyu-na-novih-

umovah-yaki-zmini-zaprovadyat 

22. Генштаб Польщі: Війна в Україні показала, що якість та 

кількість солдатів все ще мають значення [Електронний ресурс] // Дзеркало 

тижня. – 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. За словами заступника начальника 

Генерального штабу польської армії Пьотра Блазеуша, повномасштабне 

вторгнення Росії на територію України показало, що кількість та якість 

військовослужбовців все ще має значення. Він зазначив, що хорошим 

показником для Польщі є цифра близько 200 000 професійних солдатів та 

наголосив, що агресивна політика Росії вимагає від країни підготовки та 

будівництва стійкості. Вказано, що нині розробляється система індикаторів 

та попереджень для прогнозування можливих планів ворога. Владислав 

https://focus.ua/uk/economics/631757-yes-hoche-torguvati-z-ukrajinoyu-na-novih-umovah-yaki-zmini-zaprovadyat
https://focus.ua/uk/economics/631757-yes-hoche-torguvati-z-ukrajinoyu-na-novih-umovah-yaki-zmini-zaprovadyat
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Косіняк-Камиш, міністр національної оборони, також анонсував створення 

безпілотних військ у Збройних силах Польщі, вказавши на їх значення для 

спільної оборони. Текст: https://zn.ua/ukr/europe/henshtab-polshchi-vijna-v-

ukrajini-pokazala-shcho-jakist-ta-kilkist-soldativ-vse-shche-majut-znachennja-

.html  

23. Гетманцев розповів про доходи місцевих бюджетів 

[Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 7 берез. – Електрон. дані. 

Йдеться про зростання доходів місцевих бюджетів в Україні за січень - 

лютий 2024 р. Як повідомив голова комітету Верховної Ради з питань 

фінансів, податкової та митної політики Данило Гетманцев, за два місяці до 

загального фонду місцевих бюджетів (без міжбюджетних трансфертів) 

надійшло 67,4 млрд. грн. Доходи зросли найбільше в Києві, де вони збільшилися 

на 52,3 %. Розглянуто ситуацію в Луганській області, де доходи також 

зросли, але на значно меншому рівні. Подано дані про основні трансферти з 

державного до місцевих бюджетів.          Текст: 

https://zn.ua/ukr/ECONOMICS/hetmantsev-rozpoviv-pro-dokhodi-mistsevikh-

bjudzhetiv-.html  

24. Гірак Г. Бізнес з капіталом гранта: як отримати кошти від 

держави на власну справу [Електронний ресурс] / Галина Гірак // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. Розглянуто 

деталі грантової програми «Власна справа», що діє в межах урядового 

проєкту «єРобота» з липня 2022 р., метою якої є підтримка малого та 

середнього бізнесу в Україні, адже через повномасштабну війну із введенням 

воєнного стану багато підприємств закрились або скоротили чисельність. 

Вказано, що за програмою українці можуть отримати мікрогрант на суму 

від 50 до 250 тис. грн.; отримати цю допомогу може як діючий підприємець, 

так і людина без досвіду такої діяльності; обов'язковою умовою надання 

коштів є створення 1 - 2 робочих місць. Загалом від старту програми її 

переможцями стали майже 15 тис. українців. Найбільше грантоотримувачів 

– із Львівської, Київської, Сумської, Рівненської областей та м. Київ. Наведено 

https://zn.ua/ukr/europe/henshtab-polshchi-vijna-v-ukrajini-pokazala-shcho-jakist-ta-kilkist-soldativ-vse-shche-majut-znachennja-.html
https://zn.ua/ukr/europe/henshtab-polshchi-vijna-v-ukrajini-pokazala-shcho-jakist-ta-kilkist-soldativ-vse-shche-majut-znachennja-.html
https://zn.ua/ukr/europe/henshtab-polshchi-vijna-v-ukrajini-pokazala-shcho-jakist-ta-kilkist-soldativ-vse-shche-majut-znachennja-.html
https://zn.ua/ukr/ECONOMICS/hetmantsev-rozpoviv-pro-dokhodi-mistsevikh-bjudzhetiv-.html
https://zn.ua/ukr/ECONOMICS/hetmantsev-rozpoviv-pro-dokhodi-mistsevikh-bjudzhetiv-.html
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поради, підготовлені Державною службою зайнятості для тих, хто планує 

подати документи на отримання гранту для реалізації своєї бізнес-мрії.           

Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4669488-biznes-z-kapitalom-hranta-

yak-otrymaty-koshty-vid-derzhavy-na-vlasnu-spravu 

25. Гірак Г. Вступити до вишу без складання НМТ: для кого 

можлива така перспектива [Електронний ресурс] / Галина Гірак // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Розглянуто 

особливості вступної кампанії – 2024. Вказано, що цьогоріч державної 

підсумкової атестації (ДПА) в ІХ та ХІ класах не буде з міркувань безпеки та 

тому, що зокрема, до ІХ класу ще не дійшла реформа Нової української школи 

(НУШ). Національний мультипредметний тест (НМТ) – воєнний аналог 

Зовнішнього незалежного оцінювання (ЗНО) – пройдуть лише ті випускники, 

які планують вступати до закладів вищої освіти (ЗВО). Вступ до ЗВО після 

закінчення ХІ класу може відбуватися на підставі результатів НМТ, в 

результаті співбесіди та творчих конкурсів; дійсними будуть сертифікати з 

результатами ЗНО за 2021 р. і НМТ за 2022 та 2023 рр. Вказано, що під час 

зарахування абітурієнтів використовуватимуть лише регіональний і 

галузевий коефіцієнти; будуть збережені пільги для громадян із тимчасово 

окупованих територій (ТОТ). Окрему увагу приділено вступу до закладів 

профтехосвіти. Наголошено, що з наступного навчального року опанувати 

керування цивільними дронами можна буде в семи профтехучилищах країни у 

Львівській, Дніпропетровській, Київській, Кіровоградській, Миколаївській, 

Сумській і Чернігівській областях. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669246-vstupyty-do-vyshu-bez-skladannia-

nmt-dlia-koho-mozhlyva-taka-perspektyva 

26. Гірак Г. Дитбудинки в евакуації: як живуть за кордоном діти 

з наших інтернатів [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, як живуть в інших 

країнах евакуйовані через повномасштабну війну українські діти-вихованці 

дитячих будинків інтернатного типу; яке ставлення до захисту прав 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669488-biznes-z-kapitalom-hranta-yak-otrymaty-koshty-vid-derzhavy-na-vlasnu-spravu
https://ua.korrespondent.net/articles/4669488-biznes-z-kapitalom-hranta-yak-otrymaty-koshty-vid-derzhavy-na-vlasnu-spravu
https://ua.korrespondent.net/articles/4669246-vstupyty-do-vyshu-bez-skladannia-nmt-dlia-koho-mozhlyva-taka-perspektyva
https://ua.korrespondent.net/articles/4669246-vstupyty-do-vyshu-bez-skladannia-nmt-dlia-koho-mozhlyva-taka-perspektyva
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евакуйованих дітей у Європі та що відомо про повернення цих дітей в Україну. 

Як повідомив голова Національної соціальної сервісної служби України Василь 

Луцик, станом на сьогодні переміщено 94 заклади в межах України та 196 – 

за її межі; найбільше евакуйованих дітей нині живуть у Польщі – майже 2000, 

у Німеччині – менше тисячі, в Туреччині – 300. Заклади, які перемістилися на 

територію іноземних країн, потрапили під юрисдикцію їхніх соціальних 

служб, які моніторять дотримання прав дітей; умови захисту прав дітей у 

Європі набагато жорсткіші, ніж в Україні; українські соцслужби 

спілкуються з омбудсменами та соцслужбами цих країн; виконується 

Європейська конвенція про юрисдикцію, в межах якої відбувається 

комунікація з центральними органами кожної з країн, де перебувають 

українські діти тощо. На прикладі 100 евакуйованих вихованців із шести 

закладів на Волині, окреслено, як відбувається повернення дітей в Україну. 

Вказано, що 62 дитини уже повернулися, з них 19 – удалося влаштувати в 

прийомні сім'ї.          Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4668917-

dytbudynky-v-evakuatsii-yak-zhyvut-za-kordonom-dity-z-nashykh-internativ 

27. Гірак Г. Зниження призовного віку - вплив на демографію та 

економіку [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Розглянуто переваги та 

недоліки зменшення граничного призовного віку з 27 до 25 років; з'ясовано, чи 

зміцнять 25-річні призовники Збройні сили України (ЗСУ); пояснено, чому 

поповнення лав ЗСУ негативно позначиться не лише на демографії, а й на 

економіці країни. Зазначено, що Верховна Рада України (ВР України) у травні 

2023 р. ухвалила Закон про зниження граничного віку призовників із  

27 до 25 років (законопроєкт № 9281 «Про внесення змін до Закону України 

«Про військовий обов'язок і військову службу»), але Президент Володимир 

Зеленський досі його не підписав і не ветував. Знизити призовний вік 

пропонується і в новому законопроєкті про посилення мобілізації, який нині – 

на розгляді в парламенті. Наведено коментарі директорки Інституту 

демографії та соціальних досліджень Елли Лібанової, ветерана, екс-

https://ua.korrespondent.net/articles/4668917-dytbudynky-v-evakuatsii-yak-zhyvut-za-kordonom-dity-z-nashykh-internativ
https://ua.korrespondent.net/articles/4668917-dytbudynky-v-evakuatsii-yak-zhyvut-za-kordonom-dity-z-nashykh-internativ
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командира роти батальйону Айдар Євгена Дикого, народної депутатки від 

фракції «Європейська солідарність» Ірини Фріз, яка переконана, що уряд і ВР 

України мають розробити проєкт, щоб збалансувати потреби армії й 

економіки та підтримувати політичну стабільність, а також усі питання, 

що виходять за межі обов'язків військових. Наприклад, зниження призовного 

віку забезпечить залучення на фронт більш гнучких і здорових солдатів, але 

створить довгострокові ризики з огляду на демографію країни. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4667804-znyzhennia-pryzovnoho-viku-vplyv-

na-demohrafiui-ta-ekonomiku 

28. Гірак Г. Не випадкові вбивства: розстріл полонених - складова 

політики окупантів [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net 

: [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Наведено дані Генеральної 

прокуратури України про факти вбивств окупантами військовополонених 

українців; розглянуто, як просуваються розслідування цих справ, чи доходять 

вони до суду та чому вбивства військовополонених є частиною політики РФ. 

Як зазначили у Генпрокуратурі, за фактами вбивств 45 українських 

військовополонених із початку широкомасштабного вторгнення РФ 

правоохоронці розслідують 19 кримінальних справ; розстріли 

військовополонених лягають у загальну канву політики РФ щодо підкорення 

українського народу, коли через насильство, страти, депортацію ворог 

намагається примусити українців здатися; такі випадки – це виключно 

психологічний вплив. За словами Уповноваженого Верховної Ради України (ВР 

України) з прав людини Дмитра Лубінця, «для російської армії Женевські 

конвенції, правила та звичаї війни нічого не значать. Такі вбивства 

військовополонених – випадки не поодинокі. За них має бути покарання». 

Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4667528-ne-vypadkovi-vbyvstva-

rozstril-polonenykh-skladova-polityky-okupantiv 

29. Гірак Г. Окупанти розпочали "вибори" достроково: хто 

конкурує з диктатором [Електронний ресурс] / Галина Гірак // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. Йдеться про 

https://ua.korrespondent.net/articles/4667804-znyzhennia-pryzovnoho-viku-vplyv-na-demohrafiui-ta-ekonomiku
https://ua.korrespondent.net/articles/4667804-znyzhennia-pryzovnoho-viku-vplyv-na-demohrafiui-ta-ekonomiku
https://ua.korrespondent.net/articles/4667528-ne-vypadkovi-vbyvstva-rozstril-polonenykh-skladova-polityky-okupantiv
https://ua.korrespondent.net/articles/4667528-ne-vypadkovi-vbyvstva-rozstril-polonenykh-skladova-polityky-okupantiv
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розпочате з 25.02.2024 на тимчасово окупованих територіях (ТОТ) України 

голосування на псевдовиборах президента РФ. Як повідомили в Запорізькій 

обласній державній адміністрації (ОДА), у мешканців ТОТ збиратимуть 

голоси в підтримку Путіна члени «виборчкомів» у супроводі озброєних 

силовиків, а 15 – 17.03 людей зганятимуть на виборчі дільниці, щоб виконати 

завдання від Кремля для місцевих гауляйтерів: зібрати підтримку диктатора 

на рівні 94 %. Наразі до ТОТ прибувають загони російських каральних органів 

із метою пошуку підпілля, аби те не зривало «вибори». Наведено коментарі 

голови Запорізької обласної державної адміністрації (ОДА) Івана Федорова, 

зокрема про те, що українські правоохоронці збирають дані про організаторів 

та учасників «виборів» на ТОТ, щоб зрадники та колаборанти не залишилися 

без покарання. Подано коментарі очільника Херсонської обласної військової 

адміністрації (ОВА) Олександра Прокудіна про фейкові вибори на 

лівобережжі Херсонщини, де російські окупанти погрожують людям, які 

відмовляються голосувати. Вказано, що результат такого «волевиявлення» 

не визнає жодна цивілізована країна; участь в організації і проведенні виборів 

на ТОТ – кримінальний злочин, який карається згідно з законодавством 

України позбавленням волі на термін до 10 років; жодних юридичних наслідків 

для тих, хто фактично примусово під тиском візьме участь у псевдовиборах 

із боку України не буде. Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4668337-

okupanty-rozpochaly-vybory-dostrokovo-khto-konkuruie-z-dyktatorom 

30. Гірак Г. Шкільні обіди: чому 40 % дітей не харчуються в 

освітніх закладах  [Електронний ресурс] / Галина Гірак // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, як працює відкрита 

у Бучі перша в Україні фабрика-кухня, що готує обіди для школярів; скільки 

ще планують побудувати таких закладів, як харчуються школярі у закладах 

середньої освіти (ЗСО), яких в Україні 12 604, і як втілюватимуть реформу 

шкільного харчування там, де нині немає ніяких їдалень. Зазначено, що основні 

споживачі продукції фабрики-кухні в Бучі – 30 закладів освіти Бучі та ще 

трьох громад: Бучанської, Немішаївської, Бородянської. Найближчим часом 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668337-okupanty-rozpochaly-vybory-dostrokovo-khto-konkuruie-z-dyktatorom
https://ua.korrespondent.net/articles/4668337-okupanty-rozpochaly-vybory-dostrokovo-khto-konkuruie-z-dyktatorom
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заплановано будівництво такого комплексу в Лозовій на Харківщині. 

Проаналізовано вплив повномасштабного вторгнення РФ на систему 

шкільного харчування в Україні та названо причини неможливості організації 

харчування під час очного навчання. Вказано, що порівняно з попереднім 

навчальним роком, удвічі більше дітей внутрішньо переміщених осіб (ВПО) 

отримували в школах безплатне гаряче харчування. Подано перелік проблем, 

які заплановано вирішити згідно з ухваленою «Стратегією реформування 

системи шкільного харчування на 2023 - 2027 рр.», серед яких: брак коштів у 

місцевих бюджетах для виконання норм харчування в закладах освіти; 

застарілість або пошкодженість внаслідок воєнних дій обладнання та 

харчоблоків; неспроможність батьків через інфляцію оплачувати харчування 

тощо. Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4668654-shkilni-obidy-chomu-

40-ditei-ne-kharchuuitsia-v-osvitnikh-zakladakh 

31. Глава УГКЦ у США: Повірте, в Україні нікому й на гадку не 

спадає здатися [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2024. –  

10 берез. – Електрон. дані. За повідомленням Департаменту інформації 

Української Греко-Католицької церкви (УГКЦ), 9 березня Глава УГКЦ 

Блаженніший Святослав із членами Постійного Синоду помолився разом із 

українцями у храмі Святого Юра УГКЦ на Мангеттені у Нью-Йорку. Глава 

Церкви звершив Молебень за перемогу України та справедливий мир, після 

чого зустрівся з українською громадою одного з найбільших міст США. «Я 

вам хочу одне сказати від народу з України, — звернувся Глава УГКЦ до 

українців у Нью-Йорку. — Україна зранена, але нескорена! […] Україна 

змучена, але вона стоїть і вистоїть! Повірте мені, нікому й на гадку не спадає 

здатися. Навіть там, де сьогодні ідуть бойові дії; послухайте наших людей в 

Херсоні, Запоріжжі, Одесі, Харкові, Сумах! Бо ми знаємо, якщо Україна, не 

дай, Боже, була б хоча частково завойована — пошириться межа смерті. Всі 

ви бачили страшні кадри з Бучі. Це був лише вступ. Вони [росіяни] так хотіли 

залити кров’ю весь Київ. Якби не мужність наших хлопців і дівчат і дивна 

сила Божа, яка тоді витала над Києвом, мабуть, сьогодні я б до вас не 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668654-shkilni-obidy-chomu-40-ditei-ne-kharchuuitsia-v-osvitnikh-zakladakh
https://ua.korrespondent.net/articles/4668654-shkilni-obidy-chomu-40-ditei-ne-kharchuuitsia-v-osvitnikh-zakladakh
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приїхав». Глава УГКЦ подякував присутнім за солідарність з Україною. Текст: 

https://risu.ua/glava-ugkc-u-ssha-povirte-v-ukrayini-nikomu-j-na-gadku-ne-

spadaye-zdatisya_n146754 

32. Голова Верховної Ради України провів робочі зустрічі із 

Маршалками Сейму Республіки Польща Шимоном Головнею та 

Малгожатою Кідавою-Блонською [Електронний ресурс] / Прес-служба 

Апарату Верховн. Ради України // Голос України. – 2024. – 1 берез. [№ 42]. – 

Електрон. дані. Йдеться про те, що Голова Верховної Ради України (ВР 

України) Руслан Стефанчук провів робочу зустріч із Маршалком Сейму 

Республіки Польща Шимоном Головнею та Маршалком Сенату Республіки 

Польща Малгожатою Кідавою-Блонською. Сторони обговорили ситуацію на 

українсько-польському кордоні й роль парламентів у цій проблемі. «Україна 

багато у чому залежить від постачання автомобільним і залізничним 

транспортом», — акцентував Голова ВР України, зауваживши, що 

блокування кордону в умовах війни — поганий сигнал й абсолютно 

контрпродуктивне рішення. Він заявив, що потрібно спільно захищати 

добросусідство та дружбу. «Україна вдячна Польщі за значний внесок у 

протидію російській агресії та консолідацію міжнародної спільноти у 

допомозі нашій державі», — зазначив Р. Стефанчук.             Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377230 

33. Горбунова О. Реабілітація військових має розглядатись як 

складова національної безпеки [Електронний ресурс] / Олена Горбунова // 

Голос України. – 2024. – 6 берез. [№ 45]. – Електрон. дані. Як наголосила голова 

підкомітету з питань реабілітації ветеранів Комітету Верховної Ради 

України (ВР України) з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів 

Ірина Никорак під час круглого столу «Реабілітація військовослужбовців та 

ветеранів в Україні. Сучасний стан, проблеми та виклики», в Україні має бути 

створена система роботи з ветеранами, яка базуватиметься на принципах 

захисту та поваги. Вона зауважила, що саме це повинно стати моральним 

компасом під час формування будь-якої політики і побудови системи, яка 

https://risu.ua/glava-ugkc-u-ssha-povirte-v-ukrayini-nikomu-j-na-gadku-ne-spadaye-zdatisya_n146754
https://risu.ua/glava-ugkc-u-ssha-povirte-v-ukrayini-nikomu-j-na-gadku-ne-spadaye-zdatisya_n146754
http://www.golos.com.ua/article/377230
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стосується військовослужбовців, ветеранів і ветеранок. Народний депутат 

Тетяна Циба, голова ТСК з питань правового статусу, соціальної підтримки, 

медичного забезпечення ветеранів війни, військовослужбовців, захисників і 

захисниць та членів їх сімей, порушила питання недостатньої кількості 

реабілітаційних закладів. Зокрема, у Міністерстві соціальної політики в 

підпорядкуванні перебувають сім закладів, у Міністерстві ветеранів — п’ять. 

До того ж, ці заклади дуже нерівномірно розташовані по країні. Народна 

обраниця також наголосила на важливості наявності в реабілітаційних 

центрах фахівців із психологічної реабілітації. «Реабілітація має бути 

комплексною, і для тіла, й для душі», — сказала вона, вказавши на ще один 

аспект реабілітації — для людей із залежностями. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377314 

34. Горбунова О. Щоб робота старост виконувалася [Електронний 

ресурс] / Олена Горбунова // Голос України. – 2024. – 1 берез. [№ 42]. – 

Електрон. дані. Йдеться про проведення круглого столу: «Громадське 

обговорення кандидатури старости як ефективний інструмент локальної 

демократії. Досвід регіонів та перспективи вдосконалення законодавства», 

що відбувся в Чернівцях. Учасники заходу обговорили питання, що понад  

50 % старост призначені без громадського обговорення, в деяких областях 

жодна з громад не затвердила порядок проведення громадських обговорень 

кандидатури старости. Наголошено, що подекуди не створено навіть 

старостинські округи. І все це є порушенням Закону «Про внесення змін до 

деяких законодавчих актів України щодо розвитку інституту старост»  

(№ 1638-IX від 14.07.2021). Визнавши недосконалість чинного законодавства 

щодо розвитку інституту старост, Перший заступник Голови ВР України О. 

Корнієнко зауважив, що норми закону дуже часто просто ігноруються 

представниками місцевої влади. Він також торкнувся ще одного виміру 

функціонування інституту старост — воєнного. Адже деякі старости 

мобілізовані, воюють, зауважив він. «Тож маємо подумати про те, як 

інституційно зробити так, щоб робота старост виконувалася, послуги 

http://www.golos.com.ua/article/377314
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надавались», — додав він. У цьому контексті голова підкомітету з питань 

адміністративно-територіального устрою та місцевого самоврядування 

Комітету з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, 

регіонального розвитку та містобудування Віталій Безгін акцентував увагу 

на законопроєкті «Про внесення змін до Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні» щодо вдосконалення правового регулювання 

інституту старост та його діяльності в умовах воєнного стану» (№ 9518), 

який дасть змогу призначати тимчасових виконувачів обов’язків старост у 

разі їх мобілізації. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377250 

35. Гурко М. Експерт закликає РНБО розібратись із Жумаділовим 

через зірвані тендери на харчування армії, - ЗМІ [Електронний ресурс] / 

Мирослав Гурко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 

 8 берез. — Електрон. дані. Як заявив політичний експерт Олексій 

Голобуцький, Державний оператор тилу (ДОТ), головою якого є Арсен 

Жумаділов, після двох зірваних тендерів на харчування армії укладатиме 

договори із постачальниками харчів для військових без застосування аукціонів 

на «Prozorro». Це означає, що відтепер не буде жодної публічності і жодної 

прозорості щодо формування цін закупівель і визначення переможців. За 

словами експерта, відмовившись від «Prozorro»,  

А. Жумаділов фактично анулював досягнення Громадської антикорупційної 

ради при Міністерстві оборони України (МО України) і намагається 

«вивести у тінь усі закупівлі продуктів харчування для Збройних сил України 

(ЗСУ) і перебрати на себе одноосібний контроль за ринком, одноосібно 

диктуючи правила. Йдеться про колосальні суми контрактів: тільки на 

одному тендері 6 березня розігрувались лоти на майже 11 млрд грн». Текст: 

https://focus.ua/uk/ukraine/631913-ekspert-zaklikaye-rnbo-rozibratis-iz-

zhumadilovim-cherez-zirvani-tenderi-na-harchuvannya-armiji-zmi 

36. Гурко М. Україна зазнає серйозного економічного удару у 2026 

році, коли почне діяти екоподаток ЄС — Politico [Електронний ресурс] / 

Мирослав Гурко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Як 

http://www.golos.com.ua/article/377250
https://focus.ua/uk/ukraine/631913-ekspert-zaklikaye-rnbo-rozibratis-iz-zhumadilovim-cherez-zirvani-tenderi-na-harchuvannya-armiji-zmi
https://focus.ua/uk/ukraine/631913-ekspert-zaklikaye-rnbo-rozibratis-iz-zhumadilovim-cherez-zirvani-tenderi-na-harchuvannya-armiji-zmi
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повідомило видання «Politico», в той час, як Європейський Союз (ЄС) обіцяє 

фінансувати військові зусилля України скільки б часу це не тривало, він також 

наполегливо просуває новий закон, який у нинішньому вигляді може 

виснажити понівечену війною українську економіку. Йдеться про 

європейський екологічний податок СВАМ, який ЄС планує запровадити на цілу 

низку продукції вуглецевоємного імпорту, зокрема на залізо та сталь, і у 2026 

р. він коштуватиме українським виробникам мільйони, якщо не буде проведено 

швидких змін, але Україна має шанс відтермінувати його введення, якщо 

вдасться до нагальних заходів.     Текст: https://focus.ua/uk/ukraine/631326-

ukrajina-zaznaye-seryoznogo-ekonomichnogo-udaru-u-2026-roci-koli-pochne-

diyati-ekopodatok-yes-politico 

37. Дар В. Офіційно оголошено лауреатів Шевченківської премії 

2024 року! [Електронний ресурс] / Віктор Дар // Голос України. – 2024. – 

 9 берез. [№ 48]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що Президент України 

Володимир Зеленський підписав Указ № 143/2024 «Про присудження 

Національної премії України імені Тараса Шевченка». У документі вказано 

лауреатів у галузях літератури, публіцистики та журналістики, музичного, 

театрального та візуальних мистецтв. Зазначено, що цьогоріч не визначено 

лауреатів у двох номінаціях: літературознавство і мистецтвознавство та 

кіномистецтво. Розмір премії 2024 року становить 429 тис. грн кожна. 

Текст: http://www.golos.com.ua/article/377410 

38. Денисова Д. Сіяти зерно нікому. Чи вплине катастрофічний 

дефіцит людей в агрогалузі на майбутній врожай [Електронний ресурс] / 

Дар'я Денисова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. За 

повідомленням Міністерства аграрної політики та продовольства України, 

програма бронювання сільгоспників дозволяє зберегти мінімум фахівців, які 

працюватимуть в секторі, зокрема під час посівної. Розглянуто, який 

матимемо врожай і чи вдасться аграріям в Україні подолати кризу дефіциту 

людських ресурсів. Зазначено: якщо в механізатора чи машиніста є якась 

https://focus.ua/uk/ukraine/631326-ukrajina-zaznaye-seryoznogo-ekonomichnogo-udaru-u-2026-roci-koli-pochne-diyati-ekopodatok-yes-politico
https://focus.ua/uk/ukraine/631326-ukrajina-zaznaye-seryoznogo-ekonomichnogo-udaru-u-2026-roci-koli-pochne-diyati-ekopodatok-yes-politico
https://focus.ua/uk/ukraine/631326-ukrajina-zaznaye-seryoznogo-ekonomichnogo-udaru-u-2026-roci-koli-pochne-diyati-ekopodatok-yes-politico
http://www.golos.com.ua/article/377410
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військова спеціальність, то броні він не підлягає, тому ситуація надзвичайно 

напружена. Зауважено, що компанії сільгоспвиробників користуються 

можливістю бронювання, що дає можливість бронювати до 50 % 

військовозобов'язаних, але насправді цього, на жаль, дуже мало, і виробникам 

доводиться шукати інші шляхи залучення людей, залучати молодь, проводити 

перепідготовку фахівців, ротацію техніки. Текст: 

https://focus.ua/uk/economics/631905-siyati-zerno-nikomu-chi-vpline-

katastrofichniy-deficit-lyudey-v-agrogaluzi-na-maybutniy-vrozhay 

39. Денисова Д. Справа у мобілізації? Експерти назвали головні 

причини демографічної катастрофи в Україні [Електронний ресурс] / Дар'я 

Денисова // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Як 

повідомили у виданні «The New York Times» на тлі обговорення зменшення віку 

мобілізованих, призов до армії більшої кількості чоловіків віком 20 років 

скоротить народжуваність в Україні. Зазначено, що українські експерти 

констатують демографічну катастрофу в країні і називають кілька причин. 

Загалом скорочення народжуваності в Україні спостерігається з 2013 р.: 

відтоді й до початку повномасштабної війни щороку народжувалося на  

6 – 7 % менше дітей. На думку економіста, фінансового аналітика Олексія 

Куща, демографічна криза має структурні передумови в Україні: мають вплив 

і перманентні економічні кризи, і відсутність позитивного сценарію 

розвитку, відсутність соціальної державної підтримки народжування дітей. 

За його словами, «криза — це коли населення скорочується на 5 %, наприклад, 

а у нас населення з 2013 р. скоротилося майже в 1,5 раза. Це вже не криза, а 

катастрофа». На думку українських експертів, мобілізаційний вік не є 

причиною низької народжуваності в Україні, а грає опосередковану роль. 

Текст: https://focus.ua/uk/economics/630200-sprava-u-mobilizaciji-eksperti-

nazvali-golovni-prichini-demografichnoji-katastrofi-v-ukrajini 

40. Деокупованим територіям знадобиться авторитет ветеранів 

[Електронний ресурс] // Уряд. кур’єр. – 2024. – 1 берез. [№ 45]. – Електрон. 

дані. Як наголосила віцепрем’єр-міністр — міністр з питань реінтеграції 

https://focus.ua/uk/economics/631905-siyati-zerno-nikomu-chi-vpline-katastrofichniy-deficit-lyudey-v-agrogaluzi-na-maybutniy-vrozhay
https://focus.ua/uk/economics/631905-siyati-zerno-nikomu-chi-vpline-katastrofichniy-deficit-lyudey-v-agrogaluzi-na-maybutniy-vrozhay
https://focus.ua/uk/economics/630200-sprava-u-mobilizaciji-eksperti-nazvali-golovni-prichini-demografichnoji-katastrofi-v-ukrajini
https://focus.ua/uk/economics/630200-sprava-u-mobilizaciji-eksperti-nazvali-golovni-prichini-demografichnoji-katastrofi-v-ukrajini
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тимчасово окупованих територій України Ірина Верещук під час Форуму з 

підтримки ветеранського підприємництва, ветерани будуть кістяком 

кадрового резерву для деокупованих територій. Посадовиця закликала 

посилювати інформування ветеранів про можливість їхньої реєстрації в 

кадровий резерв. Серед іншого вона відзначила ветеранський чинник в 

контексті кадрів для відновлення безпеки на деокупованих територіях. Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/news/deokupovanim-teritoriyam-znadobitsya-avtoritet-

vet/ 

41. Джо Байден: Україна може зупинити путіна, якщо ми надамо 

їй зброю [Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – 

Електрон. дані. Подано інформацію, що Президент США Джо Байден 

розпочав промову «Про стан держави» з війни, яку веде РФ проти України, і 

порівняв Гітлера з В. Путіним. Він нагадав, як свого часу Президент США 

Франклін Рузвельт у Конгресі звертався до країни в «безпрецедентний 

момент в історії», щоб «пробудити» Конгрес і попередити американський 

народ, коли в Європі вирувала війна проти військ Гітлера. Джо Байден 

наголосив, що В. Путін «просувається вперед, він вдерся в Україну і сіє хаос 

по всій Європі та за її межами». «Якщо хтось у цій залі думає, що путін 

зупиниться в Україні, запевняю вас, цього не станеться», — зазначив 

Президент США. Він запевнив, що американських солдатів на війну в Україну 

не надсилатимуть. «Вони не просять американських солдатів. Насправді 

американських солдатів на війні в Україні немає. І я сповнений рішучості, щоб 

так було і далі», — сказав він. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377383 

42. Для росіян вже немає безпечних гаваней у Чорному морі і не 

буде в небі – Зеленський [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 5 

берез. — Електрон. дані. Йдеться про реакцію Президента України 

Володимира Зеленського на знищення російського судна «Сєргєй Котов» 

Збройними силами України (ЗСУ). Зеленський висловив вдячність українським 

військовим за їхній успіх у боротьбі з російською агресією в Чорному морі та 

в небі. Він наголосив, що цей інцидент підтверджує міцність та можливості 

https://ukurier.gov.ua/uk/news/deokupovanim-teritoriyam-znadobitsya-avtoritet-vet/
https://ukurier.gov.ua/uk/news/deokupovanim-teritoriyam-znadobitsya-avtoritet-vet/
http://www.golos.com.ua/article/377383
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України, яка готова відстоювати свою безпеку та суверенітет від будь-яких 

загроз. Текст: https://zn.ua/ukr/POLITICS/dlja-rosijan-vzhe-nemaje-bezpechnikh-

havanej-u-chornomu-mori-i-ne-bude-v-nebi-zelenskij.html  

43. Добров В. Жумаділов не впорався із завданням міністра 

оборони з харчування армії — експерт [Електронний ресурс] / Володимир 

Добров // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. За словами 

політичного експерта Олексія Голобуцького, після зірваних тендерів на 

постачання їжі для Збройних сил України (ЗСУ) «перспективний 

реформатор», керівник ДП «Державний оператор тилу» (ДОТ) Арсен 

Жумаділов кардинально переписав тендерні вимоги, зробивши їх ще гіршими і 

ще дальшими від потреб безперебійного, якісного та найдешевшого (з 

можливих) постачання армії. На думку експерта, нові вимоги вже не 

дискримінаційні, а кабальні, і їхня суть зводиться до того, що на 

постачальників на кожному кроці чекають штрафи, тож із новими 

тендерними умовами на А. Жумаділова чекають нові суди, нові скасування 

торгів і нові втрати для бюджету. Відтак безперебійне постачання армії їжі 

опинилось на межі зриву, бо є конкретні терміни, коли треба встигати 

укласти угоди, але А. Жумаділов у них не вкладається. Текст: 

https://fakty.ua/434311-zhumadilov-ne-spravilsya-s-zadachej-ministra-oborony-

po-pitaniyu-armii-ekspert 

44. Дрони, як патрони. Їх треба багато [Електронний ресурс] // 

Голос України. – 2024. – 6 берез. [№ 45]. – Електрон. дані. Подано інформацію, 

що народний депутат України Андрій Клочко разом із волонтерами з БФ 

«Незламні серця» передали воїнам 1-ої Президентської бригади оперативного 

призначення ім. гетьмана Петра Дорошенка «Буревій» партію FPV-дронів і 

позашляховик. «Війна — це щоденний виклик для кожного громадянина нашої 

держави. Тож разом маємо працювати на перемогу, хто де може і хто чим 

може, аби спільними зусиллями це вдалося реалізувати», — повідомив 

народний депутат.      Текст: http://www.golos.com.ua/article/377312 

https://zn.ua/ukr/POLITICS/dlja-rosijan-vzhe-nemaje-bezpechnikh-havanej-u-chornomu-mori-i-ne-bude-v-nebi-zelenskij.html
https://zn.ua/ukr/POLITICS/dlja-rosijan-vzhe-nemaje-bezpechnikh-havanej-u-chornomu-mori-i-ne-bude-v-nebi-zelenskij.html
https://fakty.ua/434311-zhumadilov-ne-spravilsya-s-zadachej-ministra-oborony-po-pitaniyu-armii-ekspert
https://fakty.ua/434311-zhumadilov-ne-spravilsya-s-zadachej-ministra-oborony-po-pitaniyu-armii-ekspert
http://www.golos.com.ua/article/377312
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45. Експорт має сягнути довоєнного рівня [Електронний ресурс] // 

Уряд. кур’єр. – 2024. – 1 берез. [№ 45]. – Електрон. дані. Як сказав віцепрем’єр-

міністр з відновлення України — міністр розвитку громад, територій та 

інфраструктури Олександр Кубраков на зустрічі із представниками 

Комітету з європейських справ парламенту Данії, наше завдання — вийти на 

стабільні експортні показники рівня 2021 р. «Український коридор Чорним 

морем працює і нарощує ефективність. Від початку його роботи в серпні було 

відправлено майже 27 млн тонн вантажів, 70 % якого — агропродукція. Зараз 

головна мета — вийти на стабільні показники 2021 року. Підсумки останніх 

місяців підтверджують, що це досяжна мета. У січні зокрема завдяки роботі 

українського коридору податкові надходження зросли майже на чверть 

порівняно із запланованими. Це вперше з часу повномасштабного 

вторгнення», — зазначив О. Кубраков. Наголошено, що саме морська галузь — 

один з напрямів співпраці України й Данії. Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/news/eksport-maye-syagnuti-dovoyennogo-rivnya/ 

46. Є необхідність перезавантаження соціальної моделі 

[Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 2 берез. [№ 43]. – Електрон. 

дані. Подано інформацію, що відбулося друге засідання керівного Комітету 

проєкту Ради Європи (РЄ) «Посилення соціального захисту в Україні. Голова 

парламентського Комітету Галина Третьякова насамперед подякувала всім, 

хто залишився в Україні під час війни, а також тим, хто залишився з 

Україною. «Ми знаходимося в надзвичайно складній історичній фазі розвитку 

України. З одного боку, ворог намагається порушити наші кордони, з другого 

боку, він намагається «розхитати» суспільство всередині України. Соціальна 

складова є частиною тієї політики, яку нам потрібно утримати всередині 

країни для того, щоб бути сильнішими перед ворогом», — зазначила вона. За 

її словами, основний виклик у царині соціальної політики України, а саме, 

перезавантаження соціальної моделі, може бути вирішений за допомогою 

прийняття Соціального кодексу, створеного відповідно до положень 

Європейської соціальної хартії. Зауважено, що під час заходу, зокрема, було 
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презентовано дослідження про перебіг реалізації проєкту «Посилення 

соціального захисту в Україні» та Робочий план проєкту на 2024 р. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377270 

47. Європарламент закликав дати зброю і посилити санкції 

[Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 2 берез. [№ 43]. – Електрон. 

дані. Йдеться про те, що Європейський парламент (ЄП) 29.02.2024 ухвалив 

резолюцію про необхідність непохитної підтримки України з боку ЄС після 

двох років агресивної війни РФ проти України. Зазначено, що голова Комітету 

Верховної Ради України (ВР України) з питань інтеграції України до ЄС 

Іванна Климпуш-Цинцадзе привітала ухвалення документа. Вона вважає його 

проявом лідерства і солідарності з Україною у цей важкий час, а заклики, що 

містяться в резолюції, — списком украй необхідних дій, які потрібні не лише 

Україні, а й світу, якщо він не хоче перетворитися на дуже небезпечне місце. 

Повідомлено, що у документі європарламентарії підбили підсумки двох років 

повномасштабного вторгнення РФ в Україну. Вони зазначили, що війна 

докорінно змінила геополітичну ситуацію в Європі. Наполягають, що 

головною метою є перемога України у війні, і попереджають про серйозні 

наслідки, якщо цього не станеться. Депутати ЄП зазначили, що інші 

авторитарні режими уважно спостерігають за тим, як розвивається 

ситуація в Україні, щоб оцінити власні можливості для проведення агресивної 

зовнішньої політики.         Текст: http://www.golos.com.ua/article/377263 

48. Зарембо Т. РФ примусово "паспортизувала" на окупованій 

території понад 4 млн українців [Електронний ресурс] / Тетяна Зарембо // 

Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. Як заявив голова 

Українського інституту національної пам'яті (УІНП) Антон Дробович, РФ 

ще з 2014 р. почала видавати на тимчасово окупованих територіях (ТОТ) 

України свої паспорти, таким чином держава-агресор різними способами 

змусила одержати паспорт РФ понад 4 млн українців. Він наголосив, що 

більшість людей змушені були отримати ці паспорти, бо не мали б медицини, 

освіти, соціального забезпечення, житла; на ТОТ продовжується тиск на 

http://www.golos.com.ua/article/377270
http://www.golos.com.ua/article/377263
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українців, які не згодні отримувати паспорти країни-агресора. За словами 

А.Дробовича, війна розділила українське суспільство на чотири спільноти, 

між якими існують розриви. Текст: https://focus.ua/uk/voennye-novosti/632044-

rf-primusovo-pasportizuvala-na-okupovaniy-teritoriji-ponad-4-mln-ukrajinciv 

49. Зеленський відреагував на вироки міжнародного 

кримінального суду [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. –  

5 берез. — Електрон. дані. Йдеться про заяву Президента України 

Володимира Зеленського про відновлення справедливості для України та 

міжнародної спільноти у контексті недавніх ордерів на арешт двох 

представників російського керівництва від Міжнародного кримінального суду 

(МКС). За словами Зеленського, ці особи вчинили злочини проти України та 

людства, і вони повинні бути притягнуті до відповідальності. Президент 

також висловив вдячність прокурору МКС і наголосив на важливості 

відновлення міжнародного права для досягнення цілей України та спільної 

мети міжнародної спільноти. Текст: https://zn.ua/ukr/POLITICS/zelenskij-

vidreahuvav-na-viroki-mizhnarodnoho-kriminalnoho-sudu.html  

50. Злива З. Кіберфахівці ГУР атакували сервери Міноборони 

Росії [Електронний ресурс] / Захар Злива // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 

2024. – 4 берез. – Електрон. дані. Подано інформацію, що Головне управління 

розвідки Міністерства оборони України (ГУР МО України) повідомило про 

те, що його кіберфахівці реалізували успішну спецоперацію проти держави-

агресора: завдяки DDoS-атаці вдалось отримати доступ до серверів 

Міноборони РФ, зокрема, до наказів, звітів, розпоряджень та інших 

документів, які циркулювали між понад 2000 структурних одиниць силового 

відомства РФ. Аналіз отриманих даних допоміг ідентифікувати високих 

керівників структурних підрозділів МО РФ, їхніх заступників, помічників, 

спеціалістів ― усіх, хто використовував софт для електронного 

документообігу під назвою «Бюрократъ». У воєнної розвідки України тепер є, 

зокрема, службова документація заступника міністра Шойгу — Тимура 

Іванова. Як пообіцяли в ГУР, робота у кіберпросторі Росії, спрямована на 

https://focus.ua/uk/voennye-novosti/632044-rf-primusovo-pasportizuvala-na-okupovaniy-teritoriji-ponad-4-mln-ukrajinciv
https://focus.ua/uk/voennye-novosti/632044-rf-primusovo-pasportizuvala-na-okupovaniy-teritoriji-ponad-4-mln-ukrajinciv
https://zn.ua/ukr/POLITICS/zelenskij-vidreahuvav-na-viroki-mizhnarodnoho-kriminalnoho-sudu.html
https://zn.ua/ukr/POLITICS/zelenskij-vidreahuvav-na-viroki-mizhnarodnoho-kriminalnoho-sudu.html
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перешкоджання й параліч діяльності силових органів та посадовців держави-

агресора, триває, і «далі — буде».       Текст: 

https://detector.media/infospace/article/223743/2024-03-04-kiberfakhivtsi-gur-

atakuvaly-servery-minoborony-rosii/ 

51. ЗСУ вперше втратили РСЗВ HIMARS [Електронний ресурс] // 

Дзеркало тижня. – 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Йдеться про те, що під 

час повномасштабної війни з Росією Збройні сили України (ЗСУ) втратили у 

бою протиповітряну ракетно-артилерійську систему HIMARS, поставлену 

США. На відео, опублікованому у соцмережах, видно момент заїзду HIMARS 

на позицію, а потім удар, нанесений російським оперативно-тактичним 

ракетним комплексом "Искандер", в результаті якого HIMARS загорівся. 

Пізніше сталася детонація боєкомплекту. За допомогою технологій 

визначення геолокації встановлено, що цю РСЗВ втрачено поблизу села 

Никанорівка у Донецькій області, неподалік від Краматорська. Це перший 

випадок знищення HIMARS майже за два роки з часу його поставок до ЗСУ в 

червні 2022 р. Текст: https://zn.ua/ukr/war/zsu-vpershe-vtratili-rszv-himars.html  

52. Зупинити росію — спільний обов’язок [Електронний ресурс] // 

Уряд. кур’єр. – 2024. – 5 берез. [№ 47]. – Електрон. дані. Подано інформацію, 

що 1 березня Президент України Володимир Зеленський провів у Харкові 

переговори з Прем’єр-міністром Королівства Нідерланди Марком Рютте. На 

зустрічі з представниками засобів масової інформації (ЗМІ) за підсумками 

зустрічі глава держави зазначив, що візит очільника нідерландського уряду до 

України, зокрема відвідання Харкова, символічні, адже демонструють шлях, 

який обидві країни пройшли у двосторонніх відносинах. В. Зеленський 

подякував особисто Марку Рютте, його команді та нідерландському народові 

за принципову дієву підтримку України в битві за свободу з російським 

агресором. Глава держави проінформував, що Україна та Нідерланди уклали 

угоду про співробітництво у сфері безпеки, яка формалізує весь спектр 

двосторонньої взаємодії на найближчі 10 років. Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/zupiniti-rosiyu-spilnij-obovyazok/ 

https://detector.media/infospace/article/223743/2024-03-04-kiberfakhivtsi-gur-atakuvaly-servery-minoborony-rosii/
https://detector.media/infospace/article/223743/2024-03-04-kiberfakhivtsi-gur-atakuvaly-servery-minoborony-rosii/
https://zn.ua/ukr/war/zsu-vpershe-vtratili-rszv-himars.html
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/zupiniti-rosiyu-spilnij-obovyazok/
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53. Івашко О. Продовжують підтримувати бійців [Електронний 

ресурс] / Олена Івашко // Голос України. – 2024. – 7 берез. [№ 46]. – Електрон. 

дані. Йдеться про те, що родина народного депутата України по 132-му 

округу від Миколаївщини Максима Дирдіна продовжує підтримувати 

українських бійців - разом із батьком Євгеном Дирдіним та сестрою Оксаною 

Пастушок придбали шість FPV-дронів на 100 000 грн та передали до 

Первомайського тербатальйону, що боронить країну на Херсонському 

напрямку. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377338 

54. Іспанія продовжить програми лікування та реабілітації наших 

військових [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради 

України // Голос України. – 2024. – 8 берез. [№ 47]. – Електрон. дані. Йдеться 

про те, що Заступниця Голови Верховної Ради України (ВР України) Олена 

Кондратюк зустрілася з послом Іспанії в Україні Рікардо Лопесом-Арандою 

Хагу. Вона подякувала за всебічну допомогу та підтримку України, адже 

Іспанія — серед лідерів постачання озброєння для Збройних сил України (ЗСУ) 

та зробила один із найбільших внесків до Європейського фонду миру на 400 

млн євро. Віцеспікерка зазначила, що Україна також розраховує на допомогу 

в інженерній техніці, що є однією з нагальних потреб наших Сил оборони. 

Вона наголосила, що Україна цінує адвокацію та проактивну парламентську 

дипломатію, яку здійснює парламент Іспанії для підтримки України, та 

вказала, що для України є важливими експертиза, досвід та зв’язки Іспанії з 

країнами Латинської Америки як одного з ключових регіонів Глобального 

Півдня. Співрозмовники обмінялися думками про те, як достукатися до цих 

країн, як краще доносити правду про російську агресію та її наслідки й 

протидіяти російській пропаганді, зокрема, через відданість цінностям 

міжнародного права та захист прав дітей. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377373 

55. Каленюк Д. "Я представник богообраного народу, який має 

покінчити з найбільшим злом" [Електронний ресурс] / Дмитро Каленюк; 

бесіду вела Лана Самохвалова // Крим. світлиця. – 2024. – 8 берез. (№ 10). – 

http://www.golos.com.ua/article/377338
http://www.golos.com.ua/article/377373
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Електрон. дані. Подано матеріали бесіди зі священником Православної церкви 

України (ПЦУ), капеланом Дмитром Каленюком, який перед тим, як прийняти 

сан священника, служив в армії, а в духовному сані розпочав свою діяльність 

у Бахмуті. Отець Дмитро розповів про своїх побратимів та опіку над 

родинами загиблих, а також про спілкування з представниками УПЦ МП. 

Текст: http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25882 

56. Кальніченко А. Через Росію і Трампа: в ЄС хочуть перейти на 

режим військової економіки, — ЗМІ [Електронний ресурс] / Артем 

Кальніченко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Як 

повідомило видання «Reuters», Європейська комісія (ЄК) готується 

запропонувати країнам Європейського Союзу (ЄС) свій план зі стимулювання 

військової промисловості, щоб перейти в режим військової економіки у 

відповідь на агресію РФ в Україні. Зазначено, що європейський комісар з 

промисловості Тьєррі Бретон викладе пропозиції, які спонукають країни ЄС 

купувати більше зброї саме у європейських компаній, також це має 

допомогти таким фірмам збільшити виробничі потужності. Зауважено, що 

пропозиції Т. Бретона включають створення європейської версії схеми 

продажів військової техніки за кордон, яка є у США. Інша пропозиція 

дозволить ЄС змусити європейські збройові компанії віддавати пріоритет 

замовленням із Європи під час кризи. Однак пропозиції потребуватимуть 

схвалення з боку 27 національних урядів. Текст: 

https://focus.ua/uk/economics/630985-cherez-rosiyu-i-trampa-v-yes-hochut-

perejti-na-rezhim-vijskovoyi-ekonomiki-zmi 

57. Канада приєдналася до коаліції дронів [Електронний ресурс] // 

Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – Електрон. дані. Як повідомила прес-

служба Міністерства оборони Канади за підсумками зустрічі міністра 

оборони Білла Блера з міністром оборони Латвії Андрісом Спрудсом, Канада 

приєдналася до коаліція дронів, яку спільно очолюють Латвія та Велика 

Британія. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377384 

http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25882
https://focus.ua/uk/economics/630985-cherez-rosiyu-i-trampa-v-yes-hochut-perejti-na-rezhim-vijskovoyi-ekonomiki-zmi
https://focus.ua/uk/economics/630985-cherez-rosiyu-i-trampa-v-yes-hochut-perejti-na-rezhim-vijskovoyi-ekonomiki-zmi
http://www.golos.com.ua/article/377384
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58. Катишев К. ЗСУ відбили десятки атак росіян на семи 

напрямках [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 2 берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію 

Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх 

напрямках фронту станом на вечір 738-ої доби героїчного протистояння 

Української нації російському воєнному вторгненню. Зазначено, що з початку 

поточної доби на фронті відбулося 70 бойових зіткнень; російські агресори 

атакували позиції ЗСУ на семи напрямках; найзапекліші бої тривають на 

Новопавлівському напрямку, де ворог здійснив 22 спроби прорвати оборону 

ЗСУ. Загалом ворог завдав одного ракетного та 

 48 авіаційних ударів, здійснив 60 обстрілів із реактивних систем залпового 

вогню (РСЗВ) по позиціях наших військ і населених пунктах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4667969-zsu-vidbyly-desiatky-ataky-rosiian-

na-semy-napriamkakh 

59. Катишев К. Суд Гааги видав ордери на арешт командувачів 

РФ [Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. 

– 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Йдеться про те, що Міжнародний 

кримінальний суд (МКС) у Гаазі видав ордери на арешт командувача дальньої 

авіації РФ Сергія Кобилаша та командувача Чорноморського флоту РФ 

Віктора Соколова. Як повідомлено на сайті суду, в контексті війни в Україні 

Кобилаш і Соколов несуть індивідуальну кримінальну відповідальність за 

воєнний злочин у вигляді нападу на цивільні об'єкти, за воєнний злочин у вигляді 

заподіяння надмірної випадкової шкоди цивільному населенню або шкоди 

цивільним об'єктам, а також злочин проти людяності у вигляді нелюдських 

дій згідно зі статтею Римського статуту. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/world/4668650-sud-haahy-vydav-ordery-na-aresht-

komanduvachiv-rf 

60. Катишев К. Швеція завершила процедуру вступу до НАТО 

[Електронний ресурс] / Костянтин Катишев // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 

2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Зазначено, що у Вашингтоні шведський 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4667969-zsu-vidbyly-desiatky-ataky-rosiian-na-semy-napriamkakh
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4667969-zsu-vidbyly-desiatky-ataky-rosiian-na-semy-napriamkakh
https://ua.korrespondent.net/world/4668650-sud-haahy-vydav-ordery-na-aresht-komanduvachiv-rf
https://ua.korrespondent.net/world/4668650-sud-haahy-vydav-ordery-na-aresht-komanduvachiv-rf
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прем’єр-міністр Ульф Крістерссон вручив державному секретарю США 

Ентоні Блінкену підписані документи щодо вступу Швеції до НАТО, яка 

стала 32-ою країною-членом. Це був останній формальний крок у процедурі 

для того, щоб Швеція вважалася повноправним членом Альянсу. Раніше був 

оприлюднений протокол про її вступ до НАТО. Це стало можливим після 

того, як до Вашингтона надійшла остання – угорська – ратифікаційна 

грамота щодо вступу Швеції. Церемонія підняття шведського прапора у 

штаб-квартирі Альянсу в Брюсселі відбудеться 11.03.2024. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/world/4669277-shvetsiia-zavershyla-protseduru-

vstupu-do-nato 

61. Керувати дронами навчать у профтехах [Електронний ресурс] // 

Уряд. кур’єр. – 2024. – 5 берез. [№ 47]. – Електрон. дані. Як повідомило 

Міністерство освіти і науки України (МОН України), 2024 р. навчитися 

керувати цивільними дронами можна буде в семи профтехах країни. Заклади 

освіти вже отримали 28 дронів, а їхні викладачі опанували програму для 

такого навчання. Ідеться про заклади освіти у Львівській, Дніпропетровській, 

Київській, Кіровоградській, Миколаївській, Сумській і Чернігівській областях. 

Повідомлено, що 2022 р. МОН України спільно з Представництвом ЄС 

розпочало роботу над розробленням навчальних програм з керування дронами. 

«Наша мета на 2024 рік — вдосконалити навчання керування дронами у 

профтехах та розширити мережу закладів, що пропонують таке 

навчання»,— зазначив міністр освіти і науки Оксен Лісовий. Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/news/keruvati-dronami-navchat-u-proftehah/ 

62. Київ збільшує матеріальну допомогу Захисникам і 

Захисницям, а також їхнім родинам [Електронний ресурс] // Юрид. газ. – 

2024. – 1 берез. – Електрон. дані. За повідомленням заступниці голови 

Київської міської державної адміністрації (КМДА) Марини Хонди, Київ 

збільшує матеріальну допомогу Захисникам і Захисницям, а також їхнім 

родинам. Підписано відповідне розпорядження Київського міського голови  

№ 156. "Цьогоріч Захисники та Захисниці, а також їхні родини отримають 

https://ua.korrespondent.net/world/4669277-shvetsiia-zavershyla-protseduru-vstupu-do-nato
https://ua.korrespondent.net/world/4669277-shvetsiia-zavershyla-protseduru-vstupu-do-nato
https://ukurier.gov.ua/uk/news/keruvati-dronami-navchat-u-proftehah/
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збільшену допомогу з міського бюджету через підвищення розміру 

прожиткового мінімуму з 1 січня 2024 р. У розпорядженні визначено граничні 

розміри одноразової, щомісячної та щорічної допомоги з міського бюджету 

членам сімей загиблих киян – учасників АТО та Захисників і Захисниць 

України, членам сімей Героїв Небесної Сотні, членам сімей Захисників і 

Захисниць, які перебувають у полоні або зникли безвісти та іншим 

категоріям", – зазначила Марина Хонда. Серед видів допомоги – щомісячна 

адресна матеріальна допомога, зокрема для покриття витрат на оплату 

житлово-комунальних послуг, допомога на поховання, щорічна матеріальна 

допомога і часткова компенсація вартості виготовлення та встановлення 

надгробків. Текст: https://yur-gazeta.com/golovna/kiyiv-zbilshue-materialnu-

dopomogu-zahisnikam-i-zahisnicyam-a-takozh-yihnim-rodinam.html 

63. Клименко Ю. Блокування пунктів пропуску: домовленостей 

шукають на офіційних і неофіційних рівнях [Електронний ресурс] / Юлія 

Клименко ; спілкувалася Ірина Шатрова // Голос України. – 2024. – 6 берез. [№ 

45]. – Електрон. дані. Подано матеріали розмови із заступницею голови 

Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань транспорту та 

інфраструктури Юлією Клименко щодо ситуації на україно-польському 

кордоні, де вже кілька місяців відбувається блокування руху вантажівок в 

обидва боки. За її словами, ця ситуація - «у віданні парламентського 

Комітету з питань аграрної та земельної політики. Питання, яке їм 

доведеться розв’язати, стосується, скажімо, не лише заборони українського 

імпорту в Польщу, а й введення окремих регуляцій щодо українського імпорту, 

зокрема агропродукції.... У тому «чорному» списку — майже вся 

агропродукція, умови імпортування якої в Євросоюз поляки вимагають 

переглянути в Брюсселі». Ю. Клименко наголосила, що перед профільним 

парламентським комітетом та Мінагрополітики зараз стоїть дуже 

непросте завдання — знайти таке рішення, завдяки якому не будуть втрачені 

інтереси України. «Я думаю, що насправді ці перемовини можуть тривати 

не один тиждень, а отже, кордон повністю або частково однаково 

https://yur-gazeta.com/golovna/kiyiv-zbilshue-materialnu-dopomogu-zahisnikam-i-zahisnicyam-a-takozh-yihnim-rodinam.html
https://yur-gazeta.com/golovna/kiyiv-zbilshue-materialnu-dopomogu-zahisnikam-i-zahisnicyam-a-takozh-yihnim-rodinam.html
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залишатиметься заблокованим. Тому перевізникам необхідно шукати 

альтернативні шляхи, оминаючи Польщу», - зазначила вона. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377321 

64. Коваленко С. Новий Митний кодекс має бути ухвалений у 2025 

році [Електронний ресурс] / Сергій Коваленко // Голос України. – 2024. – 8 

берез. [№ 47]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що в уряді розпочали 

розробку нового Митного кодексу України на основі Митного кодексу 

Європейського Союзу (ЄС). Перед експертними командами поставлено 

завдання підготувати на основі Митного кодексу ЄС базовий проєкт нового 

Митного кодексу України для його подальшого обговорення із залученням 

ширшого кола експертів та представників бізнесу і громадськості. «Одним із 

ключових завдань сучасної митниці є сприяння міжнародній торгівлі. 

Наближення до європейських практик спрощення митних формальностей і 

скорочення часу оформлення товарів сприятиме інтенсифікації експортно-

імпортних операцій на українському кордоні. Це основні напрями, над якими 

ми будемо працювати під час розробки положень нового Митного кодексу. 

Тому ми розраховуємо на підтримку європейських партнерів», — сказав в.о. 

голови Держмитслужби України Сергій Звягінцев.            Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377376 

65. "Кожне варварство щодо культурних об'єктів має бути 

компенсовано Росією", - Шмигаль [Електронний ресурс] // RISU.ua : 

[вебсайт]. – 2024. – 1 берез. – Електрон. дані. Зазначено, що усі постраждалі 

внаслідок російської агресії обʼєкти культурної спадщини внесуть до 

спеціального держреєстру для визначення розмірів компенсацій від РФ. Про 

це повідомив прем’єр-міністр Денис Шмигаль під час міжнародної 

конференції «United for Justices. United for Heritage». «Важливо ретельно і 

правильно оцінити збитки і втрати у сфері культури», - відзначив очільник 

уряду. За його словами, ця інформація складе основу доказової бази для 

міжнародних судових інституцій. «Тому всі знищені або постраждалі 

внаслідок російської агресії обʼєкти культурної спадщини внесуть до 

http://www.golos.com.ua/article/377321
http://www.golos.com.ua/article/377376
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спеціального державного реєстру. Він буде одним із інструментів визначення 

розмірів компенсацій від Російської Федерації», - зазначив прем'єр-міністр. Як 

наголосив Д. Шмигаль, світу потрібен прецедент покарання за вандалізм і 

дикунство у сфері культури. Це матиме величезне значення для всього 

людства, для захисту і збереження надбання нашої цивілізації, у всіх частинах 

світу та на всіх континентах. Текст: https://risu.ua/kozhne-varvarstvo-shchodo-

kulturnih-obyektiv-maye-buti-kompensovano-rosiyeyu---shmigal_n146528 

66. Козьяков С. Регулювання штучного інтелекту у військовій 

сфері: обмеження чи заохочення? [Електронний ресурс] / Сергій Козьяков // 

Дзеркало тижня. – 2024. – 2 берез. — Електрон. дані. Розглянуто вплив 

штучного інтелекту (ШІ) на військову сферу, особливо у контексті сучасних 

конфліктів, зокрема в Україні. Відзначено різноманітні сфери застосування 

ШІ у військових цілях, включаючи автономні системи озброєння, кібербезпеку, 

спостереження, розвідку та багато інших. Вказано, що використання ШІ 

вимагає розробки міжнародних норм і регуляцій. Згадано науково-практичну 

конференцію ”REAIM 2023”, на якій була прийнята Політична декларація про 

відповідальне використання ШІ військовими. Також наведено приклади 

стратегій інших країн, таких як США, щодо використання ШІ в армії. 

Наголошено на важливості розвитку та впровадження ШІ для підвищення 

ефективності оборони та безпеки. Текст: 

https://zn.ua/ukr/TECHNOLOGIES/rehuljuvannja-shtuchnoho-intelektu-u-

vijskovij-sferi-obmezhennja-chi-zaokhochennja.html 

67. Конев В. Ліберальна податкова реформа – альтернатива 

закручуванню гайок [Електронний ресурс] / Віктор Конев // Дзеркало тижня. 

– 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Розглянуто пропозицію Українського 

інституту майбутнього (UIF) щодо ліберальної податкової реформи під 

назвою ”10–10–10–10”, спрямованої на поліпшення економічної ситуації в 

Україні. Зроблено порівняння цієї реформи з попередніми ініціативами та 

проаналізовано проблеми, які потрібно вирішити через цю реформу. Основні 

аспекти реформи включають зниження податкового навантаження, перехід 

https://risu.ua/kozhne-varvarstvo-shchodo-kulturnih-obyektiv-maye-buti-kompensovano-rosiyeyu---shmigal_n146528
https://risu.ua/kozhne-varvarstvo-shchodo-kulturnih-obyektiv-maye-buti-kompensovano-rosiyeyu---shmigal_n146528
https://zn.ua/ukr/TECHNOLOGIES/rehuljuvannja-shtuchnoho-intelektu-u-vijskovij-sferi-obmezhennja-chi-zaokhochennja.html
https://zn.ua/ukr/TECHNOLOGIES/rehuljuvannja-shtuchnoho-intelektu-u-vijskovij-sferi-obmezhennja-chi-zaokhochennja.html
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від податку на прибуток до податку на розподілений прибуток, заміну ПДВ 

на податок із роздрібного продажу та модифікацію спрощеної системи 

оподаткування для підприємств. Реформа спрямована на залучення 

інвестицій, збільшення конкурентоспроможності та стимулювання 

розвитку бізнесу в Україні.         Текст: 

https://zn.ua/ukr/macroeconomics/liberalna-podatkova-reforma-alternativa-

zakruchuvannju-hajok.html  

68. Крайня В. Православна церква України у Криму змушена 

згорнути свою діяльність під тиском окупантів [Електронний ресурс] / Віра 

Крайня // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2024. – 5 берез. – Електрон. дані. 

Зазначено, що діяльність кримської єпархії Православної церкви України 

(ПЦУ) фактично згорнута, на півострові немає жодної громади ПЦУ, яка не 

зазнала би переслідувань. Про це повідомив керівник прокуратури АР Крим та 

м. Севастополь Ігор Поночовний під час пресконференції в «Укрінформі». Він 

зауважив, що заборонялись служіння, закривались церкви, забирали майно 

тощо. Прокурор наголосив, що РФ намагається встановити в тимчасово 

окупованому Криму монополію МП. За його словами, стосовно кримських 

мусульман правоохоронна система окупантів працює за одним шаблоном, 

починаючи з 2016 р. Проводяться обшуки, під час яких нібито знаходять 

релігійну літературу, заборонену в Росії. Після цього людей затримують, 

катують, порушуються їхнє право на справедливий суд, і все закінчується 

ув'язненням в російських в'язницях на досить тривалі терміни. «Те ж саме 

стосується свідків Єгови, яких затримують, як і кримських мусульман. РФ 

максимально забезпечила монополію своєї церкви на півострові, щоб стерти 

будь-яку згадку про Україну, українську і кримськотатарську релігію, 

максимально колонізувати півострів», — наголосив прокурор.           Текст: 

https://detector.media/infospace/article/223821/2024-03-05-pravoslavna-tserkva-

ukrainy-u-krymu-zmushena-zghornuty-svoyu-diyalnist-pid-tyskom-okupantiv/ 

69. Краснолуцька О. Базова військова підготовка: як це 

працюватиме [Електронний ресурс] / Олеся Краснолуцька // 

https://zn.ua/ukr/macroeconomics/liberalna-podatkova-reforma-alternativa-zakruchuvannju-hajok.html
https://zn.ua/ukr/macroeconomics/liberalna-podatkova-reforma-alternativa-zakruchuvannju-hajok.html
https://detector.media/infospace/article/223821/2024-03-05-pravoslavna-tserkva-ukrainy-u-krymu-zmushena-zghornuty-svoyu-diyalnist-pid-tyskom-okupantiv/
https://detector.media/infospace/article/223821/2024-03-05-pravoslavna-tserkva-ukrainy-u-krymu-zmushena-zghornuty-svoyu-diyalnist-pid-tyskom-okupantiv/
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Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, 

що передбачає обов’язкова базова військова підготовка, про яку йдеться у 

новому законопроєкті про мобілізацію, котрий Верховна Рада України (ВР 

України) готує до другого читання. Наведено коментарі народного 

депутата, члена Комітету з питань національної безпеки, оборони та 

розвідки Федора Веніславського про те, як працюватиме базова військова 

підготовка в Україні, якою хочуть замінити строкову військову службу. За 

його словами, «…громадяни 18 - 25 років будуть зобов’язані або пройти базову 

військову службу, або базову військову підготовку. Якщо вони не пройшли - то 

після досягнення 25 років вони можуть бути призвані на навчальні військові 

збори і отримати статус військовозобов’язаного»; ті, хто навчається у 

вищих навчальних закладах (ВНЗ), матимуть змогу пройти цю підготовку під 

час навчання. Акцентовано також на ухваленому 07.02.2024 в першому 

читанні законопроєкті про мобілізацію, до якого внесли понад 4200 правок. 

На думку Ф. Веніславського, парламент може ухвалити законопроєкт уже до 

кінця березня. Текст: https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669027-bazova-

viiskova-pidhotovka-yak-tse-pratsuivatyme 

70. Краснолуцька О. Генштаб: Росіяни атакують на кількох 

напрямках [Електронний ресурс] / Олеся Краснолуцька // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 3 берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію 

Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх 

напрямках фронту станом на вечір 739-ої доби героїчного протистояння 

Української нації російському воєнному вторгненню. Зазначено, що протягом 

доби відбулося 68 бойових зіткнень. Загалом ворог завдав п'ятьох ракетних і 

44 авіаційних ударів, здійснив 54 обстріли з реактивних систем залпового 

вогню (РСЗВ) по позиціях українських військ і населених пунктах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668110-henshtab-rosiiany-atakuuit-na-

kilkokh-napriamkakh 

71. Краснолуцька О. Іноземні війська в Україні: які можливі 

сценарії [Електронний ресурс] / Олеся Краснолуцька // Korrespondent.net : 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669027-bazova-viiskova-pidhotovka-yak-tse-pratsuivatyme
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669027-bazova-viiskova-pidhotovka-yak-tse-pratsuivatyme
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668110-henshtab-rosiiany-atakuuit-na-kilkokh-napriamkakh
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668110-henshtab-rosiiany-atakuuit-na-kilkokh-napriamkakh
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[вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. Вказано, що Президент Франції 

Еммануель Макрон на зустрічі з лідерами парламентських партій 07.03.2024 

заявив, що відкритий для можливості відправки військ в Україну: Франція 

начебто готова ввести війська в Україну, якщо Росія наблизиться до Києва 

чи Одеси. Розглянуто, як трактують ідею Е. Макрона у Міністерстві 

оборони Франції та що кажуть в інших країнах. Так, у Німеччині підтвердили, 

що відправлення військ в Україну дійсно обговорювалося, але Берлін поки не 

припускає такої можливості, як і передачі ракет «Taurus». Схожу позицію 

висловили й у Фінляндії, наголосивши, що ніхто зараз не підтримує ідею 

«чоботи на землі», проте всі підтримують збільшення допомоги у формі 

зброї, боєприпасів і грошей, і саме на цьому союзники повинні зосередитися. 

Текст: https://ua.korrespondent.net/world/4669482-inozemni-viiska-v-ukraini-

yaki-mozhlyvi-stsenarii 

72. Крок до відновлення справедливості [Електронний ресурс] // 

Уряд. кур’єр. – 2024. – 6 берез. [№ 48]. – Електрон. дані. Подано інформацію, 

що в Києві відбулася міжнародна конференція «Відновлення прав 

постраждалих від сексуального насильства, пов’язаного з конфліктом: 

елемент миру та світової безпеки» за участі першої леді Олени Зеленської, 

віцепрем’єрміністра з питань європейської та євроатлантичної інтеграції 

Ольги Стефанішиної, представників уряду та парламенту, громадських 

організацій і широкого кола міжнародних партнерів. Конференція об’єднала 

міжнародну спільноту для посилення реалізації ефективної допомоги всім, 

хто постраждав від сексуального насильства під час війни РФ проти 

України, а також пошуку шляхів досягнення реального правосуддя. На заході 

йшлося, що одним із ключових елементів для відновлення прав постраждалих 

від сексуального насильства, пов’язаного з конфліктом, мають стати 

репарації. Участь у заході взяли представники Великої Британії, Японії, 

Демократичної Республіки Конго, Люксембургу, Норвегії, Колумбії, 

Швейцарії, Молдови, Швеції, Фінляндії.               Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/krok-do-vidnovlennya-spravedlivosti/ 

https://ua.korrespondent.net/world/4669482-inozemni-viiska-v-ukraini-yaki-mozhlyvi-stsenarii
https://ua.korrespondent.net/world/4669482-inozemni-viiska-v-ukraini-yaki-mozhlyvi-stsenarii
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/krok-do-vidnovlennya-spravedlivosti/
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73. Кушнір Б. На крок ближче до Гааги: російські воєнні злочинці 

сидітимуть [Електронний ресурс] / Богдан Кушнір // Голос України. – 2024. – 

7 берез. [№ 46]. – Електрон. дані. Йдеться про те, що Міжнародний 

кримінальний суд (МКС) у Гаазі видав ордери на арешт командувача дальньої 

авіації повітряно-космічних сил РФ Сергія Кобилаша та командувача 

чорноморського флоту Віктора Соколова. «Двоє підозрюваних несуть 

відповідальність за ракетні удари по українській енергетиці щонайменше з 10 

жовтня 2022-го по 9 березня 2023 р. Протягом цього часу мали місце удари 

по численних електростанціях та підстанціях», — йдеться у повідомленні 

МКС. Зазначено, що російських воєначальників підозрюють «у завдані ударів 

по цивільних об’єктах, заподіяні надмірної випадкової шкоди цивільному 

населенню та цивільним об’єктам, а також у злочинах проти людяності». 

Текст: http://www.golos.com.ua/article/377343 

74. Лавренюк С. Потрібен прецедент покарання за геноцид і 

мародерство у сфері культури [Електронний ресурс] / Сергій Лавренюк // 

Голос України. – 2024. – 2 берез. [№ 43]. – Електрон. дані. Як наголосив 

Прем’єр-міністр України Денис Шмигаль під час міжнародної конференції 

«Об’єднані заради справедливості. Об’єднані заради збереження культурної 

спадщини», ворог сповідує ідеологію тотального руйнування, стирає з лиця 

землі храми, музеї, театри, історичні будівлі та продовжує багатовікову 

традицію мародерства на культурному фронті. Тому на міжнародному рівні 

необхідно сформувати спільні рішення і механізми реалізації принципу «росія 

заплатить». Він зазначив, що за оцінкою Світового банку тільки на 

деокупованих територіях України втрати у сфері культури оцінюються в 

19,6 млрд доларів. Водночас сума для відновлення понад 900 пошкоджених і 

зруйнованих об’єктів історії та культури оцінюється майже у  

9 млрд доларів. Крім того, зараз понад 20 000 пам’яток культури 

національного та місцевого значення перебувають під тимчасовою окупацією, 

де вони часто знищуються та розграбовуються. Генеральний прокурор 

Андрій Костін звернув увагу, що російські окупанти також пограбували більш 

http://www.golos.com.ua/article/377343
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як 40 українських музеїв, викравши з них десятки тисяч експонатів. 

«Масштабність і цілеспрямованість цих злочинів є ще одним свідченням 

намірів кремля здійснити геноцид українського народу. Це намір кожного дня 

вбивати наших громадян. Це намір позбавити нас майбутнього, навмисно 

викрадаючи десятки тисяч наших дітей. І це намір стерти нашу історію, 

знищуючи нашу культурну спадщину. Саме такий вигляд має геноцид. Тому 

сьогодні ми об’єднані заради того, щоб весь світ знав, що росія буде покарана 

за всі воєнні злочини», — наголосив А. Костін. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377279 

75. Лавренюк С. Розпочинається створення Єдиного державного 

реєстру адрес [Електронний ресурс] / Сергій Лавренюк // Голос України. – 

2024. – 7 берез. [№ 46]. – Електрон. дані. Як повідомив Прем’єр-міністр 

України Денис Шмигаль під час засідання уряду, Кабінет Міністрів України 

(КМ України) інтенсивно працює з партнерами над створенням великої 

кредитної лінії для відновлення України та інтеграції з ЄС на п’ять років під 

нуль відсотків, додавши, що уряд також ухвалив рішення, які відкривають 

можливість отримання позики від Міжнародного банку реконструкції та 

розвитку (МБРР) обсягом 1,5 млрд доларів та від Канади у розмірі  

2 млрд канадських доларів. Він зауважив, що у цьому контексті також 

важливим є забезпечення страхування інвестиційних проєктів. Серед 

пріоритетних галузей, куди уряд хоче спрямовувати інвестиції насамперед, Д. 

Шмигаль назвав видобуток критичної сировини, повний цикл виробництва 

акумуляторів для електрокарів, хімічну промисловість та машинобудування. 

Хоча звісно, найголовнішим напрямом залишатиметься розвиток оборонно-

промислового комплексу (ОПК), і тут в пріоритеті інновації, особливо щодо 

дронів і РЕБ, масштабування внутрішнього ринку озброєнь, спільні 

виробництва з партнерами, трансферт технологій. Повідомлено, що в 

Україні розпочинається створення Єдиного державного реєстру адрес 

(ЄДРА), який має стати одним із базових реєстрів Єдиної державної 

електронної системи у сфері будівництва (ЄДЕССБ). Крім того, додатково 

http://www.golos.com.ua/article/377279
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буде створено Реєстр адміністративно-територіальних одиниць (ЄДРАТО) 

та Реєстр будівель та споруд (РБС).               Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377351 

76. Лелітка С. Попри рішення суду московський «храм» так і 

стоїть в охоронній зоні ЮНЕСКО [Електронний ресурс] / Світлана Лелітка 

// Голос України. – 2024. – 6 берез. [№ 45]. – Електрон. дані. Йдеться про те, 

що група народних депутатів звернулася до міністра юстиції Дениса 

Малюськи із запитом щодо виконання рішення суду про знесення «храму-

МАФу», збудованого поблизу фундаментів першої кам’яної церкви часів 

княжої Русі-України — Десятинної, у буферній зоні, яка перебуває під 

охороною ЮНЕСКО. Серед народних обранців, котрі акцентують увагу на 

проблемі, — Ігор Гузь. На своїй офіційній сторінці у Фейсбуці депутат 

зазначив: «Територія біля української культової споруди — Десятинної церкви 

— має бути вільною від будь-яких МАФів московської церкви. У вересні 2023 

року Північний апеляційний господарський суд ухвалив остаточне рішення 

щодо демонтажу «храму-МАФу» на території Музею історії України, що 

розташований поруч з фундаментом Десятинної церкви в місті Києві». Як 

зазначають у Міністерстві культури та інформаційної політики (МКІП), 

незаконна споруда порушує ансамбль історичного археологічного комплексу 

«Десятинна церква», а розміщення МАФу на земельній ділянці музею 

суперечить її цільовому призначенню. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377318 

77. Липчанський М. До ІТ-коаліції приєдналися вже 11 країн – 

Міноборони [Електронний ресурс] / Максим Липчанський // Korrespondent.net 

: [вебсайт]. – 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Зазначено, що ІТ-коаліція, що 

підтримує Збройні сили України (ЗСУ) в розбудові безпечної інфраструктури 

інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ), об’єднала вже 11 держав та 

накопичила достатньо внесків для перших закупівель за пріоритетними 

запитами України. Як повідомило Міністерство оборони України (МО 

України) на своїй сторінці в Facebook, «Естонія та Люксембург 

http://www.golos.com.ua/article/377351
http://www.golos.com.ua/article/377318
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демонструють справжнє лідерство та партнерство як країни, що головують 

в коаліції та допомагають нам долучати нових учасників». Вказано, що 

міністр оборони України Рустем Умєров подякував партнерам за готовність 

підтримувати Україну в довгостроковій перспективі та запросив усіх 

партнерів України долучатися до ІТ-коаліції, щоб стати частиною 

технологічного прориву у цій боротьбі. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668841-do-it-koalitsii-pryiednalysia-vzhe-

11-krain-minoborony 

78. Липчанський М. Стала відома дата Рамштайн-20 

[Електронний ресурс] / Максим Липчанський // Korrespondent.net : [вебсайт]. 

– 2024. – 9 берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію «Радіо Свобода» з 

посиланням на коментар військово-повітряних сил США в Європі про те, що 

міністр оборони США Ллойд Остін планує провести особисту зустріч 

Контактної групи з питань оборони України на авіабазі «Рамштайн» 

19.03.2024. Вказано, що Л. Остін знову запросив міністрів оборони та 

старших військових посадових осіб світу, щоб «обговорити кризу в Україні» 

та різні проблеми безпеки, з якими стикаються союзники та партнери США. 

Текст: https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669651-stala-vidoma-data-ramshtain-

20 

79. Літвин І. В Україну з ТОТ повернули 10 дітей [Електронний 

ресурс] / Інна Літвин // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — 

Електрон. дані. Зазначено, що Україні вдалося повернути з тимчасово 

окупованих територій (ТОТ) ще 10 українських дітей. Як повідомив 

виконавчий директор БО «Save Ukraine» Микола Кулеба, «…дітей, які після 24 

лютого опинилися в окупації, вдалося врятувати та повернути в Україну 

команді Save Ukraine. Діти після тривалої розлуки нарешті змогли обійняти 

своїх найрідніших, і зараз усі сім'ї в безпеці». Вказано, що загалом організації 

«Save Ukraine» вдалося повернути в Україну 261 дитину з РФ та ТОТ. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669559-v-ukrainu-z-tot-povernuly-10-ditei 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668841-do-it-koalitsii-pryiednalysia-vzhe-11-krain-minoborony
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668841-do-it-koalitsii-pryiednalysia-vzhe-11-krain-minoborony
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669651-stala-vidoma-data-ramshtain-20
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80. Літонінський В. Кулеба - Папі: "Наш прапор - синьо-жовтий" 

[Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 

2024. – 10 берез. — Електрон. дані. Наведено тези допису у Twitter (X) 

міністра закордонних справ України Дмитра Кулеби, який відповів Папі 

Римському Франциску після його заяв про те, що Україна повинна мати 

відвагу «білого прапора» та вести переговори. «Наш прапор – синьо-жовтий. 

Під ним ми живемо, помираємо та перемагаємо. Ми не підніматимемо інших 

прапорів», – наголосив глава МЗС України. За його словами, найсильніший той, 

хто у битві добра зі злом стає на бік добра, а не намагається зрівняти їх, 

назвавши це «переговорами». «Що стосується білого прапору, то з історії 

першої половини ХХ століття нам відома ця стратегія Ватикану. Закликаю 

не повторювати історичних помилок і послідовно підтримувати Україну та 

її народ у справедливій боротьбі за власне життя», – написав Д. Кулеба.              

Текст: https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669790-kuleba-papi-nash-prapor-

syno-zhovtyi 

81. Літонінський В. Новий похід РФ на Київ. Риторика 

пропагандистів [Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Йдеться про 

відновлення експансіоністської риторики Кремля, зокрема, про майбутній 

похід окупаційної армії на Київ й інші великі міста (Дніпро, Харків, Миколаїв, 

Одесу). Як вважають в Інституті вивчення війни (ISW), Кремль навмисне 

формулює такі заяви, щоб уникнути будь-яких обмежень для подальшої 

російської експансії в Україні. Як заявив нещодавно Президент України 

Володимир Зеленський, війська РФ готуються до нового наступу, який 

розпочнеться наприкінці травня чи влітку 2024 р. Наведено коментарі 

начальника Київської міської військової адміністрації (КМВА) Сергія Попка 

про те, що навколо самого Києва створено кілька рубежів оборони завдовжки 

близько тисячі кілометрів, перший рубіж знаходиться досить далеко від 

столиці; побудовано надійні системи вогневої поразки противника, інженерні 

загородження всіх типів, протиповітряної та протитанкової оборони, 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669790-kuleba-papi-nash-prapor-syno-zhovtyi
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всебічного забезпечення тощо. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4667846-novyi-pokhid-rf-na-kyiv-rytoryka-

propahandystiv 

82. Літонінський В. Посол у Лондоні. Нова робота для Залужного 

[Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 

2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Зазначено, що Президент України 

Володимир Зеленський 07.02.2024 погодив кандидатуру колишнього 

Головнокомандувача Збройних сил України (ЗСУ) Валерія Залужного на 

посаду Надзвичайного та Повноважного Посла України у Сполученому 

Королівстві Великобританії та Північної Ірландії. За словами В. Зеленського, 

В. Залужний сам захотів зайнятися дипломатичною роботою. Президент 

додав, що співпраця України та Великої Британії має лише міцніти. 

Зауважено, що оголошення про нову посаду для В. Залужного відбулося у день 

візиту до Києва британського міністра оборони Гранта Шеппса, який 

зустрівся із В. Зеленським. Сторони обговорили продовження оборонної 

співпраці, перспективи зміцнення української протиповітряної оборони 

(ППО), далекобійних можливостей ЗСУ, забезпечення нагальних потреб у 

озброєнні та боєприпасах, можливості спільного виробництва озброєнь. 

Міністр повідомив, що Велика Британія виділить 125 млн фунтів стерлінгів 

на закупівлю для України понад 10 тис. безпілотників. Нагадано, що у лютому 

Лондон оголосив, що очолить міжнародну коаліцію з постачання дронів 

Україні. Текст: https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669301-posol-u-londoni-

nova-robota-dlia-zaluzhnoho 

83. Літонінський В. Рада втомилася. Засідань не буде майже 

місяць [Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. З'ясовано, чому Верховна Рада 

України (ВР України) майже місяць не збиратиметься на пленарні засідання, 

відповідно – не прийматиме жодних рішень.  Як зазначив народний депутат, 

голова фракції «Слуга народу» Давид Арахамія, депутати працюватимуть із 

військовими, але через питання безпеки це не повинно анонсуватись. 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4667846-novyi-pokhid-rf-na-kyiv-rytoryka-propahandystiv
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Депутати від опозиції обурюються такій перерві в роботі з огляду на те, що 

парламент мав би працювати над невідкладним законопроєктом щодо 

вдосконалення мобілізації тощо. За словами депутата від фракції 

«Європейська Солідарність» Олексія Гончаренка, «…парламент і так у 

найкращому разі збирається 4 - 5 днів на місяць». На думку депутата від 

фракції «Голос» Ярослава Железняка, монобільшість просто не має голосів 

для прийняття рішень цього тижня, не вдалося зібрати депутатів. Він 

уточнив, що 6 - 7 березня мали розглянути 48 законопроєктів, «багато з них з 

прапором «EU» – це означає, що законопроекти є важливими для 

євроінтеграції; на п'ятницю стояли на черзі 55 законопроектів…». Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668704-rada-vtomylasia-zasidan-ne-bude-

maizhe-misiats 

84. Літонінський В. Стабілізація та контрнаступ. Плани ЗСУ на 

2024 рік [Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Наведено коментарі 

Командувача Сухопутними військами Збройних сил України (ЗСУ) Олександра 

Павлюка щодо важкої ситуації на фронті та планів ЗСУ щодо стабілізації 

ситуації найближчим часом і підготовки контрударних дій цього року. 

Експерти американського інституту вивчення війни (ISW) зазначають, що 

спроби України перехопити ініціативу у 2024 р. є "оперативно 

обґрунтованими"  та що для України було б нераціонально поступатися Росії 

перевагою в ініціативі на полі бою «довше, ніж це необхідно». Акцентовано 

на нещодавній заяві Президента України Володимира Зеленського про те, що 

ЗСУ планують провести контрнаступальну операцію у 2024 р, але головним 

завданням України залишається оборона української території. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669217-stabilizatsiia-ta-kontrnastup-plany-

zsu-na-2024-rik 

85. Літонінський В. Суперечка через переговори. Зеленський у 

Туреччині [Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. Йдеться про офіційний візит 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668704-rada-vtomylasia-zasidan-ne-bude-maizhe-misiats
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668704-rada-vtomylasia-zasidan-ne-bude-maizhe-misiats
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669217-stabilizatsiia-ta-kontrnastup-plany-zsu-na-2024-rik
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669217-stabilizatsiia-ta-kontrnastup-plany-zsu-na-2024-rik
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до Туреччини Президента України Володимира Зеленського, який провів 

двосторонню зустріч із Президентом Туреччини Реджепом Ердоганом, 

представниками турецьких оборонних компаній і відвідав майданчик, де 

будується корвет «Гетьман Іван Мазепа» для Військово-морських сил 

Збройних сил України (ВМС ЗСУ). Український лідер подякував Туреччині «за 

надійну підтримку України», акцентував на створенні умов для «безумовної 

безпеки» судноплавства в Чорному морі; висловив зацікавленість України у 

зміцненні співпраці з турецькими оборонними компаніями; наголосив, що 

Україна потребує «допомоги Туреччини у звільненні наших військовополонених 

і всіх людей, включаючи кримських татар, які перебувають у російському 

полоні». В. Зеленський особисто передав 

 Р. Ердогану список українських бранців, яких утримує Росія, серед яких – 

репресовані кримські татари. Вказано, що Президент Туреччини знову 

запропонував свою країну як майданчик для мирних переговорів між Україною 

та РФ. Президент України зазначив, що говорив із Ердоганом про майбутній 

саміт світу у Швейцарії та розраховує на лідерську роль Туреччини у 

реалізації цієї ініціативи, проте не бачить представників Росії на такому 

саміті. Текст: https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669584-superechka-cherez-

perehovory-zelenskyi-u-turechchyni 

86. Літонінський В. У неділю відбулося 53 зіткнення – Генштаб 

[Електронний ресурс] / Валерій Літонінський // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 

2024. – 10 берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу 

Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом 

на вечір 746-ої доби героїчного протистояння Української нації російському 

воєнному вторгненню. Зазначено, що найактивніше ворог атакував на 

Новопавлівському й Авдіївському напрямках; завдав трьох ракетних і 74 

авіаційних ударів, здійснив 69 обстрілів із реактивних систем залпового вогню 

(РСЗВ) по позиціях українських військ і населених пунктах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669805-u-nedilui-vidbulosia-53-zitknennia-

henshtab 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669584-superechka-cherez-perehovory-zelenskyi-u-turechchyni
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669584-superechka-cherez-perehovory-zelenskyi-u-turechchyni
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669805-u-nedilui-vidbulosia-53-zitknennia-henshtab
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669805-u-nedilui-vidbulosia-53-zitknennia-henshtab
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87. Лубінець закликав іноземні ЗМІ не висвітлювати 

псевдовибори на захоплених територіях України [Електронний ресурс] // 

Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2024. – 9 берез. – Електрон. дані. Зазначено, 

що Уповноважений Верховної Ради України (ВР України) з прав людини 

Дмитро Лубінець закликав міжнародних партнерів та іноземних журналістів 

не брати участі у висвітленні подій, пов’язаних із псевдовиборами на 

тимчасово захоплених територіях (ТОТ) України.  

Д. Лубінець зауважив, що з 2014 р.  в Україні ворог намагається досягти своїх 

військових і політичних цілей, зокрема, і завдяки пропагандистським 

кампаніям, які спрямовані не тільки на росіян, але й на українців і міжнародну 

аудиторію. Він наголосив, що «Україна - незалежна та суверенна, а російські 

«вибори» на ТОТ - нелегітимні». «Вони («вибори» - ред.) порушують 

міжнародне гуманітарне право. Окрім цього, поїздка на ТОТ України 

юридично заборонена через територію РФ. Також це може бути небезпечно 

для вашого життя, оскільки там тривають бойові дії, а вулицями ходять 

російські військові зі зброєю», - пояснив Лубінець. Повідомлено, що окупаційна 

влада Херсонської області заявила про «намір» тимчасово окупованих громад 

взяти участь у «виборах» президента РФ у березні 2024 р. Текст: 

https://www.ukrinform.ua/rubric-society/3837666-lubinec-zaklikav-inozemni-zmi-

ne-visvitluvati-psevdovibori-na-zahoplenih-teritoriah-ukraini.html 

88. Лутович Д. Україна підписала безпекову угоду з 

Нідерландами: про що йдеться в документі [Електронний ресурс] / Дмитро 

Лутович // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Йдеться 

про те, що Президент України Володимир Зеленський і прем'єр-міністр 

Нідерландів Марк Рютте 01.03.2024 підписали двосторонню угоду з безпеки 

між країнами. Угоду укладено в межах Спільної декларації "великої сімки" про 

підтримку України, ухваленої на саміті НАТО у Вільнюсі влітку 2023 р. 

Документ передбачає надання з боку Нідерландів військової допомоги на  

2 млрд євро у 2024 р. і продовження оборонної підтримки протягом наступних 

https://www.ukrinform.ua/rubric-society/3837666-lubinec-zaklikav-inozemni-zmi-ne-visvitluvati-psevdovibori-na-zahoplenih-teritoriah-ukraini.html
https://www.ukrinform.ua/rubric-society/3837666-lubinec-zaklikav-inozemni-zmi-ne-visvitluvati-psevdovibori-na-zahoplenih-teritoriah-ukraini.html
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10 років. Також у межах домовленостей Україна зможе розраховувати на 

надання сучасного військового обладнання та підтримку оборонної 

промисловості, зокрема, йдеться про системи протиповітряної оборони 

(ППО), артилерію, бронетехніку, а також засоби для підтримки морських і 

повітряних сил. Текст: https://focus.ua/uk/voennye-novosti/630470-ukrajina-

pidpisala-bezpekovu-ugodu-z-niderlandami-pro-shcho-ydetsya-v-dokumenti 

89. МАГАТЕ закликало повернути ЗАЕС під контроль Києва 

[Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – Електрон. 

дані. Йдеться про те, що Рада керуючих Міжнародного агентства з атомної 

енергії (МАГАТЕ) більшістю голосів підтримала розроблений Україною 

проєкт резолюції щодо ядерної безпеки, захищеності та гарантій в Україні. 

Як повідомило Міністерство енергетики України, документ, зокрема, 

закликає РФ до термінового виведення всього несанкціонованого персоналу, 

включно з військовими, із ЗАЕС та до негайного повернення станції під повний 

контроль компетентних органів України відповідно до існуючої ліцензії, 

виданої Державною інспекцією ядерного регулювання України. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377403 

90. Маємо представляти країну на всіх можливих майданчиках 

[Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 8 берез. [№ 47]. – Електрон. 

дані. Як зазначила народна депутатка України, лідерка партії «Голос» Кіра 

Рудик, незалежно від того, якою буде політична картина після виборів у 

США, Україна має обстоювати власні інтереси та посилено працювати як із 

демократами, так і з республіканцями. «Україна дуже цінує двопартійну 

підтримку у США. Ця взаємодія має продовжуватися в такому ж балансі: 

робота з демократами і республіканцями, чітке розуміння, що ми працюємо 

задля інтересів нашої держави. Незалежно від того, хто буде наступним 

президентом США, який вигляд матиме наступний Конгрес, нам потрібно 

основне — зробити так, щоб Україна виграла війну, щоб ми всі вижили», — 

наголосила вона. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377374 

https://focus.ua/uk/voennye-novosti/630470-ukrajina-pidpisala-bezpekovu-ugodu-z-niderlandami-pro-shcho-ydetsya-v-dokumenti
https://focus.ua/uk/voennye-novosti/630470-ukrajina-pidpisala-bezpekovu-ugodu-z-niderlandami-pro-shcho-ydetsya-v-dokumenti
http://www.golos.com.ua/article/377403
http://www.golos.com.ua/article/377374


50 

 

91. Макогон С. «Нафтогаз» викупив мільярд кубометрів газу в 

українських видобувачів. Чи це привід для радості? [Електронний ресурс] 

/ Сергій Макогон // Дзеркало тижня. – 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. 

Розглянуто звіт НАК ”Нафтогаз України” про викуп майже мільярда 

кубометрів газу у приватних українських видобувачів у 2023 р. Вказано, що 

такий обсяг закупівель свідчить про проблеми на ринку газу, зокрема про його 

викривлення та неефективність. Пояснено це тим, що після значного 

зниження споживання газу українськими промисловими підприємствами і 

заборони експорту з березня 2022 р. виник штучний профіцит газу у 

приватних видобувачів. Зміни до Податкового кодексу, які дозволили 

сплачувати рентні платежі не на обсяг видобутого, а на обсяг реалізованого 

газу, призвели до замороження значних коштів у приватних компаніях і 

падіння їх видобутку. Щоб забезпечити ліквідність ринку газу приватних 

видобувачів, ”Нафтогаз” почав викуповувати у них газ. Вказано, що, 

незважаючи на викуплені обсяги, НАК може зазнати збитків у результаті цих 

операцій, оскільки ціна газу для деяких сегментів ринку нижча, ніж його 

закупівельна ціна у приватних компаній.                 Текст: 

https://zn.ua/ukr/energetics/naftohaz-vikupiv-miljard-kubometriv-hazu-v-

ukrajinskikh-vidobuvachiv-chi-tse-privid-dlja-radosti.html 

92. Макрон закликав союзників не бути боягузами [Електронний 

ресурс] // Голос України. – 2024. – 7 берез. [№ 46]. – Електрон. дані. Подано 

інформацію, що 7 березня Президент Франції Емманюель Макрон 

зустрінеться з лідерами партій, які входять до складу парламенту. Мета 

зустрічі — обговорити війну в Україні. У переговорах також візьме участь 

Прем’єр-міністр країни Габріель Атталь. Зазначено, що, перебуваючи з 

візитом у Чехії, Емманюель Макрон закликав союзників України проявити 

мужність перед історичним для Європи викликом. «Ми в Європі, без сумніву, 

наближаємося до того часу, коли не можна бути боягузами... Вірю, що обидві 

наші країни усвідомлюють, що відбувається в Європі. Що війна повернулася 

на нашу землю, що з боку сил, які стали нестримними, щодня зростає загроза 

https://zn.ua/ukr/energetics/naftohaz-vikupiv-miljard-kubometriv-hazu-v-ukrajinskikh-vidobuvachiv-chi-tse-privid-dlja-radosti.html
https://zn.ua/ukr/energetics/naftohaz-vikupiv-miljard-kubometriv-hazu-v-ukrajinskikh-vidobuvachiv-chi-tse-privid-dlja-radosti.html
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нападу», — сказав Е. Макрон. За його словами, «бажання однієї частини 

Європи не бачити труднощів іншої означає в певному сенсі віддати частину 

континенту на поталу тоталітаризму». Він закликав не допустити, щоб 

Європа була «розколота боягузтвом». Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377344 

93. Маскалевич І. Два! Чотири! Десять! Скільки ж реакторів 

реально побудує «Енергоатом»? [Електронний ресурс] / Ігор Маскалевич // 

Дзеркало тижня. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Розглянуто питання, 

пов’язані з планами будівництва атомних реакторів в Україні та їхнім 

впливом на енергетичну систему країни. Зазначено, що атомна енергетика є 

ключовою складовою української енергосистеми, а використання дешевої 

атомної електроенергії допомагає зберігати низькі тарифи для населення. 

Висловлено обурення щодо керівництва компанією ”Енергоатом” та 

наголошено на необхідності розгляду об’єктивних потреб і результатів 

компанії, відокремлення від шапкозакидальства та реформування її 

структури. Приділено увагу проблемі корупції та неефективного управління в 

компанії ”Енергоатом”, а також загрозі для ядерних станцій в разі 

можливих військових дій. Текст: https://zn.ua/ukr/energetics/dva-chotiri-desjat-

skilki-zh-reaktoriv-realno-pobuduje-enerhoatom.html  

94. Ми шукаємо інші можливості допомоги Україні, але вони не 

зрівняються із запитом на додаткове фінансування – Кірбі [Електронний 

ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 7 берез. – Електрон. дані. Розглянуто 

питання щодо можливостей США надати додаткову допомогу Україні, поза 

пакетом на 60 млрд доларів, який ще не було схвалено Палатою 

представників. Радник Білого дому Джон Кірбі висловив готовність знайти 

альтернативні шляхи допомоги, однак визнав, що жодне із цих зусиль не 

замінить обсягу, який би забезпечило схвалення запиту на додаткове 

фінансування Конгресом. Охарактеризовано роль спікера Палати 

представників Майка Джонсона у розгляді законопроєкту про допомогу 

Україні та його вплив на подальший розгляд питання. Зазначено, що надії на 

http://www.golos.com.ua/article/377344
https://zn.ua/ukr/energetics/dva-chotiri-desjat-skilki-zh-reaktoriv-realno-pobuduje-enerhoatom.html
https://zn.ua/ukr/energetics/dva-chotiri-desjat-skilki-zh-reaktoriv-realno-pobuduje-enerhoatom.html
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розблокування допомоги Україні від США не є безнадійними, проте ситуація 

залишається складною через опозицію деяких членів Конгресу. Текст: 

https://zn.ua/ukr/WORLD/mi-shukajemo-inshi-mozhlivosti-dopomohi-ukrajini-

ale-voni-ne-zrivnjajutsja-iz-zapitom-na-dodatkove-finansuvannja-kirbi.html  

95. Мічковська Н. Коли робота не потрібна. Як і чому українські 

біженці не йдуть працювати у Німеччині [Електронний ресурс] / Наталя 

Мічковська // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 3 берез. — Електрон. дані. Як 

повідомило видання «Bild», працевлаштування українських біженців у 

Німеччині провалилось. За даними міністра праці та соціальних питань 

Хубертуса Хайля, у Німеччині працює лише чверть біженців із України, у той 

час як в інших країнах Європи ці показники удвічі – утричі більші: у Данії зараз 

знайшли роботу 78 % українських біженців, у Чехії — 66 %, у Польщі — 65 %, 

Швеції та Великій Британії — по 56 %, у Нідерландах — 50 %. Однією з 

головних причин такої ситуації німецькі експерти вважають чималу 

фінансову підтримку від держави, адже у Німеччині дорослі українці 

отримують звичайну ставку соціальної допомоги 563 євро, діти — 357 -  

471 євро залежно від віку, крім того, покриваються житло та додаткові 

витрати. Водночас у багатьох країнах Європи допомога є значно меншою та 

коливається у межах 66 - 200 євро.        Текст: 

https://focus.ua/uk/economics/630329-koli-robota-ne-potribna-yak-i-chomu-

ukrajinski-bizhenci-ne-ydut-pracyuvati-u-nimechchini 

96. Мічковська Н. Ринок праці в Україні: втрата роботи хвилює 

українців значно менше, ніж мобілізація [Електронний ресурс] / Наталя 

Мічковська // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Як 

свідчать дані січневої хвилі всеукраїнського національно репрезентативного 

Омнібусу «Info Sapiens», втрату роботи серед найважливіших подій за період 

повномасштабної війни назвали лише 0,7 % респодентів. Розглянуто, чи 

означає це, що ринок праці відновився, або ж люди частіше переживають 

питання війни, мобілізації, втрати близьких більше, ніж думають про свої 

фінансові проблеми. На думку експертів, ринок праці майже відновився, адже 

https://zn.ua/ukr/WORLD/mi-shukajemo-inshi-mozhlivosti-dopomohi-ukrajini-ale-voni-ne-zrivnjajutsja-iz-zapitom-na-dodatkove-finansuvannja-kirbi.html
https://zn.ua/ukr/WORLD/mi-shukajemo-inshi-mozhlivosti-dopomohi-ukrajini-ale-voni-ne-zrivnjajutsja-iz-zapitom-na-dodatkove-finansuvannja-kirbi.html
https://focus.ua/uk/economics/630329-koli-robota-ne-potribna-yak-i-chomu-ukrajinski-bizhenci-ne-ydut-pracyuvati-u-nimechchini
https://focus.ua/uk/economics/630329-koli-robota-ne-potribna-yak-i-chomu-ukrajinski-bizhenci-ne-ydut-pracyuvati-u-nimechchini
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він потроху зростає з жовтня 2022 р.; динаміку рівня працевлаштованості 

поки що важко передбачити, адже вона насамперед залежатиме від того, як 

багато компаній витримають пресинг, пов'язаний зі зростанням податкового 

навантаження. Зазначено, що на український ринок праці очікує посилення 

конкуренції роботодавців і зменшення кількості активних кандидатів, що 

призведе до більш активної розробки компаніями програм утримання 

персоналу. Текст: https://focus.ua/uk/economics/630180-rinok-praci-v-ukrajini-

vtrata-roboti-hvilyuye-ukrajinciv-znachno-menshe-nizh-mobilizaciya 

97. Могильний Г. Чому не спрацювали антикорупційні бар’єри? 

Президент підписав скандальний законопроєкт № 9627 [Електронний 

ресурс] / Георгій Могильний // Дзеркало тижня. – 2024. – 4 берез. — Електрон. 

дані. Проаналізовано скандальний законопроєкт № 9627, що стосується 

спрощення процедури зміни цільового призначення землі з 

сільськогосподарської на промислову з метою залучення інвестицій для 

відбудови України. Здійснено порівняння цього документа із заявами 

Президента Володимира Зеленського про боротьбу з корупцією та проведення 

антикорупційних реформ навіть у воєнний час. Розглянуто наслідки 

прийняття цього законопроєкту та небезпеку корупційних ризиків, які він 

несе. Вивчено антикорупційні бар’єри, які мали б не допустити прийняття 

подібних законів, та причини, чому вони не спрацювали у цьому випадку. Текст: 

https://zn.ua/ukr/anticorruption/chomu-ne-spratsjuvali-antikoruptsijni-barjeri-

prezident-pidpisav-skandalnij-zakonoprojekt-9627.html  

98. Мозговий І. По 200 тисяч офіцерам-котрактникам та 

півмільйона за збитий літак: до Ради внесли новий закон про виплати 

військовим [Електронний ресурс] / Іван Мозговий // Fakty.ua : [вебсайт]. – 

2024. – 4 берез. — Електрон. дані. Зазначено, що в Україні планують 

виплачувати одноразову виплату військовим, які уклали або продовжили 

контракт у Силах оборони після початку великої війни на строк не менше 

трьох років або до закінчення воєнного стану, а також премії за знищену 

техніку ворога. Відповідний законопроєкт вже зареєстровано у Верховній 

https://focus.ua/uk/economics/630180-rinok-praci-v-ukrajini-vtrata-roboti-hvilyuye-ukrajinciv-znachno-menshe-nizh-mobilizaciya
https://focus.ua/uk/economics/630180-rinok-praci-v-ukrajini-vtrata-roboti-hvilyuye-ukrajinciv-znachno-menshe-nizh-mobilizaciya
https://zn.ua/ukr/anticorruption/chomu-ne-spratsjuvali-antikoruptsijni-barjeri-prezident-pidpisav-skandalnij-zakonoprojekt-9627.html
https://zn.ua/ukr/anticorruption/chomu-ne-spratsjuvali-antikoruptsijni-barjeri-prezident-pidpisav-skandalnij-zakonoprojekt-9627.html
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Раді України (ВР України). Міністерство оборони України (МО України) і 

Збройні сили України (ЗСУ) підтримують його. Про суми виплат повідомив 

ініціатор законопроєкту, секретар Комітету ВР України з питань 

національної безпеки, оборони і розвідки, полковник Служби безпеки України 

(СБУ) Роман Костенко. Текст: https://fakty.ua/434339-polmilliona-za-sbityj-

samolet-i-po-200-tysyach-oficeram-kotraktnikam-v-radu-vnesli-novyj-zakon-o-

vyplatah-voennym 

99. Нам допоможуть відновити міста і водні угіддя [Електронний 

ресурс] // Голос України. – 2024. – 8 берез. [№ 47]. – Електрон. дані. Йдеться 

про те, що Державний департамент США і Німецький фонд Маршалла 

(GMF) оголосили про створення Партнерства з містами України (UCP), яке 

має на меті допомогти в стійкому міському відновленні в умовах війни. Для 

досягнення мети планується створити нові трансатлантичні партнерства, 

програми та альянси між європейськими й американськими організаціями з 

метою сприяння відновленню та реконструкції щонайменше трьох 

українських міст. Окрім того, міжнародні партнери допоможуть у 

відновленні водно-болотних угідь та екосистем на півночі України. 

Зауважено, що проєкт діятиме в Україні до 2026 р. Він орієнтований на сім 

областей — Волинську, Житомирську, Рівненську, Київську, Вінницьку, 

Хмельницьку та Чернігівську. Мета — створити для цих регіонів модель 

сталої продовольчої системи, яка сприятиме зниженню викидів парникових 

газів, покращанню родючості ґрунтів і збереженню видів, що перебувають під 

загрозою зникнення за даними Міжнародного союзу охорони природи. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377360 

100. Народні депутати України зустрілися з представниками 

Департаменту молоді Ради Європи [Електронний ресурс] / Прес-служба 

Апарату Верховн. Ради України // Голос України. – 2024. – 1 берез. [№ 42]. – 

Електрон. дані. Подано інформацію, що у Комітеті Верховної Ради України 

9ВР України) з питань гуманітарної та інформаційної політики відбулася 

зустріч українських парламентаріїв із Головою Департаменту молоді Ради 

https://fakty.ua/434339-polmilliona-za-sbityj-samolet-i-po-200-tysyach-oficeram-kotraktnikam-v-radu-vnesli-novyj-zakon-o-vyplatah-voennym
https://fakty.ua/434339-polmilliona-za-sbityj-samolet-i-po-200-tysyach-oficeram-kotraktnikam-v-radu-vnesli-novyj-zakon-o-vyplatah-voennym
https://fakty.ua/434339-polmilliona-za-sbityj-samolet-i-po-200-tysyach-oficeram-kotraktnikam-v-radu-vnesli-novyj-zakon-o-vyplatah-voennym
http://www.golos.com.ua/article/377360
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Європи Тобіасом Флессенкемпером та фахівчинею молодіжних проєктів 

співпраці Департаменту молоді Ради Європи Майєю Мі. Участь у зустрічі 

взяли заступниця голови Комітету ВР України з питань інтеграції України 

до ЄС Марія Мезенцева, Перший заступник голови Комітету ВР України з 

питань молоді і спорту Жан Беленюк, голова підкомітету з питань музичної 

індустрії Комітету гуманітарної та інформаційної політики Олександр 

Санченко. Як повідомив О. Сенченко, співрозмовники багато говорили про 

збільшення уваги саме до питання молоді та впровадження нових підходів для 

розвитку молодіжного сектора. А також не обійшли увагою те, як можна 

поєднати зусилля, щоб молодь була більш видима й чутна як у межах роботи 

Ради Європи (РЄ), так і у самій Україні. Зі свого боку, М. Мезенцева зазначила, 

що сьогодні молодь є рушієм українського сьогодення та майбутнього: вони 

воюють у складі Сил Оборони, реєструють бізнеси, відновлюють Україну, 

навчаються та роблять все можливе заради процвітання країни. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377257 

101. Не фінансуватимуть школи, де навчається менше сорока 

п’яти дітей [Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. 

– Електрон. дані. Йдеться про те, що з вересня наступного року з державного 

бюджету не планують фінансувати школи, де навчається менше 45 дітей. 

Відповідні зміни до Порядку та умов надання освітньої субвенції з державного 

бюджету місцевим бюджетам (Постанова від 14.01.2015 № 6) і формули 

розподілу освітньої субвенції між місцевими бюджетами (Постанова від 

27.12.2017 № 1088) затверджено Кабінетом Міністрів України (КМ України). 

Зміни до Порядку та умов надання освітньої субвенції і формули її розподілу 

покликані також привести згадані документи у відповідність до Закону 

України «Про Державний бюджет на 2024 рік». Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377365 

102. Непослідовність політики Шольца щодо підтримки України 

має свої причини — Politico [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. 

– 7 берез. – Електрон. дані. Йдеться про те, що Канцлер Німеччини Олаф 

http://www.golos.com.ua/article/377257
http://www.golos.com.ua/article/377365
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Шольц посіяв плутанину і збентеження по всій Європі, зайнявши суперечливу 

позицію щодо допомоги Україні. Шольц спантеличив своїх європейських 

союзників, коли відмовився постачати Києву крилаті ракети, посилаючись на 

ризики російської відплати, і водночас дорікаючи союзникам, що вони не 

надають більше військової допомоги Києву для захисту від Росії. 

Невдоволення непослідовністю канцлера стало очевидним в останні дні, 

особливо в той час, коли європейські союзники намагаються 

продемонструвати рішучість у питанні допомоги Україні. Текст: 

https://zn.ua/ukr/europe/neposlidovnist-politiki-sholtsa-shchodo-pidtrimki-

ukrajini-maje-svoji-prichini-politico.html  

103. Німеччина надає комплексну та багатопрофільну допомогу у 

сфері охорони здоров’я [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. 

Ради України // Голос України. – 2024. – 8 берез. [№ 47]. – Електрон. дані. 

Подано інформацію, що Голова Верховної Ради України (ВР України) Руслан 

Стефанчук та члени Комітету з питань здоров’я нації, медичної допомоги 

та медичного страхування провели зустріч із заступницею Голови Комітету 

з питань охорони здоров’я німецького Бундестагу Кірстен Капперт-Гонтер. 

Голова ВР України закцентував на питанні розвитку системи медичної 

реабілітації в Україні: «Для її розбудови для нас є цінним європейський досвід, 

зокрема, німецький». Також Р. Стефанчук зазначив, що для української 

медичної системи є важливим доступ до європейських баз медичних даних. 

Він зауважив, що це сприятиме покращанню якості надання медичних послуг 

у нашій країні та спростить інтеграцію нашої системи до європейської 

системи охорони здоров’я.         Текст: http://www.golos.com.ua/article/377377 

104. Носальська І. Боротьба за альтернативу: світ розвиватиме 

атомну енергетику без РФ [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, 

чи можливий розвиток ядерної енергетики без ядерного російського палива 

та як світ має боротися з ядерним тероризмом агресивної Росії. Акцентовано 

на погіршенні ситуації на окупованій російськими військами Запорізькій 

https://zn.ua/ukr/europe/neposlidovnist-politiki-sholtsa-shchodo-pidtrimki-ukrajini-maje-svoji-prichini-politico.html
https://zn.ua/ukr/europe/neposlidovnist-politiki-sholtsa-shchodo-pidtrimki-ukrajini-maje-svoji-prichini-politico.html
http://www.golos.com.ua/article/377377
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атомній електростанції (ЗАЕС), звідки окупанти вивели останніх українських 

працівників – досвідчений персонал, який зберігав вірність Україні та 

гарантував безпеку на станції. Нагадано, що у квітні 2023 р. «Енергоатом» 

та американська компанія «Holtec International» домовилися про будівництво 

в Україні до 20 малих модульних реакторів (ММР) – атомних енергоблоків із 

реакторами «SMR-160» (в них використовується низькозбагачений уран, який 

добувають переважно у Кіровоградській обл.). Як зазначив очільник 

енергетичного відомства, це не тільки сприятиме зміцненню енергетичної 

безпеки держави, але дасть можливість замінити зруйновані російськими 

атаками теплоенергетичні потужності та досягнути цілей декарбонізації. 

Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4668702-borotba-za-alternatyvu-svit-

rozvyvatyme-atomnu-enerhetyku-bez-rf 

105. Носальська І. Вічного вам польоту: чим Україна знищить 

Повітряні сили РФ [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Зазначено, 

що за останні 12 днів зими Сили оборони України збили 13 російських 

військових літаків, що є болючою поразкою ворога. Розглянуто хронологію 

подій: збиття літака ДРЛВ «А-50», винищувачів «Су-34» і «Су-35». Наведено 

пояснення речника Повітряних сил Юрія Ігната, українських і міжнародних 

експертів щодо засобів, які використала Україна для знищення ворожої 

авіації та чому це перестало бути закритою інформацією. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4667792-vichnoho-vam-polotu-chym-ukraina-

znyschyt-povitriani-syly-rf 

106. Носальська І. Зі світу по нитці: що буде, коли Захід забезпечить 

ЗСУ снарядами [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // Korrespondent.net 

: [вебсайт]. – 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Йдеться про те, що союзники 

все чіткіше розуміють необхідність усебічної допомоги Україні, насамперед, 

озброєнням і військовою технікою, бо у разі, якщо Україна паде, «воювати з 

РФ доведеться усім країнам НАТО». Наведено коментарі західних політиків 

і військових (Президента Франції Емманюеля Макрона, Президента Чехії 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668702-borotba-za-alternatyvu-svit-rozvyvatyme-atomnu-enerhetyku-bez-rf
https://ua.korrespondent.net/articles/4668702-borotba-za-alternatyvu-svit-rozvyvatyme-atomnu-enerhetyku-bez-rf
https://ua.korrespondent.net/articles/4667792-vichnoho-vam-polotu-chym-ukraina-znyschyt-povitriani-syly-rf
https://ua.korrespondent.net/articles/4667792-vichnoho-vam-polotu-chym-ukraina-znyschyt-povitriani-syly-rf
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Петра Павела, глави Пентагону Ллойда Остіна, міністра закордонних справ 

Франції Стефана Сежурне, міністра оборони Франції Себастьяна Лекорню, 

прем’єр-міністерки Литви Інґріди Шимоніте й інших) та українських 

експертів щодо негативних сценаріїв для Європи та світу у разі послаблення 

допомоги Україні та щодо ініціатив із посилення її військового потенціалу. 

Акцентовано на нагальних потребах і запитах Збройних сил України (ЗСУ) та 

відповідних кроках країн-партнерів, які знаходять і постачають для України 

боєприпаси, що «змінюють правила гри»: керовані авіабомби від Франції, 

ракети з Канади, снаряди від Чехії та Литви – на мільйони доларів від 

Нідерландів і Бельгії тощо. Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4668972-

zi-svitu-po-nyttsi-scho-bude-koly-zakhid-zabezpechyt-zsu-snariadamy 

107. Носальська І. "Нагорода" для "героїв": хто з росіян у черзі за 

новими ордерами МКС [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Зазначено, 

що Міжнародний кримінальний суд (МКС) видав ордери на арешт 

командувача дальньої авіації РФ Сергія Кобилаша і командувача 

чорноморським флотом РФ Віктора Соколова. Як зазначив Генеральний 

прокурор України Андрій Костін, обидва ордери було видано за атаки на 

критично важливу цивільну інфраструктуру, а не лише за військові злочини; 

це перший ордер на арешт у нашій справі, виданий за злочини проти 

людяності. Акцентовано на зусиллях України щодо збору доказів військових 

злочинів РФ, забезпеченні повного їх розслідування, підготовки справи для 

суду, а також – значенні появи нових міжнародних звинувачень на адресу 

російських агресорів. Наголошено, що ці ордери на арешт двох російських 

військових від МКС можуть бути далеко не єдиними, і що наразі міжнародна 

спільнота проклала чітку дорогу до юридичних наслідків цієї війни. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669257-nahoroda-dlia-heroiv-khto-z-rosiian-

u-cherzi-za-novymy-orderamy-mks 

108. Носальська І. Припинення війни: чому Китай та Туреччина – 

псевдомиротворці [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668972-zi-svitu-po-nyttsi-scho-bude-koly-zakhid-zabezpechyt-zsu-snariadamy
https://ua.korrespondent.net/articles/4668972-zi-svitu-po-nyttsi-scho-bude-koly-zakhid-zabezpechyt-zsu-snariadamy
https://ua.korrespondent.net/articles/4669257-nahoroda-dlia-heroiv-khto-z-rosiian-u-cherzi-za-novymy-orderamy-mks
https://ua.korrespondent.net/articles/4669257-nahoroda-dlia-heroiv-khto-z-rosiian-u-cherzi-za-novymy-orderamy-mks
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Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. З'ясовано, 

чому Туреччина знову намагається стати майданчиком перемовин для 

«замирення» Росії й України; чому Китай відновлює свої «миротворчі» 

зусилля, виступаючи за проведення міжнародної мирної конференції по «кризі 

в Україні»; що насправді стоїть за намірами цих країн. На думку публіциста 

Віталія Портникова, заяви представників Китаю та Туреччини щодо мирних 

переговорів об’єднувати однією оцінкою не варто, хоч вони і співпадають у 

часі. Президент Туреччини є «абсолютно реалістичною людиною» та розуміє, 

що зараз перемовин між РФ та Україною бути не може; втім 

претендуватиме на певну «ексклюзивність» серед цивілізованих країн саме 

через діалог з росіянами; Туреччина фактично виступає за заморозку війни: 

припинення вогню на лінії, де знаходяться нині дві армії.  

З Китаєм інша історія: Піднебесна, знову відправивши Лі Хуея у турне 

Росією, Україною й Європою, зондує, наскільки Україна сьогодні готова до 

поступок; зараз китайці навіть не приховують, що симпатизують Росії. 

Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4669534-prypynennia-viiny-chomu-

kytai-ta-turechchyna-psevdomyrotvortsi 

109. Носальська І. Трамп розбудив сплячу Європу: де 

зупинятимуть Кремль  [Електронний ресурс] / Ірина Носальська // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, 

як Європа готується до війни з РФ: якими є можливі строки, фактори впливу 

та військовий потенціал для такого протистояння, а також – чому Європа 

не зупинить країну-агресора у межах України належною для цього 

допомогою. За словами Президента України Володимира Зеленського війна, 

розв’язана Росією, може прийти і до Європи, але європейці не будуть 

готовими до війни так, як українці:  «… Треба зробити кілька кроків, щоб не 

ризикувати своїми країнами і людьми: підтримувати Україну, щоб Україна 

зупинила їх [росіян] тут». Як наголошували учасники круглого столу «Два 

роки повномасштабної агресії Росії», зараз світ фактично – в періоді Третьої 

світової війни із сильним гібридним аспектом; не лише Україна перебуває в 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669534-prypynennia-viiny-chomu-kytai-ta-turechchyna-psevdomyrotvortsi
https://ua.korrespondent.net/articles/4669534-prypynennia-viiny-chomu-kytai-ta-turechchyna-psevdomyrotvortsi
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конфронтації з РФ, а й інші країни. За прогнозами, якщо збережеться 

путінський режим, може початися третій етап Холодної війни, який через 5 

– 8 років може завершитись новою збройною конфронтацією, цього разу вже 

між РФ і країнами НАТО. Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4668394-

tramp-rozbudyv-spliachu-yevropu-de-zupyniatymut-kreml 

110. Обшуки в Криму є продовженням переслідування російським 

режимом непідконтрольних Кремлю релігійних груп – «КримSOS» 

[Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 2024. – 2 берез. – Електрон. дані. 

Зазначено, що обшуки та затримання в Криму 29 лютого є продовженням 

політики російського режиму щодо переслідування непідконтрольних Кремлю 

релігійних груп. За останні 100 днів – це вже друга хвиля обшуків у 

мусульманських громадах. Про це заявив аналітик організації «КримSOS» 

Євген Ярошенко. На його думку, обшуки, швидше за все, проводяться з метою 

прибрати незалежного представника релігійної громади та поставити 

людину, підконтрольну росіянам. «Громади не бажають підкорятися 

підконтрольному окупантам Духовному управлінню мусульман Криму, який 

став одним з інструментів контролю окупаційної адміністрації над 

релігійним життям півострова. Однією з причин обшуків є протиріччя щодо 

призначення імамів: окупанти вимагають, щоб намаз (п’ятиразову щоденну 

обов’язкову молитву) міг проводити лише імам, якого призначає ДУМК, а 

члени мусульманських громад хочуть, щоби молитви проводив той імам, якого 

вони самі оберуть» , – зауважив Є. Ярошенко. Текст: https://risu.ua/obshuki-v-

krimu-ye-prodovzhennyam-peresliduvannya-rosijskim-rezhimom-nepidkontrolnih-

kremlyu-religijnih-grup--krimsos_n146545 

111. Овчар І. Конституційна весна: що означає легітимність 

інституту президента? [Електронний ресурс] / Ірина Овчар // Дзеркало тижня. 

– 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Розглянуто правове та політичне 

обґрунтування обмежень терміну повноважень Президента України після 

п’ятирічного періоду на посаді. Досліджено можливі шляхи подолання цієї 

проблеми через політичний дискурс та правовий аналіз. Вказано на значення 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668394-tramp-rozbudyv-spliachu-yevropu-de-zupyniatymut-kreml
https://ua.korrespondent.net/articles/4668394-tramp-rozbudyv-spliachu-yevropu-de-zupyniatymut-kreml
https://risu.ua/obshuki-v-krimu-ye-prodovzhennyam-peresliduvannya-rosijskim-rezhimom-nepidkontrolnih-kremlyu-religijnih-grup--krimsos_n146545
https://risu.ua/obshuki-v-krimu-ye-prodovzhennyam-peresliduvannya-rosijskim-rezhimom-nepidkontrolnih-kremlyu-religijnih-grup--krimsos_n146545
https://risu.ua/obshuki-v-krimu-ye-prodovzhennyam-peresliduvannya-rosijskim-rezhimom-nepidkontrolnih-kremlyu-religijnih-grup--krimsos_n146545
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обговорення легітимності інституту президента для демократичного 

розвитку країни. Проаналізовано політичний контекст дискусії, включаючи 

виборчі процеси та можливі обмеження у зв’язку з воєнним станом, а також 

ролі соціології у визначенні громадської думки щодо цього питання. Текст: 

https://zn.ua/ukr/POLITICS/konstitutsijna-vesna-shcho-oznachaje-lehitimnist-

institutu-prezidenta.html  

112. Окупація Криму показує, що буде у разі замороження війни в 

Україні [Електронний ресурс] // Крим. світлиця. – 2024. – 8 берез. (№ 10). – 

Електрон. дані. Подано тези виступу помічниці міністра оборони Сполучених 

Штатів Америки (США) з питань міжнародної безпеки Селести Волландер 

на засіданні Форуму з безпекового співробітництва ОБСЄ. Вона 

проінформувала про злочини окупаційної влади Криму проти українських 

громадян та відзначила, що дії Росії в окупованому Криму зараз 

повторюються і в інших окупованих нею регіонах України. Посадовиця 

наголосила, що десятиліття окупації Росією Криму чітко демонструє, яким 

буде життя українців на окупованих територіях у разі так званого 

"замороження" загарбницької війни РФ проти України, та запевнила, що 

США продовжать "підтримувати зусилля України зі звільнення її суверенної 

території в межах міжнародно визнаних кордонів". Текст: 

http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25886  

113. Олексій Леонов: У новому Митному кодексі має бути знайдено 

компроміс між впровадженням європейських норм та врахуванням 

потреб вітчизняного бізнесу [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату 

Верхов. Ради України // Голос України. – 2024. – 9 берез. 

 [№ 48]. – Електрон. дані. Як розповів народний депутат, член Комітету 

Верховної Ради України (ВР України) з питань податкової та митної 

політики Олексій Леонов, в Україні почалася робота над підготовкою нового 

Митного кодексу, адже з 2027 р. наша держава має жити вже за 

європейськими митними правилами. Зазначено, що стратегічне завдання – це 

розробка документа на основі Митного кодексу ЄС. «Ключове завдання 

https://zn.ua/ukr/POLITICS/konstitutsijna-vesna-shcho-oznachaje-lehitimnist-institutu-prezidenta.html
https://zn.ua/ukr/POLITICS/konstitutsijna-vesna-shcho-oznachaje-lehitimnist-institutu-prezidenta.html
http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25886
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сучасної митниці – це сприяння міжнародній торгівлі. Відповідно, українська 

митниця має рухатися в напрямку наближення до європейських практик: 

покращення і спрощення роботи, скорочення часу оформлення товарів. 

Найважчим завдання наразі видається пошук важливого компромісу: з 

одного боку, нам треба чітко дотримуватися європейських процедур і 

стандартів, які забезпечать безперешкодну євроінтеграцію України. З іншого 

боку, ми повинні обов’язково враховувати в новому Митному кодексі потреби 

українського бізнесу», - зазначив парламентарій. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377416 

114. Омельченко В. Без відключень, але із мільярдними боргами. З 

чим входять українські енергетики у весну 2024 року [Електронний ресурс] 

/ Володимир Омельченко // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. 

дані. За словами автора статті - економiста, аналiтика енергетичного 

сектора Володимира Омельченка, українська енергетика героїчно прожила 

зиму без масових відключень та блекаутів, але це не означає, що вона починає 

весну без проблем, їх якраз багато, і головна — величезні борги. Зазначено, що 

необхідно продовжувати інтеграцію українського енергоринку в 

європейський, а для цього наші правила мають відповідати тим, що діють в 

Європейському Союзі (ЄС). Наголошено, що повна синхронізація енергоринків, 

так званий «market coupling», допоможе посилити енергобезпеку і економіку 

України та Європи, для цього, зокрема, потрібно привести прайс-кепи у 

відповідність до рівня європейських, щоб цінові коливання на наших ринках 

були синхронні, а поки цього не буде зроблено, ми не зможемо нормально 

імпортувати електроенергію в години, коли це найбільш необхідно. А це, в 

свою чергу, створює перешкоди для стабільної роботи енергосистеми. 

Вирівнювання прайс-кепів до європейського рівня суттєво покращить 

стабільність енергопостачання українців. Текст: 

https://focus.ua/uk/opinions/630714-bez-vidklyuchen-ale-iz-milyardnimi-borgami-

z-chim-vhodyat-ukrajinski-energetiki-u-vesnu-2024-roku 

http://www.golos.com.ua/article/377416
https://focus.ua/uk/opinions/630714-bez-vidklyuchen-ale-iz-milyardnimi-borgami-z-chim-vhodyat-ukrajinski-energetiki-u-vesnu-2024-roku
https://focus.ua/uk/opinions/630714-bez-vidklyuchen-ale-iz-milyardnimi-borgami-z-chim-vhodyat-ukrajinski-energetiki-u-vesnu-2024-roku
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115. Орищак М. Як працює Європейський цифровий гаманець і чи 

потрібен він вам? [Електронний ресурс] / Максим Орищак // Дзеркало тижня. 

– 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Розглянуто рішення уряду про створення 

української версії Європейського цифрового гаманця (EUDIW) та його 

потенційні переваги для країни. Зауважено, що EUDIW покликаний 

спростити та прискорити економічні операції, які потребують 

ідентифікації особистості за допомогою спеціального застосунку для 

смартфонів та інших пристроїв. Він дозволить зберігати та обмінюватися 

різними видами інформації в онлайн- та офлайн-режимах, забезпечуючи 

підтвердження різних прав і документів. Для України такий гаманець 

відкриває можливість доступу до різних послуг електронного уряду, 

банківських послуг, мобільних водійських прав, підпису тощо. Заплановано 

інтеграцію української системи ”Дія” у структуру EUDIW, що значно 

спростить взаємодію між громадянами України та країнами ЄС. Текст: 

https://zn.ua/ukr/finances/jak-pratsjuje-jevropejskij-tsifrovij-hamanets-i-chi-

potriben-vin-vam.html  

116. Осипчук І. «Щоб отримати 2 мільйона, деякі поранені 

погоджуються на ампутацію»: що слід знати воїнам, аби не припуститися 

непоправних помилок [Електронний ресурс] / Ігор Осипчук // Fakty.ua : 

[вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. Зазначено, що на презентації в 

Києві посібника «Дороговказ пораненого» президент міжнародного 

благодійного фонду «Здоров'я українського народу» Сергій Сошинський 

заявив, що поранення — це трагедія для будь якої людини, такий психологічний 

стан багатьом бійцям заважає тверезо аналізувати ситуації і приймати 

рішення, тому мають бути зібрані до купи і доведені до військових ключові 

знання, які їм знадобляться в разі поранення. За його словами, до участі в 

створеній національній програмі „Врятуй кінцівку“ залучено 150 провідних 

лікарів-травматологів України, і вже вдалося допомогти понад 1200 бійцям, 

які зіткнулися з загрозою ампутацій. Наголошено, що порятунок кінцівки як 

мінімум уп’ятеро дешевший за витрати, пов’язані з ампутацією та 

https://zn.ua/ukr/finances/jak-pratsjuje-jevropejskij-tsifrovij-hamanets-i-chi-potriben-vin-vam.html
https://zn.ua/ukr/finances/jak-pratsjuje-jevropejskij-tsifrovij-hamanets-i-chi-potriben-vin-vam.html
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подальшим протезуванням, але держава, на жаль, не стимулює лікарів 

зберігати пораненим бійцям кінцівки, зате платить протезним майстерням 

від 240 тис. до 640 тис. грн за кожний протез. С. Сошинський навів таку 

статистику: приблизно 74 % від загальної кількості поранень на фронті — 

це ураження кінцівок, зараз у госпіталях і лікарнях України ампутують 

майже 15 % поранених на війні кінцівок. Це багато, адже середній показник 

в інших війнах, які сталися за останні 60 років — 8 − 10 %. Текст: 

https://fakty.ua/434307-chtoby-poluchit-2-milliona-nekotorye-ranenye-

soglashayutsya-na-amputaciyu-chto-sleduet-znat-voinam-chtoby-ne-sovershit-

nepopravimye-oshibki 

117. Пекар В. Заморозка війни в Україні: чим це вигідно Китаю і 

хто прийматиме рішення [Електронний ресурс] / Валерій Пекар // Focus.ua : 

[вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. На думку автора статті – 

аналітика, чим далі, тим більше заморожування війни з РФ стає 

найімовірнішим сценарієм, тож українському суспільству потрібно 

розібратися з тим, наскільки цей сценарій є прийнятним і на які поступки 

можна піти. Зауважено, що такий сценарій минулого року виглядав зовсім 

неможливим, адже проти замороження війни були налаштовані як українське 

суспільство, так і В. Путін, який собі обрав сценарій війни на виснаження; за 

всім цим стоїть Китай, хоч він і має стратегію власного виграшу за всіх 

варіантів продовження чи завершення війни. Наголошено, що сценарій 

заморожування війни передбачає другу фазу агресії через 3 - 5 - 7 років, після 

відновлення спроможності РФ та вивчення нею помилок першої фази; це 

означає, що руйнівний вплив другої фази може бути більшим. Для цього РФ 

та Україна мають інтенсивно готуватися до цієї фази — Україна за 

допомогою Заходу, РФ за допомогою Китаю. Зазначено, що успішність 

української підготовки залежить від підсумків виборів — перемога 

модернізаторів і прискорена модернізація армії й державних інституцій 

здатна відвернути другу фазу війни, а перемога популістів може призвести 

до слабкої підготовки та втрати української державності, що і є 

https://fakty.ua/434307-chtoby-poluchit-2-milliona-nekotorye-ranenye-soglashayutsya-na-amputaciyu-chto-sleduet-znat-voinam-chtoby-ne-sovershit-nepopravimye-oshibki
https://fakty.ua/434307-chtoby-poluchit-2-milliona-nekotorye-ranenye-soglashayutsya-na-amputaciyu-chto-sleduet-znat-voinam-chtoby-ne-sovershit-nepopravimye-oshibki
https://fakty.ua/434307-chtoby-poluchit-2-milliona-nekotorye-ranenye-soglashayutsya-na-amputaciyu-chto-sleduet-znat-voinam-chtoby-ne-sovershit-nepopravimye-oshibki
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стратегічною метою В. Путіна. Текст: https://focus.ua/uk/opinions/630736-

zamorozka-viyni-v-ukrajini-chim-ce-vigidno-kitayu-i-hto-priymatime-rishennya 

118. Підтримка нашої країни — серед пріоритетів головування 

Чехії у «Вишеградській четвірці» [Електронний ресурс] / Прес-служба 

Апарату Верховн. Ради України // Голос України. – 2024. – 1 берез. [№ 42]. – 

Електрон. дані. Йдеться про те, що Голова Верховної Ради України (ВР 

України) Руслан Стефанчук розпочав робочий візит до Чеської Республіки із 

зустрічі з Головою Сенату парламенту Чеської Республіки Мілошем 

Вистрчілом та Головою Палати депутатів парламенту Чеської Республіки 

Маркетою Пекаровою Адамовою. Насамперед він висловив вдячність за 

запрошення ВР України взяти участь у Парламентському саміті 

«Вишеградської групи». Голова ВР України подякував Мілошу Вистрчілу та 

Маркеті Пекаровій Адамовій за підписання відкритого листа до Спікера 

Палати Представників США Майка Джонсона щодо внесення на розгляд 

Палати Представників ухваленого 13.02.2024 Сенатом США законопроєкту 

HR 815 про міжнародну допомогу США, який передбачає асигнування у 

розмірі 60,06 млрд доларів для допомоги Україні. Сторони обговорили 

практичні кроки на шляху України до Європейського Союзу (ЄС) та НАТО, 

посилення санкційного тиску проти РФ й відбудову України. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377246 

119. Планується скорочення третини міністерств та створення 

Центру уряду [Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 6 берез.  

[№ 45]. – Електрон. дані. Як наголосив Прем’єр-міністр України Денис 

Шмигаль під час щорічної пресконференції, перед урядом стоять три 

глобальні завдання: забезпечити ресурси для Сил безпеки та оборони і нашу 

стійкість, побудувати нову економіку в умовах війни, а також продовжити 

реформи на шляху до ЄС та відновлення країни. Відзначивши важливість 

збереження в умовах повномасштабного вторгнення макрофінансової 

стабільності в країні, глава уряду вказав, що кожна сплачена українським 

бізнесом і громадянином гривня йде на безпеку та оборону, а решта напрямів 

https://focus.ua/uk/opinions/630736-zamorozka-viyni-v-ukrajini-chim-ce-vigidno-kitayu-i-hto-priymatime-rishennya
https://focus.ua/uk/opinions/630736-zamorozka-viyni-v-ukrajini-chim-ce-vigidno-kitayu-i-hto-priymatime-rishennya
http://www.golos.com.ua/article/377246
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фінансуються з допомогою міжнародних партнерів. Прем’єр також 

повідомив, що планується зміна формату роботи урядових інституцій. «Ми 

хочемо скоротити кількість міністерств на третину та скоротити 

кількість державних службовців. Ми вже почали це робити — в цьому році 

скорочено 20 тисяч вакансій державної служби. Працюємо над створенням 

потужного Центру уряду», — зазначив він, додавши, що за цим задумом у 

міністерствах мають працювати невелика кількість висококваліфікованих 

спеціалістів, які будуть формувати державну політику, а Центр уряду 

надаватиме підтримку в кадровій, бухгалтерсько-фінансовій, юридичній 

сферах. Д. Шмигаль зазначив, що уряд планує вдосконалити систему 

бронювання та зробити її більш справедливою. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377322 

120. Подолін М. Законодавчі виклики для агробізнесу в умовах 

війни [Електронний ресурс] / Микола Подолін // Юрид. газ. – 2024. – 6 берез. 

– Електрон. дані. Зазначено, що, попри складну ситуацію, правове регулювання 

процесів, які відбуваються в агросекторі через війну, знаходиться на досить 

непоганому рівні. Здебільшого законодавець встигає відрегулювати нові 

правовідносини досить швидко. Глобально важливим документом є новий 

Земельний кодекс України та законодавчі зміни, спрямовані на удосконалення 

умов обігу земель агропромислового призначення. План діяльності 

Міністерства аграрної політики і продовольства України на 2024 рік є ще 

однією ключовою деталлю в контексті агрореформ. Його реалізація 

передбачає підготовку проєктів регуляторних актів, спрямованих на 

поліпшення регулюючого середовища для агробізнесу з огляду на сучасні 

виклики та потреби галузі. Зауважено, що другий етап земельної реформи в 

Україні, введений із січня 2024 р., приніс значні зміни в умовах обігу земель 

агропромислового призначення. За оцінками уряду, цей етап реформи 

сприятиме збільшенню вартості приватних агропромислових земель, 

підвищенню доходів землевласників і збільшенню надходжень до місцевих 

http://www.golos.com.ua/article/377322
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бюджетів громад. Важливим кроком є також надання українським 

агровиробникам можливості отримання банківського кредитування під 

заставу землі. Це може сприяти поліпшенню фінансової стійкості та 

розвитку інновацій у агропромисловому господарстві. Текст: https://yur-

gazeta.com/dumka-eksperta/zakonodavchi-vikliki-dlya-agrobiznesu-v-umovah-

viyni.html 

121. Президент України в Стамбулі провів зустріч із 

представниками оборонних компаній Туреччини [Електронний ресурс] // 

Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – Електрон. дані. Йдеться про те, що 

у межах робочого візиту до Турецької Республіки Президент України 

Володимир Зеленський провів зустріч із представниками турецького 

оборонно-промислового комплексу (ОПК). Він зазначив, що Україна готова 

швидко вирішувати питання щодо економічної співпраці з Туреччиною, 

зокрема у відбудові нашої країни, а також сприяти реалізації двосторонніх 

угод. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377409 

122. Президент Чехії про відправку військ в Україну: потрібно 

розширювати форми допомоги [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 

2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Йдеться про те, що Президент Чеської 

Республіки Петр Павел 5 березня закликав до розширення форм допомоги 

Україні, включно з можливою військової присутності. Про це він сказав після 

зустрічі з президентом Франції Емманюелем Макроном. Петр Павел 

наголосив, що йдеться не про відправку бойових підрозділів, а про форми 

допомоги та «небойову взаємодію». На його переконання, Європа повинна 

відігравати більшу роль у стримуванні Росії.    Текст: 

https://zn.ua/ukr/europe/prezident-chekhiji-pro-vidpravku-vijsk-v-ukrajinu-

potribno-rozshirjuvati-formi-dopomohi.html  

123. Прем’єр Греції разом із Президентом побували в Одесі 

[Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 8 берез. [№ 47]. – Електрон. 

дані. Як повідомив Президент України Володимир Зеленський за підсумками 

https://yur-gazeta.com/dumka-eksperta/zakonodavchi-vikliki-dlya-agrobiznesu-v-umovah-viyni.html
https://yur-gazeta.com/dumka-eksperta/zakonodavchi-vikliki-dlya-agrobiznesu-v-umovah-viyni.html
https://yur-gazeta.com/dumka-eksperta/zakonodavchi-vikliki-dlya-agrobiznesu-v-umovah-viyni.html
http://www.golos.com.ua/article/377409
https://zn.ua/ukr/europe/prezident-chekhiji-pro-vidpravku-vijsk-v-ukrajinu-potribno-rozshirjuvati-formi-dopomohi.html
https://zn.ua/ukr/europe/prezident-chekhiji-pro-vidpravku-vijsk-v-ukrajinu-potribno-rozshirjuvati-formi-dopomohi.html
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переговорів з Прем’єр-міністром Греції Кіріакосом Міцотакісом в Одесі, 

Україна та Греція почали підготовку двосторонньої угоди щодо майбутніх 

безпекових гарантій у межах Спільної декларації «Групи семи».  

В. Зеленський зазначив, що Прем’єр-міністр Кіріакос Міцотакіс підтвердив 

свою участь у першому саміті миру щодо реалізації Формули миру, який 

відбудеться у Швейцарії. Вказано, що під час візиту Президент України та 

Прем’єр-міністр Греції відвідали Одеський морський торговельний порт, де 

ознайомилися з функціонуванням «зернового коридору» в Чорному морі. 

Лідери прибули до порту Одеси, який неодноразово зазнавав російських атак 

ракетами та дронами. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377355 

124. Приватний сектор як основа відновлення [Електронний ресурс] 

// Уряд. кур’єр. – 2024. – 1 берез. [№ 45]. – Електрон. дані. Подано інформацію, 

що під зустрічі першого віцепрем’єр-міністра України — міністра економіки 

Юлії Свириденко із президентом ЄБРР Оділь Рено-Бассо в Лондоні йшлося 

про те, що Європейський банк реконструкції та розвитку зацікавлений у 

тому, щоб долучатися до відновлення Херсонської та Миколаївської 

областей, які істотно постраждали від війни. Під час зустрічі сторони 

обговорили страхування бізнесу від воєнних ризиків, зокрема інструменти 

страхування суден, вантажів у дорозі чи на складах і можливості 

потенційного розширення страхування. Також не оминули співпрацю між 

ЄБРР та фінансовими інститутами розвитку (DFI). Відповідний механізм — 

Платформу співфінансування — започатковано для координації зусиль щодо 

інвестування в Україну, особливо у приватний сектор. Зазначено, що до 

платформи вже приєдналися DFI з 19 країн. Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/news/privatnij-sektor-yak-osnova-vidnovlennya/ 

125. Причинами усіх проблем росіян є прорахунки Путіна — 

Держдеп [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 6 берез. — 

Електрон. дані. У контексті подій російсько-української війни спікер 

Державного департаменту США Меттью Міллер заявив про стратегічний 

провал Росії в Україні. Він відзначив самовідданість та хоробрість 

http://www.golos.com.ua/article/377355
https://ukurier.gov.ua/uk/news/privatnij-sektor-yak-osnova-vidnovlennya/


69 

 

українських військових у відсічі російської агресії, а також підтримку, яку 

Сполучені Штати надають Україні через міжнародну коаліцію. Висловлено 

критику на адресу В. Путіна, який продовжує бути байдужим до втрат 

російських солдатів та продовжує реалізовувати свою історичну місію. 

Зауважено, що Путін може використати аналогічні аргументи і далі, щоб 

атакувати інші держави, що колись були частиною Російської імперії. Текст: 

https://zn.ua/ukr/UKRAINE/prichinami-usikh-problem-rosijan-je-prorakhunki-

putina-derzhdep.html  

126. Продовження реформ, відновлення та нова економіка 

[Електронний ресурс] // Уряд. кур’єр. – 2024. – 5 берез. [№ 47]. – Електрон. 

дані. Подано інформацію, що під час четвертої щорічної пресконференції 

Прем’єр-міністр України Денис Шмигаль означив завдання, які стоять перед 

урядом. Це передовсім побудова нової економіки, продовження реформ і 

забезпечення стійкості під час війни. Прем’єр-міністр наголосив, що попри 

повномасштабне вторгнення РФ уряду вдалося утримати макрофінансову 

стабільність у країні. Він нагадав, що на потреби оборони й безпеки Україна 

витрачає власні ресурси, а «на решту напрямів потребуємо допомоги від 

партнерів». За словами Д. Шмигаля, загалом за два попередні роки було 

залучено 75 млрд доларів зовнішньої допомоги. Цього року заплановано 

залучити щонайменше 37 млрд доларів. Найбільші донори прямої бюджетної 

підтримки — ЄС, США, МВФ, Японія, Канада, Велика Британія, Світовий 

банк, а також інші держави «Великої сімки» та нордичні країни. Прем’єр-

міністр наголосив на важливості вже цього року почати використання 

доходів від заморожених російських активів. Він нагадав, що нині триває 

робота над створенням міжнародної робочої групи з конфіскації. Окремо 

Україна працює над питанням використання прибутків, отриманих від цих 

російських активів і конфіскацій, з ЄС та Бельгією, адже в цій країні 

найбільша сума заморожених активів РФ. Д. Шмигаль зауважив, що уряд 

докладає значних зусиль для підтримки бізнесу й економіки, продовжує 

реформування державної служби та посилює роботу в антикорупційній 

https://zn.ua/ukr/UKRAINE/prichinami-usikh-problem-rosijan-je-prorakhunki-putina-derzhdep.html
https://zn.ua/ukr/UKRAINE/prichinami-usikh-problem-rosijan-je-prorakhunki-putina-derzhdep.html


70 

 

сфері. Текст: https://ukurier.gov.ua/uk/articles/prodovzhennya-reform-

vidnovlennya-ta-nova-ekonomik/ 

127. 5 висновків з оборонної стратегії ЄС — Politico [Електронний 

ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Розглянуто 

ініціативу Європейської комісії з координації військових галузей для 

протистояння ”екзистенційній загрозі” Росії. Зазначено, що російське 

вторгнення в Україну стимулювало ЄС переглянути свою політику оборони. 

На презентації високопосадовці ЄС виклали стратегію перебудови оборонної 

промисловості, яка включає координацію закупівель зброї, фінансування та 

зменшення бюрократії. Хоча наміри позитивні, фінансування поки обмежене, 

що може ускладнити досягнення поставлених цілей. Особлива увага 

приділяється планам зменшення закупівель зброї в США та збільшення 

внутрішнього виробництва. Наразі на оборонні витрати в ЄС йде значна 

частина бюджету, але використання цих коштів не є оптимальним. 

Європейська комісія прагне підвищити ефективність витрат, щоб 

забезпечити безпеку континенту. Текст: https://zn.ua/ukr/europe/5-visnovkiv-z-

oboronnoji-stratehiji-jes-politico-.html  

128. Рада ЄС схвалила виділення Україні 50 млрд євро 

[Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 1 берез. [№ 42]. – Електрон. 

дані. Йдеться про те, що Рада Європейського Союзу (ЄС) схвалила 

започаткування Інструменту «Ukraine Facility» загальним обсягом 50 млрд 

євро на 2024 — 2027 рр. Як уточнило Міністерство фінансів України, 

«Ukraine Facility» — це унікальний інструмент з підтримки економічного 

розвитку та відновлення України на її шляху вступу до ЄС. У межах 

інструменту надаватиметься безпрецедентна передбачувана підтримка на 

основі спільно узгоджених планів і пріоритетів урядом України та 

Європейською Комісією. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377245 

129. Розпочато третю посівну в умовах повномасштабної війни 

[Електронний ресурс] // Уряд. кур’єр. – 2024. – 2 берез. [№ 46]. – Електрон. 

дані. Зазначено, що на відкритті першого цієї весни урядового засідання 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/prodovzhennya-reform-vidnovlennya-ta-nova-ekonomik/
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/prodovzhennya-reform-vidnovlennya-ta-nova-ekonomik/
https://zn.ua/ukr/europe/5-visnovkiv-z-oboronnoji-stratehiji-jes-politico-.html
https://zn.ua/ukr/europe/5-visnovkiv-z-oboronnoji-stratehiji-jes-politico-.html
http://www.golos.com.ua/article/377245
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Прем’єр-міністр України Денис Шмигаль констатував: другу зиму в умовах 

повномасштабного вторгнення пройдено без жодного блекауту та без 

застосування графіків відключень для всієї країни, енергосистема працює 

стабільно, обмеження для споживачів не застосовують. Він нагадав, що 

торік у грудні Укренерго стало 40им повноцінним членом ENTSOE. І тепер 

наша енергосистема повністю синхронізована з європейською. Зауважено, що 

на 01.03.2024 в українських підземних сховищах є понад 8,5 млрд кубометрів 

газу, на складах — більш як 1 млн тонн вугілля. Це дає змогу впевнено 

завершити нинішній опалювальний сезон і одразу розпочати підготовку до 

наступної зими. Окремо Прем’єр подякував Європейському Союзу (ЄС) за 

схвалену остаточно Європарламентом програму бюджетної підтримки 

«Ukraine Facility», яка передбачає 50 млрд євро на чотири роки. Цього року за 

цим інструментом уряд очікує отримати 16 млрд євро бюджетної допомоги 

від ЄС. Це сприятиме розвитку економіки, інвестиційній політиці та руху до 

членства в ЄС. Також на засіданні Кабінету Міністрів України (КМ України) 

затверджено угоду зі Словенією щодо підтримки програми гуманітарного 

розмінування в Україні. Її передали на ратифікацію до Верховної Ради України 

(ВР України). Очікують, що Словенія надасть грант на суму понад 50 млн грн 

(1,5 млн євро), щоб допомогти Україні якомога швидше пройти процес такого 

розмінування.  

Д. Шмигаль нагадав, що Україна вже розпочала третю посівну за час 

повномасштабної війни. Завдяки теплій погоді весняну кампанію розпочали в 

чотирьох областях на півдні. КМ України ухвалив ще одне рішення для 

розвитку аграрного сектора в Україні, яке стосується безповоротних грантів 

на висаджування садів і виноградників у межах програми «єРобота». Завдяки 

новим змінам тепер можна буде отримати 330 000 грн для висаджування 1 

га винограду.                    Текст: https://ukurier.gov.ua/uk/articles/rozpochato-

tretyu-posivnu-v-umovah-povnomasshtabno/ 

130. Ромашкіна О. Ми зробили все, щоб реформа децентралізації 

могла продовжуватись [Електронний ресурс] / Олена Ромашкіна // Голос 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/rozpochato-tretyu-posivnu-v-umovah-povnomasshtabno/
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/rozpochato-tretyu-posivnu-v-umovah-povnomasshtabno/
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України. – 2024. – 7 берез. [№ 46]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що 

Перший заступник Голови Верховної Ради України (ВР України) Олександр 

Корнієнко взяв участь у конгресових слуханнях: «Децентралізація. 

Законопроект № 4298». На заході, організованому Офісом Конгресу місцевих 

та регіональних влад при Президентові України, йшлося насамперед про 

узгодження позицій усіх зацікавлених сторін щодо положень законопроєкту 

№ 4298 «Про внесення змін до Закону України «Про місцеві державні 

адміністрації» та деяких інших законодавчих актів України щодо 

реформування територіальної організації виконавчої влади в Україні». «Ми 

зробили все, щоб реформа децентралізації могла продовжуватись, зокрема 

ухвалювали багато секторального, надали ширші бюджетні повноваження, 

осмислили концепцію старост. Водночас триває дискусія, як реалізовувати 

дбайливий нагляд, посилаючись на Європейську хартію місцевого 

самоврядування», — зауважив політик.               Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377346 

131. Російські війська активно атакують дронами позиції ЗСУ біля 

Авдіївки [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 6 берез. — 

Електрон. дані. Йдеться про те, що начальник групи безпілотних систем  

241 ОБР ТРО Дмитро Спасиба (позивний ”Spas”) в ефірі телемарафону 

розповів, що біля населеного пункту Іванівське нині триває активна фаза 

застосування дронів. БПЛА використовують як українські захисники, так і 

російські окупанти. За його словами, в росіян є значна перевага в кількості 

дронів, часто вони застосовують їх хаотично. Текст: 

https://zn.ua/ukr/war/rosijski-vijska-aktivno-atakujut-dronami-pozitsiji-zsu-bilja-

avdijivki.html  

132. Російські війська дистанційно замінували село в Сумській 

області кульковими бомбами [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 

2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Йдеться про застосування російськими 

військами кулькових осколкових авіаційних бомб на півночі Сумської області. 

Відповідно до повідомлення поліції, бомби були використані поблизу села 

http://www.golos.com.ua/article/377346
https://zn.ua/ukr/war/rosijski-vijska-aktivno-atakujut-dronami-pozitsiji-zsu-bilja-avdijivki.html
https://zn.ua/ukr/war/rosijski-vijska-aktivno-atakujut-dronami-pozitsiji-zsu-bilja-avdijivki.html
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Марчихина Буда Шосткинського району. За зовнішнім виглядом ці бомби 

схожі на невеликі м'ячики сріблястого кольору з виступаючими на корпусі 

"ребрами", що може привертати увагу дітей. Поліція закликала мешканців 

уникати контакту зі знахідками та негайно повідомляти в поліцію про будь-

які вибухонебезпечні предмети. Текст: https://zn.ua/ukr/war/rosijski-vijska-

distantsijno-zaminuvali-selo-v-sumskij-oblasti-kulkovimi-bombami.html  

133. Росіяни весь ранок обстрілюють Херсон [Електронний ресурс] 

// Дзеркало тижня. – 2024. – 7 берез. – Електрон. дані. Йдеться про те, що 

Російські окупаційні війська від самого ранку 7 березня обстрілюють Херсон. 

Місто зазнало руйнувань, а один із жителів зазнав поранень, повідомив голова 

Херсонської обласної військової адміністрації Олександр Прокудін. Текст: 

https://zn.ua/ukr/war/rosijani-ves-ranok-obstriljujut-kherson.html  

134. Савін Т. "Бойові" для коханок і знайомих: куди зникли 

близько 200 мільйонів виплат за службу на передовій [Електронний ресурс] 

/ Тимур Савін // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. 

Йдеться про те, що у Силах оборони України виявили численні зловживання: 

командири нерідко нараховували своїм родичам і знайомим  

100 тис. грн за виконання завдань у гарячих точках, до того ж ці люди в 

окремих випадках узагалі не були пов'язані зі Збройними силами України (ЗСУ). 

Зазначено, що існують і "мертві душі", які числяться в підрозділах, але 

реально не служать, а корупція в тилових частинах може зводитися до 

вимоги переведення на безпечні посади: служба в закупівлях, штабах 

командування або ближче до місця проживання військовослужбовця. 

Зауважено, що деякі вищі військові чиновники зацікавлені в додатковому 

доході, тому припинити зловживання вкрай важко. Розглянуто, як витрачали 

бюджетні гроші та чи можна провести ефективну ротацію підрозділів ЗСУ, 

відправивши тиловиків воювати. Текст: https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/630292-

boyovi-dlya-kohanok-i-znayomih-kudi-znikli-blizko-200-milyoniv-viplat-za-

sluzhbu-na-peredoviy 

https://zn.ua/ukr/war/rosijski-vijska-distantsijno-zaminuvali-selo-v-sumskij-oblasti-kulkovimi-bombami.html
https://zn.ua/ukr/war/rosijski-vijska-distantsijno-zaminuvali-selo-v-sumskij-oblasti-kulkovimi-bombami.html
https://zn.ua/ukr/war/rosijani-ves-ranok-obstriljujut-kherson.html
https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/630292-boyovi-dlya-kohanok-i-znayomih-kudi-znikli-blizko-200-milyoniv-viplat-za-sluzhbu-na-peredoviy
https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/630292-boyovi-dlya-kohanok-i-znayomih-kudi-znikli-blizko-200-milyoniv-viplat-za-sluzhbu-na-peredoviy
https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/630292-boyovi-dlya-kohanok-i-znayomih-kudi-znikli-blizko-200-milyoniv-viplat-za-sluzhbu-na-peredoviy
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135. Савін Т. П'ять мільйонів чоловіків "у запасі". Чи може війна 

Росії з Україною перетворитися на тотальну [Електронний ресурс] / Тимур 

Савін // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Йдеться про 

те, що в Україні нарахували майже 5 млн чоловіків, яких можна призвати в 

разі тотальної мобілізації. Зазначено, що в умовах затяжної війни з РФ такий 

сценарій обернеться катастрофою для України, адже у ворога резерв живої 

сили в рази більший: згідно з даними від міністра оборони РФ  

С. Шойгу, станом на вересень 2022 р. мобресурс ворога доходив до  

25 млн осіб, сюди входять ті, хто відслужив строкову службу, має бойовий 

досвід і військову спеціальність. Розглянуто, кого першим відправлять на 

фронт, якщо влада ризикне змагатися з ворогом кількістю солдатів. На думку 

політичного експерта Петра Олещука, питання можливостей мобілізації 

мільйонів українців мають виправдовуватися військовою необхідністю й 

економічною обґрунтованістю. Невідомо, чи зможе Україна за сценарію 

тотальної мобілізації відновити нормальне життя в тилу та воєнну 

економіку. За словами соціолога Володимира Паніотто, якщо ми втратимо 

підтримку Заходу й надію на швидке завершення війни, влада змушена буде 

шукати різні шляхи збереження України та її незалежності, прийдеться піти 

на компроміси, а РФ сподівається на це та чекає, коли президентське крісло 

в США займе Дональд Трамп. Текст: https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631666-p-

yat-milyoniv-cholovikiv-u-zapasi-chi-mozhe-viyna-rosiji-z-ukrajinoyu-

peretvoritisya-na-totalnu 

136. Савін Т. Третя світова війна чи "заклопотаність": як би в 

НАТО відреагували на удар РФ по делегації Греції в Одесі [Електронний 

ресурс] / Тимур Савін // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 6 берез. — Електрон. 

дані. Зазначено, що російські військові вдарили ракетою по Одесі вдень  

6 березня: під час обстрілу в місті був Президент України Володимир 

Зеленський і прем'єр-міністр Греції Кіріакос Міцотакіс. Точний удар 

російською балістичною ракетою по Одесі під час перебування в місті двох 

топ-посадовців міг би різко змінити хід війни: за чіткого коригування 

https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631666-p-yat-milyoniv-cholovikiv-u-zapasi-chi-mozhe-viyna-rosiji-z-ukrajinoyu-peretvoritisya-na-totalnu
https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631666-p-yat-milyoniv-cholovikiv-u-zapasi-chi-mozhe-viyna-rosiji-z-ukrajinoyu-peretvoritisya-na-totalnu
https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631666-p-yat-milyoniv-cholovikiv-u-zapasi-chi-mozhe-viyna-rosiji-z-ukrajinoyu-peretvoritisya-na-totalnu
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ймовірна загибель глави уряду країни НАТО або лідера країни, що воює. 

Розглянуто, як би діяли союзники України за найгіршого сценарію. На думку 

керівника Центру військово-правових досліджень Олександра Мусієнка, у разі 

вдалого замаху реалізація сценарію третьої світової війни прискорилася б 

моментально: Франція, Велика Британія і Північна Європа, найімовірніше, 

закликали б до негайного відправлення військ до України і війни з РФ, інші 

виступили б за акуратні сценарії.             Текст: 

https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631472-tretya-svitova-viyna-chi-zaklopotanist-

yak-bi-v-nato-vidreaguvali-na-udar-rf-po-delegaciji-greciji-v-odesi 

137. Сили оборони мають отримати всі необхідні засоби для відсічі 

ворога та перемоги у боротьбі з російською агресією [Електронний ресурс] 

/ Прес-служба Апарату Верховн. Ради України // Голос України. – 2024. – 1 

берез. [№ 42]. – Електрон. дані. Подано інформацію. що Голова Верховної Ради 

України (ВР України) Руслан Стефанчук виступив на Саміті спікерів 

парламентів країн «Вишеградської групи» + Україна. Він висловив вдячність 

чеським колегам — Голові Сенату Мілошу Вистрчілу та Голові Палати 

депутатів Маркеті Пекаровій Адамовій — за запрошення приїхати до Праги 

та взяти участь у цьому Саміті. Р. Стефанчук подякував колегам за виступи 

та думки щодо російської агресії проти України, що триває вже довгих 10 

років й останні два роки перебуває у найгарячішій фазі великої 

конвенціональної війни, якої Європа не бачила із часів Другої світової. 

Очільник парламенту акцентував, що РФ демонструє готовність до тривалої 

війни на виснаження, досі має значні ресурси, вміло використовує втому від 

війни та не забуває про інструмент ядерного шантажу. Він зауважив, що 

нещодавно російська армія зрештою змогла «створити умови» для виходу Сил 

оборони України з Авдіївки на Сході країни, що здебільшого пов’язано із 

суттєвим дефіцитом боєприпасів у ЗСУ. «Нам треба зберігати єдність і 

зміцнювати проукраїнську коаліцію у світі. Сили оборони мають отримати 

всі необхідні засоби для відсічі ворогу та перемоги у боротьбі з російською 

https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631472-tretya-svitova-viyna-chi-zaklopotanist-yak-bi-v-nato-vidreaguvali-na-udar-rf-po-delegaciji-greciji-v-odesi
https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631472-tretya-svitova-viyna-chi-zaklopotanist-yak-bi-v-nato-vidreaguvali-na-udar-rf-po-delegaciji-greciji-v-odesi
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агресією», — зазначив Голова ВР України, наголосивши на важливості 

забезпечення надійного тилу. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377255 

138. Симоненко С. «Це повторення катастрофи „ваучерної“ 

приватизації»: Юлія Тимошенко вимагає не допустити розпродажу землі 

під час війни [Електронний ресурс] / Світлана Симоненко // Fakty.ua : 

[вебсайт]. – 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Зазначено, що з 01.01.2024 

розпочався другий етап так званої «земельної реформи», що дозволяє продаж 

землі по 10 тис. га в одні руки, в тому числі і юридичним особам. На 

переконання лідерки «Батьківщини» Юлії Тимошенко, вітчизняні фермери не 

в змозі конкурувати із земельними спекулянтами та олігархічними 

структурами, тому це рішення влади — прямий шлях до втрати Україною 

сільськогосподарської землі, адже українську землю куплять за безцінь, а 

люди залишаться ні з чим. Саме тому команда «Батьківщини» вимагає 

негайно ухвалити законопроєкт про зупинення продажу землі під час війни, а 

також вкотре наголошує на необхідності розвитку в Україні сімейного 

фермерства, покрокову програму запровадження якого народні депутати 

вже розробили. Текст: https://fakty.ua/434385-quot-eto-povtorenie-katastrofy-

vauchernoj-privatizacii-quot-yuliya-timoshenko-trebuet-ne-dopustit-rasprodazhi-

zemli-vo-vremya-vojny 

139. Скрипник В. «Мій Джміль з брунатними очима» [Електронний 

ресурс] / Віктор Скрипник// Голос України. – 2024. – 2 берез. [№ 43]. – 

Електрон. дані. Зазначено, що так назвала книжку на спомин про чоловіка 

Юлія Гаврилюк, переселенка з Криму, яка проживає на Вінниччині. «Джміль» 

— це позивний її чоловіка Володимира Гаврилюка, а очі він мав брунатні. До 

окупації Криму вони проживали на півострові. В. Гаврилюк добровольцем 

пішов в АТО. На презентації вона розповіла, що писати було легко. «Ніби 

Володимир диктував, підказував мені, — каже авторка. — Писала вночі, коли 

діти спали». Інколи їй здавалося, що той, хто диктує, десь поруч. Зауважено, 

що у книжці читач знайде вірші, які йдуть від самого серця і проникають у 

http://www.golos.com.ua/article/377255
https://fakty.ua/434385-quot-eto-povtorenie-katastrofy-vauchernoj-privatizacii-quot-yuliya-timoshenko-trebuet-ne-dopustit-rasprodazhi-zemli-vo-vremya-vojny
https://fakty.ua/434385-quot-eto-povtorenie-katastrofy-vauchernoj-privatizacii-quot-yuliya-timoshenko-trebuet-ne-dopustit-rasprodazhi-zemli-vo-vremya-vojny
https://fakty.ua/434385-quot-eto-povtorenie-katastrofy-vauchernoj-privatizacii-quot-yuliya-timoshenko-trebuet-ne-dopustit-rasprodazhi-zemli-vo-vremya-vojny
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серця інших; є спогади, роздуми. Написане читається легко, ніби слухаєш 

живу розповідь людини. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377274 

140. Сміян Н. Війна — це імена, і ці імена мають бути закарбовані 

у пам’яті [Електронний ресурс] / Надія Сміян // Голос України. – 2024. –  

7 берез. [№ 46]. – Електрон. дані. Йдеться про те, що у Комітеті Верховної 

Ради України (ВР України) з питань гуманітарної та інформаційної політики 

та в Українському інституті національної пам’яті нині працюють над 

розробкою концепції меморіалізації загиблих у російсько-українській війні. 

Зазначено, що в Українському інституті національної пам’яті кажуть про 

два важливі напрями роботи, пов’язані з місцями пам’яті: розшук забутих і 

створення нових місць пам’яті Українського народу. До забутих місць 

пропонують віднести знищені та сплюндровані могили борців за 

незалежність України, необліковані захоронення жертв війни, політичних 

репресій та Голодомору, а також зруйновані в роки окупації пам’ятники та 

пам’ятні знаки на честь українських героїв.                   Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377348 

141. Сміян Н. Офіційні джерела інформації краще дотримуються 

гендерного балансу [Електронний ресурс] / Надія Сміян // Голос України. – 

2024. – 8 берез. [№ 47]. – Електрон. дані. Як акцентували учасники експертної 

дискусії на тему «Гендерний вимір у матеріалах про війну і відновлення 

України: роль медіа», яка відбулася в «Укрінформі» за ініціативою 

представників Міністерства культури та інформаційної політики (МКІП) і 

громадської організації «Жінки в медіа», в українському інформаційному 

просторі представлені здебільшого спікери-чоловіки. Голова Комітету 

Верховної Ради України (ВР України) з питань свободи слова Ярослав 

Юрчишин зауважив, що аналіз двох ключових пластів поширення інформації 

— єдиного марафону та онлайн — медіа є особливо показовим. «Приємно, що 

офіційні джерела інформації дещо якісніші в питанні гендерного балансу», — 

зауважив він та акцентував, що подальша співпраця з представниками 

громадськості та урядових структур дасть можливість просувати це 

http://www.golos.com.ua/article/377274
http://www.golos.com.ua/article/377348
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питання для поліпшення балансу. Очільник Комітету висловив сподівання, що 

з часом подібний зріз зроблять і для регіональних медіа. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377378 

142. Сміян Н. «Розраховуйте на неї, інвестуйте у жінок, 

прискорюйте прогрес» [Електронний ресурс] / Надія Сміян // Голос України. 

– 2024. – 2 берез. [№ 43]. – Електрон. дані. Як наголосила Заступниця Голови 

Верховної Ради України (ВР України), співголова міжфракційного 

депутатського об’єднання «Рівні можливості» Олена Кондратюк, котра 

долучилася до відкриття форуму «Жінки. Бізнес. Відновлення», цей захід 

зібрав підприємниць, які у важкі часи продовжують розвивати свій бізнес і 

живити економіку воюючої країни. Для держави дуже важливо зараз 

виховувати не патерналізм, а універсалізм. «Держава справді має бути 

опорою, — наголосила вона. — Ми йдемо до стандартів ЄС, а це передбачає 

довіру до законів, до держави. Але й із боку держави — до людей, які роблять 

бізнес. Це про сплату податків. А податки тримають нашу армію. 

Міжнародні партнери та союзники не можуть фінансувати нашу зарплату 

та безпекову сферу. Тут ми розраховуємо самі на себе. І що сильнішими ми 

будемо, то сильнішою буде наша армія». Та зазначила: дуже важливо, щоб у 

нас не було розподілу між жінками, які залишилися в Україні, і тими, що 

виїхали за кордон. Заступниця глави парламенту відзначила успіхи, які 

роблять українські жінки в підприємництві. Зокрема, упродовж останнього 

року відкрилося понад 54 тис. малих і середніх бізнесів, кожен другий з яких 

ініціювала жінка. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377278 

143. Соколовська М. Президент України з Прем’єром Нідерландів 

підписали безпекову угоду [Електронний ресурс] / Маргарита Соколовська// 

Голос України. – 2024. – 2 берез. [№ 43]. – Електрон. дані. Як повідомив 

Президент України Володимир Зеленський, у Харкові він і Прем’єр-міністр 

Нідерландів Марк Рютте підписали двосторонню безпекову угоду. Глава 

держави зазначив, що документ передбачає 2 млрд євро військової допомоги 

від Нідерландів цього року, а також подальшу оборонну допомогу протягом 

http://www.golos.com.ua/article/377378
http://www.golos.com.ua/article/377278
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наступних 10 років. Згідно з документом, Нідерланди також підтримують 

майбутнє членство України в ЄС і НАТО. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377280 

144. Спікер Парламенту України Руслан Стефанчук зустрівся з 

виконувачем обовʼязків Голови Державних Зборів Угорщини Чабою 

Генде [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верховн. Ради України // 

Голос України. – 2024. – 2 берез. [№ 43]. – Електрон. дані. Зазначено, що це 

перша за останніх 14 років зустріч між спікерами парламентів України та 

Угорщини. Голова Верховної Ради України (ВР України) Руслан Стефанчук 

висловив переконання, що парламенти обох країн можуть і мають 

відігравати провідну роль в українсько-угорському діалозі. «Україна 

зацікавлена у розвитку дружніх і добросусідських відносин з Угорщиною», — 

зауважив він, акцентувавши, що підтримка України є найкращим способом 

допомогти припинити війну й відновити безпеку у регіоні та на європейському 

континенті загалом.            Текст: http://www.golos.com.ua/article/377256 

145. Таран С. "Заслання" чи важлива місія? Чому Залужного 

відправляють послом до Великої Британії [Електронний ресурс] / Серафима 

Таран // Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. Як заявив 

Президент України Володимир Зеленський, колишнього Головнокомандувача 

Збройних сил України (ЗСУ) Валерія Залужного призначили послом у Великій 

Британії. За словами експертів, колишній Головнокомандувач хотів бути 

корисним країні, тому озвучена Президентом України перспектива стати 

послом в одній із провідних західних країн — найкраще, що могли 

запропонувати В. Залужному, який і раніше хотів займатися дипломатією. 

На думку експертів, В. Залужний у Лондоні займатиметься пріоритетними 

питаннями: постачанням зброї для України, комунікацією із західними медіа, 

питанням українських біженців у Великій Британії, зв'язками з політичною 

елітою. За словами політолога Олега Постернака, В. Залужний буде вхожий 

у всі кабінети Лондона, і це подарунок для української дипломатії з огляду на 

його вплив і авторитет. Текст: https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631908-

http://www.golos.com.ua/article/377280
http://www.golos.com.ua/article/377256
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zaslannya-chi-vazhliva-misiya-chomu-zaluzhnogo-vidpravlyayut-poslom-do-

velikoji-britaniji 

146. Треба бути готовими захищати власний суверенітет 

[Електронний ресурс] // Уряд. кур’єр. – 2024. – 1 берез. [№ 45]. – Електрон. 

дані. Як заявив Президент України Володимир Зеленський під час спільної із 

Прем’єр-міністром Албанії Еді Рамою зустрічі із представниками засобів 

масової інформації (ЗМІ) за підсумками саміту «Україна — Південно-Східна 

Європа» в Тирані, ця російська війна — спроба знищити не лише незалежність 

України, а й загалом міжнародний порядок, тому всі у Європі мають бути 

готові захищати свій суверенітет. Глава держави наголосив на змістовній 

роботі всіх учасників другого саміту «Україна — Південно-Східна Європа», у 

спільній декларації якого чітко означено наявні загрози не лише для України, а 

й для всіх народів. Він акцентував, що кожна нація, яка прагне бути частиною 

європейської та євроатлантичної спільнот і поділяє спільні цінності Європи 

та Євроатлантики, заслуговує на повноправну інтеграцію до відповідних 

альянсів. Президент України подякував усім присутнім на саміті лідерам 

держав за згоду взяти участь у Глобальному саміті миру, запланованому у 

Швейцарії.            Текст: https://ukurier.gov.ua/uk/articles/treba-buti-gotovimi-

zahishati-vlasnij-suverenitet/ 

147. У ДЕСС наголошують на необхідності правового 

врегулювання питання мобілізації військовозобов’язаних громадян з 

числа священнослужителів [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. – 

2024. – 9 берез. – Електрон. дані. Зазначено, що перший заступник голови 

Державної служби України з етнополітики та свободи совісті (ДЕСС) 

Віктор Войналович взяв участь у засіданні Всеукраїнської Ради Церков і 

релігійних організацій (ВРЦіРО), яке відбулося 7 березня. Він проінформував 

про стан державно-конфесійних відносин в Україні, окреслив проблемні 

питання мобілізаційних процесів та їх вплив на діяльність релігійних 

організацій. Перший заступник Голови ДЕСС наголосив на необхідності 

https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631908-zaslannya-chi-vazhliva-misiya-chomu-zaluzhnogo-vidpravlyayut-poslom-do-velikoji-britaniji
https://focus.ua/uk/eksklyuzivy/631908-zaslannya-chi-vazhliva-misiya-chomu-zaluzhnogo-vidpravlyayut-poslom-do-velikoji-britaniji
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/treba-buti-gotovimi-zahishati-vlasnij-suverenitet/
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/treba-buti-gotovimi-zahishati-vlasnij-suverenitet/
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правового врегулювання питання мобілізації військовозобов’язаних громадян 

із числа священнослужителів, належного забезпечення духовної опіки вірних, 

підготовки кадрів священноначалля для духовної деокупації тимчасово 

окупованих територій (ТОТ). Віктор Войналович пояснив кроки ДЕСС щодо 

врегулювання проблемних аспектів мобілізації: розробку та внесення 

пропозицій щодо змін до законодавства, які гарантували б відстрочку для 

священнослужителів і студентів духовних навчальних закладів на час 

воєнного стану, а також поширення права на альтернативну службу для 

вірних, віровчення яких не допускає користування зброєю. Він докладно 

зупинився й на особливостях перетину кордону священнослужителями в 

умовах воєнного стану, необхідності оптимізації порядку їхніх закордонних 

поїздок зі службовими цілями. Текст: https://risu.ua/u-dess-nagoloshuyut-na-

neobhidnosti-pravovogo-vregulyuvannya-pitannya-mobilizaciyi-

vijskovozobovyazanih-gromadyan-z-chisla-svyashchennosluzhiteliv_n146744 

148. У Німеччині відповіли Макрону на репліку про «боягузів» 

[Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. 

Йдеться про напруженість у відносинах між Німеччиною та Францією, яка 

виникла після того, як Президент Франції Еммануель Макрон закликав Європу 

не бути «боягузами» у захисті України. Глава міноборони Німеччини Борис 

Пісторіус відповів на це заявою, що такий підхід Макрона «не дуже 

допомагає» вирішити проблеми. Спілкуючись з журналістами під час візиту 

до Праги, Макрон зауважив, що необхідно «струснути союзників», а західні 

ЗМІ сприйняли його слова як адресовані саме Німеччині. Текст: 

https://zn.ua/ukr/war/u-nimechchini-vidpovili-makronu-na-repliku-pro-

bojahuziv.html  

149. У Німеччині з’являться нові центри досліджень [Електронний 

ресурс] // Голос України. – 2024. – 2 берез. [№ 43]. – Електрон. дані. Йдеться 

про те, що при університетах Франкфурта-на-Одері та Регенсбурга 

з’являться центри українських досліджень, які мають на меті поширити у 

https://risu.ua/u-dess-nagoloshuyut-na-neobhidnosti-pravovogo-vregulyuvannya-pitannya-mobilizaciyi-vijskovozobovyazanih-gromadyan-z-chisla-svyashchennosluzhiteliv_n146744
https://risu.ua/u-dess-nagoloshuyut-na-neobhidnosti-pravovogo-vregulyuvannya-pitannya-mobilizaciyi-vijskovozobovyazanih-gromadyan-z-chisla-svyashchennosluzhiteliv_n146744
https://risu.ua/u-dess-nagoloshuyut-na-neobhidnosti-pravovogo-vregulyuvannya-pitannya-mobilizaciyi-vijskovozobovyazanih-gromadyan-z-chisla-svyashchennosluzhiteliv_n146744
https://zn.ua/ukr/war/u-nimechchini-vidpovili-makronu-na-repliku-pro-bojahuziv.html
https://zn.ua/ukr/war/u-nimechchini-vidpovili-makronu-na-repliku-pro-bojahuziv.html
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ФРН знання про Україну і скоординувати німецьких дослідників у сферах 

соціальних і гуманітарних наук, а також налагодити зв’язки з вітчизняними 

науковцями. З цією метою до 2028 р. Міністерство закордонних справ (МЗС) 

Німеччини надасть 5 млн євро. Допомога надаватиметься через Німецьку 

службу академічних обмінів (DAAD).             Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377264 

150. У Росії вистачить ресурсів ще на два роки війни — Розвідка 

Литви [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 7 берез. – Електрон. 

дані. Йдеться про можливість агресивних дій Росії проти України протягом 

наступних двох років та розширення воєнного потенціалу РФ на кордонах із 

державами НАТО. За звітом департаменту розвідки Литви, Росія може 

уникати наслідків санкцій завдяки підтримці Ірану, Китаю та КНДР, 

отримуючи від них зброю, боєприпаси та мікрочипи. Вказано, що Москві 

вдалося зміцнити свою армію, вона також активно будує ядерну 

інфраструктуру в Білорусі, яку може використати для своїх цілей. Текст: 

https://zn.ua/ukr/UKRAINE/u-rosiji-vistachit-resursiv-shche-na-vdva-roki-vijni-

rozvidka-litvi.html  

151. У Сорбонні обговорили культурний геноцид в окупованому 

Криму [Електронний ресурс] // Крим. світлиця. – 2024. – 8 берез. (№ 10). – 

Електрон. дані. Йдеться про конференцію "Початковий злочин: Крим, 

Україна та десять років російської агресії", проведену Українським 

інститутом у Франції спільно з Університетом Сорбонни. Учасники 

конференції обговорили культурний геноцид на окупованому Росією 

півострові, зокрема голова Українських студій Кембридзького університету, 

американський україніст Рорі Фіннін висловив думку, що повернення Криму до 

складу України - це єдиний прагматичний шлях до досягнення миру, оскільки 

півострів є природним продовженням материкової України. У своїй доповіді 

українська письменниця та літературний критик Галина Крук акцентувала 

на вчиненому росіянами культурному геноциді, злочини якого були 

задокументовані на всіх звільнених територіях України з початком 

http://www.golos.com.ua/article/377264
https://zn.ua/ukr/UKRAINE/u-rosiji-vistachit-resursiv-shche-na-vdva-roki-vijni-rozvidka-litvi.html
https://zn.ua/ukr/UKRAINE/u-rosiji-vistachit-resursiv-shche-na-vdva-roki-vijni-rozvidka-litvi.html
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повномасштабної війни, та відзначила, що "культурний геноцид - це 

систематичне і цілеспрямоване знищення традицій, мови та інших елементів, 

які відрізняють одну групу від іншої", і "він не обмежується знищенням 

матеріальної культури, але також включає в себе знищення творців, 

позбавлення можливостей для культурного творення". Текст: 

http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25889  

152. У Стамбулі Володимир Зеленський ознайомився з 

будівництвом корветів для ВМС України та зустрівся з українськими 

військовими [Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 9 берез.  

[№ 48]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що під час робочого візиту до 

Турецької Республіки Президент України Володимир Зеленський відвідав 

суднобудівні верфі, де споруджують корвети для Військово-Морських сил 

Збройних Сил України (ВМС ЗСУ) відповідно до Стратегії розвитку ВМС ЗСУ 

до 2036 р. Глава держави ознайомився зі ступенем готовності та 

оснащенням корвета «Іван Мазепа», його технічними характеристиками та 

можливостями. Цей протичовновий корвет типу «Ada» має стати 

майбутнім флагманом ВМС України. На судні Президент зустрівся та 

поспілкувався з військовослужбовцями ВМС України, які проходять курси з 

експлуатації та обслуговування систем цього корабля. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377393 

153. У час війни культура має навіть більше значення, ніж у час 

миру [Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 9 берез. [№ 48]. – 

Електрон. дані. Як наголосив Президент України Володимир Зеленський у 

виступі на церемонії вручення Національної премії ім. Тараса Шевченка  

2024 р., під час війни важливими є люди культури, які розповідають про 

Україну, зберігають пам’ять про все, через що проходить український народ, 

і відроджують те, що дає людям сили. «У час війни – навіть більше, ніж у час 

миру, – ми всі маємо пам’ятати, що культура має значення. І люди культури 

мають значення. Усі, хто промовляє про Україну. Озвучує те, що на серці. 

Зберігає все, через що ми йдемо. Відроджує те, що могло бути забутим, але 

http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25889
http://www.golos.com.ua/article/377393
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– оновлене – дає людям сили, дає емоції», - сказав Президент. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377414 

154. Уже сьогодні треба готувати спеціалістів, які братимуть 

участь у відбудові [Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 6 берез. 

[№ 45]. – Електрон. дані. Як розповів народний депутат Павло Фролов, 

дефіцит робочої сили в нашій країні нині становить майже 4 млн осіб. Він 

зазначив, що виходом із ситуації може стати залучення на вітчизняний ринок 

праці українських мігрантів. А ефективна міграційна політика стане 

суттєвою складовою післявоєнного відновлення України. Водночас 

парламентарій припускає, що після завершення війни потреба в робочих руках 

може зрости ще вдвічі. «Величезним ресурсом залишаються  

1,6 мільйона, або понад 60 %, офіційно непрацюючих внутрішньо переміщених 

осіб, яких дуже важко залучити до роботи, незважаючи на велику кількість 

державних програм стимулювання до працевлаштування», — розповів 

народний депутат. Він зауважив, що найкращим заохоченням для цих 

громадян може стати вирішення житлової проблеми. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377315 

155. Україна матиме ресурси, щоб боротися і перемагати 

[Електронний ресурс] // Уряд. кур’єр. – 2024. – 9 берез. [№ 51]. – Електрон. 

дані. Подано інформацію, що, відкриваючи урядове засідання, Прем’єр-

міністр України Денис Шмигаль нагадав, що в лютому 2024 р. Європейський 

Союз (ЄС) дав старт чотирирічній програмі для України на 50 млрд євро 

«Ukraine Facility». Він повідомив, що в наступні два місяці Україна зможе 

отримати 6 млрд євро із цієї суми. Для цього на засіданні Кабінету Міністрів 

України (КМ України) затвердили необхідні проєкти меморандуму та 

кредитної угоди з ЄС, якими передбачено до 4,5 млрд євро в березні та до 1,5 

млрд євро у квітні цього року. Зазначено, що підтримка в межах перехідного 

фінансування здійснюватиметься за виконання Україною індикаторів, 

передбачених у плані на початок 2024 р. Так, Україна реалізує п’ять 

індикаторів у галузях управління державними фінансами, боротьби з 

http://www.golos.com.ua/article/377414
http://www.golos.com.ua/article/377315
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корупцією, розвитку бізнес-середовища тощо. Три з них вже виконано, а саме: 

ухвалення Національної стратегії доходів на 2024 — 2030 рр.; ухвалення змін 

у Законі «Про прокуратуру» та в законах про посилення самостійності 

Спеціальної антикорупційної прокуратури (САП); додаткові заходи із 

запобігання та протидії незаконним доходам і фінансуванню тероризму. 

Зауважено, що ще два кроки, необхідні для отримання перехідного 

фінансування, перебувають на етапі розроблення. Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/ukrayina-matime-resursi-shob-borotisya-i-

peremagat/ 

156. Україна передала до МКС докази злочинів проти релігійних 

груп в окупованому Криму [Електронний ресурс] // Крим. світлиця. – 2024. 

– 8 берез. (№ 10). – Електрон. дані. Йдеться про пресконференцію в 

Укрінформі керівника прокуратури Автономної Республіки Крим (АРК) та 

міста Севастополя Ігоря Поночовного, який повідомив, що Україна передала 

до Міжнародного кримінального суду (МКС) докази скоєння злочинів проти 

релігійних груп у тимчасово окупованому Криму. Посадовець проінформував, 

що у зазначених провадженнях задокументовано численні факти нападів та 

переслідувань стосовно представників Православної церкви України (ПЦУ), 

"Свідків Єгови", мусульман, протестантів та інших релігійних меншин у 

тимчасово окупованому Криму, та зазначив, що це подання покликане 

допомогти офісу прокурора МКС доказовою інформацією про злочини, які 

скоюють окупанти на півострові.             Текст: 

http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25891 

157. Україна стала частиною Європейської оборонно-промислової 

стратегії [Електронний ресурс] // Уряд. кур’єр. – 2024. – 7 берез. [№ 49]. – 

Електрон. дані. Зазначено, що підтримка української оборонної 

промисловості та її інтеграція стала однією з цілей Європейської оборонно-

промислової стратегії (EDIS), яку презентували у Брюсселі 05.03.2024. Мета 

стратегії — зміцнити європейську оборонно-технологічну промислову базу, 

щоб оборонна промисловість ЄС була здатна задовольняти потреби держав-

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/ukrayina-matime-resursi-shob-borotisya-i-peremagat/
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/ukrayina-matime-resursi-shob-borotisya-i-peremagat/
http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25891
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членів вчасно і в достатній кількості. Зауважено, що на її реалізацію вже 

передбачено 1,5 млрд євро з бюджету ЄС протягом 2025 — 2027 рр. з 

можливістю розширення фінансування. Наголошено, що стимулом до 

створення першої в історії Європейської оборонно-промислової стратегії 

стала збройна агресія РФ проти України.            Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/ukrayina-stala-chastinoyu-yevropejskoyi-

oboronno-p/ 

158. Уряд продовжує програму швидкої відбудови [Електронний 

ресурс] // Уряд. кур’єр. – 2024. – 6 берез. [№ 48]. – Електрон. дані. Як наголосив 

Прем’єр-міністр України Денис Шмигаль під час урядового засідання, один із 

пріоритетів роботи уряду — створити умови, щоб якомога більше українців 

поверталися з-за кордону. За словами Д. Шмигаля, в питанні повернення 

українців не йдеться про адміністративні заходи, а суто про стимули. 

Зокрема, це швидка відбудова інфраструктури, більше безпеки, кращі умови 

для життя, більше можливостей самореалізації. У цьому питанні уряд 

продовжує європейські реформи. Прем’єр-міністр наголосив, що динаміка 

євроінтеграції має залишатися такою самою високою, як і в попередні два 

роки. Він вказав, що одне з головних завдань уряду - подальше посилення 

вітчизняної економіки, та наголосив, що економічні успіхи напряму залежать 

від розвитку оборонно-промислового комплексу. Адже це фундамент наших 

Сил оборони. Тут у пріоритеті інновації, особливо щодо дронів та РЕБ, 

масштабування внутрішнього ринку озброєнь, спільні виробництва з 

партнерами, трансферт технологій. Текст: 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/uryad-prodovzhuye-programu-shvidkoyi-

vidbudovi/ 

159. Уряд схвалив законопроєкт про створення військових 

адміністрацій у деокупованому Криму [Електронний ресурс] // Крим. 

світлиця. – 2024. – 8 берез. (№ 10). – Електрон. дані. Йдеться про схвалення 

Кабінетом Міністрів України (КМ України) законопроєкту "Про внесення 

змін до Закону України "Про правовий режим воєнного стану" щодо 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/ukrayina-stala-chastinoyu-yevropejskoyi-oboronno-p/
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/ukrayina-stala-chastinoyu-yevropejskoyi-oboronno-p/
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/uryad-prodovzhuye-programu-shvidkoyi-vidbudovi/
https://ukurier.gov.ua/uk/articles/uryad-prodovzhuye-programu-shvidkoyi-vidbudovi/
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особливостей відновлення публічної влади в Автономній Республіці Крим та 

місті Севастополі". Наведено коментар представника КМ України у 

Верховній Раді України (ВР України) Тараса Мельничука, який зазначив, що 

документом передбачено створення правових передумов для відновлення та 

забезпечення стабільного функціонування органів державної влади України в 

Автономній Республіці Крим (АРК) та м. Севастополь після майже 

десятиріччя тимчасової окупації, задля чого пропонується внести зміни до 

закону "Про правовий режим воєнного стану" в частині створення 

відповідних військових адміністрацій на території АРК та м. Севастополь і 

наділення їх відповідними повноваженнями для виконання функцій держави. 

Текст: http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25888  

160. Усі країни на узбережжі Балтійського моря, крім Росії, тепер є 

частиною НАТО — FT [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2024. – 7 

берез. – Електрон. дані. Йдеться про те, що невдовзі Швеція остаточно 

приєднається до НАТО, і це означає, що західний оборонний альянс майже 

оточив все Балтійське море, важливий для Росії маршрут торгівлі нафтою і 

місце базування одного з її флотів. Офіційно ставши 32-им членом 

очолюваного США Альянсу під час церемонії у Вашингтоні, Швеція "візьме з 

собою" балтійський острів Готланд, який ще називають "гігантським 

авіаносцем", який полегшує оборону трьох невеликих країн Балтії. Текст: 

https://zn.ua/ukr/WORLD/usi-krajini-na-uzberezhzhi-baltijskoho-morja-krim-

rosiji-teper-je-chastinoju-nato-ft-.html 

161. Філіпчук Н. Триває протистояння автократій і демократій. І 

ми — на передньому краї [Електронний ресурс] / Наталя Філіпчук // Голос 

України. – 2024. – 6 берез. [№ 45]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що 

українська делегація взяла участь у роботі міжпарламентської конференції з 

питань спільної зовнішньої та безпекової політики ЄС, яка 3 - 5 березня 

відбувалася в бельгійському місті Брюгге. Як повідомив голова Комітету 

Верховної Ради України (ВР України) з питань зовнішньої політики та 

міжпарламентського співробітництва Олександр Мережко, «питання 

http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=25888
https://zn.ua/ukr/WORLD/usi-krajini-na-uzberezhzhi-baltijskoho-morja-krim-rosiji-teper-je-chastinoju-nato-ft-.html
https://zn.ua/ukr/WORLD/usi-krajini-na-uzberezhzhi-baltijskoho-morja-krim-rosiji-teper-je-chastinoju-nato-ft-.html
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боротьби України проти російської агресії залишається в центрі уваги 

європейської політики». «Більшість колег з усіх куточків Європи 

усвідомлюють необхідність нарощування підтримки України, але досить 

гучно звучать і заяви тих, хто вважає, що необхідно повертатися до 

дипломатичних перемовин з росією щодо спільної пан’європейської безпеки», 

— поділилася враженнями на своїй сторінці у Фейсбуці голова Комітету ВР 

України з питань інтеграції України до ЄС Іванна Климпуш-Цинцадзе. Вона 

розповіла, що, виступаючи на конференції, була абсолютно відверта з 

колегами, оскільки переконана, що «настав час для рішучих рішень, які 

неможливі й без кардинальної зміни риторики в наших дискусіях із 

партнерами і в їхніх внутрішніх». І. Климпуш-Цинцадзе переконана: оскільки 

РФ взяла на себе військове лідерство в таборі диктатур під час цього витка 

агресії, то Захід має відповісти їй, маючи економічну і технологічну перевагу. 

Текст: http://www.golos.com.ua/article/377305 

162. Хаджирадєва В. В ЄС можуть укласти угоду про використання 

активів РФ на благо України [Електронний ресурс] / Вікторія Хаджирадєва 

// Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Зазначено, 

що в Європейському Союзі (ЄС) наближаються до укладання угоди про 

використання заморожених активів РФ. Розглянуто позицію країн ЄС, 

Великобританії та США; скільки грошей може отримати Україна та коли це 

відбудеться. Вказано, що в ЄС заморожено близько  

208 млрд євро російських активів, значну частину яких розміщено в Бельгії. 

Уже зараз підраховано близько 15 млрд євро доходу, які могли б бути задіяні 

на потреби України до 2027 р. Проте точна цифра залежатиме від відсотків 

і дивідендів, які будуть нараховані на цю суму. Зауважено, що наприкінці січня 

до держбюджету України надійшли перші санкційні гроші (власні кошти 

колаборантів Дмитра Ворона та Володимира Сальдо) у розмірі понад 32 млн 

грн, які будуть спрямовані на відновлення інфраструктури. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669140-v-yes-mozhut-uklasty-uhodu-pro-

vykorystannia-aktyviv-rf-na-blaho-ukrainy 

http://www.golos.com.ua/article/377305
https://ua.korrespondent.net/articles/4669140-v-yes-mozhut-uklasty-uhodu-pro-vykorystannia-aktyviv-rf-na-blaho-ukrainy
https://ua.korrespondent.net/articles/4669140-v-yes-mozhut-uklasty-uhodu-pro-vykorystannia-aktyviv-rf-na-blaho-ukrainy
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163. Хаджирадєва В. Країни, що допомагали РФ обходити санкції, 

припиняють співпрацю [Електронний ресурс] / Вікторія Хаджирадєва // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Зазначено, 

що новий 13-ий пакет санкцій Європейського Союзу (ЄС) і нові обмеження 

США вдарили по великих компаніях Китаю, Індії, Туреччини та інших країн, 

за допомогою яких Росія обходила санкції; через це вони починають розривати 

економічні зв’язки з країною-агресоркою. Розглянуто, про що йдеться у 13-му 

пакеті санкцій та як вторинні санкції вплинуть на економіку РФ. Зокрема у 

ньому запроваджено експортні обмеження і проти компаній із Сербії, 

Таїланду, Казахстану та Шрі-Ланки - їх звинувачують у постачанні 

комплектуючих російському ВПК, у тому числі, для будівництва ракет і 

безпілотників. Ці країни теж починають задумуватись, чи варто 

співпрацювати з Росією. На переконання експертів, санкції проти Росії 

працюють: час і твердий тиск мають вплинути на російську економіку. 

Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4667693-krainy-scho-dopomahaly-rf-

obkhodyty-sanktsii-prypyniauit-spivpratsui 

164. Хаджирадєва В. НБУ спрогнозував, якою буде інфляція на три 

роки вперед [Електронний ресурс] / Вікторія Хаджирадєва // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, 

на чому грунтується прогноз Національного банку України (НБУ) про те, що, 

за підсумками цього року інфляція в Україні дещо зросте, проте у наступні 

два роки вона знижуватиметься, та що впливає на рівень інфляції. Вказано, 

що основним припущенням прогнозу НБУ є зниження високих безпекових 

ризиків із 2025 р.; однак ризики триваліших масштабних бойових дій 

посилилися порівняно з попереднім прогнозом. За такого сценарію потенціал 

економічного зростання буде меншим, а інфляційний тиск – вищим, ніж 

очікується зараз. Найактуальнішими є ризики: систематичних збоїв у 

ритмічності надходження міжнародної допомоги та зниження її обсягів; 

виникнення додаткових бюджетних потреб (для підтримання 

обороноздатності, ліквідації наслідків терактів тощо) і значних 

https://ua.korrespondent.net/articles/4667693-krainy-scho-dopomahaly-rf-obkhodyty-sanktsii-prypyniauit-spivpratsui
https://ua.korrespondent.net/articles/4667693-krainy-scho-dopomahaly-rf-obkhodyty-sanktsii-prypyniauit-spivpratsui
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квазіфіскальних дефіцитів, зокрема в енергетичній сфері; суттєві 

пошкодження портової й енергетичної інфраструктури, які 

обмежуватимуть експорт тощо. Проте надалі, у 2025 - 2026 рр. очікується 

розворот інфляції у бік зниження.          Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669432-nbu-sprohnozuvav-yakoui-bude-

infliatsiia-na-try-roky-vpered 

165. Хаджирадєва В. Світовий борг сягнув рекордного рівня 

[Електронний ресурс] / Вікторія Хаджирадєва // Korrespondent.net : [вебсайт]. 

– 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. У контексті того, що рівень світового 

боргу досяг рекордного рівня у 313 трлн доларів за результатами 2023 р., 

розглянуто, які країни мають найбільше боргів, які справи з цим показником в 

України та як це позначиться на українській економіці. За інформацією 

Міністерства фінансів України, державний та гарантований державою борг 

досяг 5520 млрд грн. За рік він збільшився у гривні на 36 %. Від початку 

повномасштабної війни основне зростання держборгу зумовлюється 

зовнішніми позиками від офіційних кредиторів, серед яких: Японія, ЄС, МВФ, 

Норвегія, Німеччина, США, Швейцарія, Світовий банк. За словами експертів, 

причини погіршення боргової стійкості України – збільшення бюджетного 

дефіциту, серйозне зниження ВВП, девальвація обмінного курсу. Завдання 

України – запобігти відпливу грошових коштів і зберегти достатній рівень 

покриття імпорту на три місяці; Захід зацікавлений у тому, щоб в Україні не 

стався дефолт, який призведе до поразки у війні та наближення агресора до 

кордонів Європи; поки війна триває Україна має домагатися кращої 

реструктуризації боргу на вигідних умовах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668552-svitovyi-borh-siahnuv-rekordnoho-

rivnia 

166. Хаджирадєва В. Як Україна планує закрити дірку в бюджеті 

[Електронний ресурс] / Вікторія Хаджирадєва // Korrespondent.net : [вебсайт]. 

– 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Зазначено, що Україна планує погасити 

дефіцит коштів не лише завдяки підтримці західних союзників, але й 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669432-nbu-sprohnozuvav-yakoui-bude-infliatsiia-na-try-roky-vpered
https://ua.korrespondent.net/articles/4669432-nbu-sprohnozuvav-yakoui-bude-infliatsiia-na-try-roky-vpered
https://ua.korrespondent.net/articles/4668552-svitovyi-borh-siahnuv-rekordnoho-rivnia
https://ua.korrespondent.net/articles/4668552-svitovyi-borh-siahnuv-rekordnoho-rivnia
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використовуючи внутрішні ресурси. Як повідомив міністр фінансів України 

Сергій Марченко, є розрахунки на європейську допомогу: перші 4,5 млрд євро 

Україна отримає в березні ц.р. За словами народного депутата, першого 

заступника голови Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань 

фінансів, податкової та митної політики Ярослава Железняка, «всю соціалку 

фінансують наші міжнародні партнери. Буде 41 млрд дол. – профінансуємо. 

Не буде, то нас чекає секвестр». Щодо запозичень держави всередині країни, 

в Мінфіні планують за середньозваженою ставкою в 19 % річних залучити до 

бюджету 421,6 млрд грн. Крім того, уряд планує із місцевих бюджетів 

залучити 93,7 млрд грн ПДФО. Є плани збільшення доходу держбюджету на 

44,2 млрд грн за рахунок підвищення військового збору та акцизів. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668870-yak-ukraina-planuie-zakryty-dirku-

v-buidzheti 

167. Хім'як О. Шмигаль назвав умову, за якої Україна продовжить 

транзит російського газу (відео) [Електронний ресурс] / Ольга Хім'як // 

Focus.ua : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. Як заявив Прем'єр-

міністр України Денис Шмигаль на щорічній пресконференції 04.03.2024, 

Україна готова до продовження транзиту російського газу через свою 

газотранспортну систему (ГТС) за ініціативи з боку країн Європейського 

Союзу (ЄС), водночас продовжувати чинний контракт або підписувати новий 

із російським "Газпромомом" Київ не збирається. За словами єврокомісарки з 

питань енергетики Кадрі Сімсон, Європейська комісія (ЄК) не буде 

продовжувати переговори з РФ, як робила це п’ять років тому, коли погодили 

тристоронню угоду щодо транзиту газу. Текст: 

https://focus.ua/uk/economics/630844-shmigal-nazvav-umovu-za-yakoji-ukrajina-

prodovzhit-tranzit-rosiyskogo-gazu-video 

168. Церква та школа мають навчити українців, хто опонент, а хто 

– ворог, - Мирослав Маринович [Електронний ресурс] // RISU.ua : [вебсайт]. 

– 2024. – 8 берез. – Електрон. дані. Подано інформацію, що 8 березня у Львові 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668870-yak-ukraina-planuie-zakryty-dirku-v-buidzheti
https://ua.korrespondent.net/articles/4668870-yak-ukraina-planuie-zakryty-dirku-v-buidzheti
https://focus.ua/uk/economics/630844-shmigal-nazvav-umovu-za-yakoji-ukrajina-prodovzhit-tranzit-rosiyskogo-gazu-video
https://focus.ua/uk/economics/630844-shmigal-nazvav-umovu-za-yakoji-ukrajina-prodovzhit-tranzit-rosiyskogo-gazu-video
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проходить міжнародна конференція «Війна і моральний кейс для 

майбутнього: культивування візії, суспільної культури та етичної 

інфраструктури для України й Європи». Зазначено, що конференція щодо 

цілісного людського розвитку — це щорічна подія, яку в 2019 р. започаткували 

Міжнародний інститут етики і проблем сучасності, Факультет суспільних 

наук Українського католицького університету (УКУ) та Аналітичний центр 

УКУ. За словами президента Інституту релігії та суспільства УКУ 

Мирослава Мариновича, українська школа та Церква можуть навчити 

українців, хто опонент, а хто – ворог, щоб подолати феномен моральної 

гемофілії, який постійно повторюється. Текст: https://risu.ua/cerkva-ta-shkola-

mayut-navchiti-ukrayinciv-hto-oponent-a-hto--vorog----miroslav-

marinovich_n146725 

169. Чередниченко О. «Нам дуже болить, коли хтось на тлі нашого 

болю грає в політичні ігри»: Блаженніший Святослав та єпископи УГКЦ 

зустрілися в США з Майком Джонсоном [Електронний ресурс] / Олена 

Чередниченко // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2024. – 8 берез. – Електрон. 

дані. За повідомленням Департаменту інформації Української Греко-

Католицької церкви (УГКЦ), делегація УГКЦ провела низку зустрічей у 

Сенаті, Конгресі та Державному департаменті США. Зустрічі були 

присвячені питанню підтримки України, яка вже два роки чинить опір 

російській військовій агресії. Зауважено, що геноцидна війна РФ проти 

України має чітку ідеологічну основу, метою її є знищення українського 

народу та української Церкви. До складу делегації ввійшли глава УГКЦ 

Блаженніший Святослав, митрополит Філадельфійський Борис Ґудзяк, 

апостольський екзарх у Німеччині та Скандинавії Богдан Дзюрах, єпископ 

єпархії Святого Йосафата в Пармі Богдан Данило та єпарх Чернівецький 

Йосафат Мощич. Члени делегації УГКЦ також зустрілися з командою 

Агентства США з міжнародного розвитку (USAID), яке бере активну участь 

у підтримці України. Візит керівництва УГКЦ такого рівня до США став 

https://risu.ua/cerkva-ta-shkola-mayut-navchiti-ukrayinciv-hto-oponent-a-hto--vorog----miroslav-marinovich_n146725
https://risu.ua/cerkva-ta-shkola-mayut-navchiti-ukrayinciv-hto-oponent-a-hto--vorog----miroslav-marinovich_n146725
https://risu.ua/cerkva-ta-shkola-mayut-navchiti-ukrayinciv-hto-oponent-a-hto--vorog----miroslav-marinovich_n146725
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першим від початку повномасштабного вторгнення. Текст: 

https://detector.media/infospace/article/223942/2024-03-08-nam-duzhe-bolyt-koly-

khtos-na-tli-nashogo-bolyu-graie-v-politychni-igry-blazhennishyy-svyatoslav-ta-

iepyskopy-ugkts-zustrilysya-v-ssha-z-maykom-dzhonsonom/ 

170. Чорна О. Богдан Буткевич створив англомовний ютуб-канал 

для протидії російській пропаганді [Електронний ресурс] / Ольга Чорна // 

Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2024. – 8 берез. – Електрон. дані. Зазначено, 

що журналіст «Цензор.НЕТ» та радіо «Київ» Богдан Буткевич запустив 

англомовний ютуб-канал, мета якого — протидія російській пропаганді та 

інформаційному тероризму. Перший випуск Propaganda Study Institute, який, 

як обіцяють його творці, буде не просто ютуб-каналом, а справжнім think 

tank, присвяченим діяльності в Україні РПЦ.  «Наша перша робота-

розслідування — про те, як Росія діє через розгалужену систему РПЦ, яка, по 

суті, є відділом ФСБ, що за допомогою гундяєвців протягом багатьох років 

інфільтрується на Захід», — розповів Буткевич. Журналіст повідомив, що на 

каналі щомісяця буде виходити одне велике розслідування і кілька відео-

пояснень щодо актуальних подій.        Текст: 

https://detector.media/infospace/article/223973/2024-03-08-bogdan-butkevych-

stvoryv-anglomovnyy-yutub-kanal-dlya-protydii-rosiyskiy-propagandi/ 

171. Чорна С. Зв’язки релігійних організацій з державою-

агресором — загроза національній безпеці [Електронний ресурс] / Світлана 

Чорна // Голос України. – 2024. – 8 берез. [№ 47]. – Електрон. дані. Йдеться 

про те, що станом на кінець грудня 2023 р. в Україні залишилося понад  

8000 релігійних громад, які підтримують церковно-канонічний зв’язок із 

московським патріархатом (МП). Зазначено, що з метою захисту 

суверенітету та територіальної цілісності України, запобігання 

колабораціонізму, припинення розпалювання міжрелігійної ворожнечі та 

дестабілізації релігійного середовища до Верховної Ради України (ВР України) 

було внесено законопроєкт щодо заборони діяльності в Україні релігійних 

https://detector.media/infospace/article/223942/2024-03-08-nam-duzhe-bolyt-koly-khtos-na-tli-nashogo-bolyu-graie-v-politychni-igry-blazhennishyy-svyatoslav-ta-iepyskopy-ugkts-zustrilysya-v-ssha-z-maykom-dzhonsonom/
https://detector.media/infospace/article/223942/2024-03-08-nam-duzhe-bolyt-koly-khtos-na-tli-nashogo-bolyu-graie-v-politychni-igry-blazhennishyy-svyatoslav-ta-iepyskopy-ugkts-zustrilysya-v-ssha-z-maykom-dzhonsonom/
https://detector.media/infospace/article/223942/2024-03-08-nam-duzhe-bolyt-koly-khtos-na-tli-nashogo-bolyu-graie-v-politychni-igry-blazhennishyy-svyatoslav-ta-iepyskopy-ugkts-zustrilysya-v-ssha-z-maykom-dzhonsonom/
https://detector.media/infospace/article/223973/2024-03-08-bogdan-butkevych-stvoryv-anglomovnyy-yutub-kanal-dlya-protydii-rosiyskiy-propagandi/
https://detector.media/infospace/article/223973/2024-03-08-bogdan-butkevych-stvoryv-anglomovnyy-yutub-kanal-dlya-protydii-rosiyskiy-propagandi/
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організацій, пов’язаних з російською православною церквою (РПЦ). Нагадано, 

що 19.10.2023 парламент ухвалив законопроєкт у першому читанні, а 5 

березня ц. р. Комітет ВР України з питань гуманітарної та інформаційної 

політики рекомендував парламенту проголосувати документ у другому 

читанні. Як повідомив голова Комітету ВР України з питань гуманітарної 

та інформаційної політики Микита Потураєв, законопроєкт до другого 

читання зазнавав істотних змін, став «значно сильнішим» і може бути 

розглянутим наприкінці березня. За словами голови Комітету, основна мета 

закону, який має покласти край діяльності РПЦ в Україні, в тому, щоб 

розірвати зв’язки українських релігійних організацій з МП, який по суті є 

державною інституцією, частиною кривавого кремлівського режиму. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377370 

172. Шатрова І. Безпека — це «вона» [Електронний ресурс] / Ірина 

Шатрова // Голос України. – 2024. – 7 берез. [№ 46]. – Електрон. дані. Як 

наголосила Заступниця Голови Верховної Ради України (ВР України) Олена 

Кондратюк під час спеціального заходу щодо обговорення викликів і 

важливості підтримки жінок у вітчизняних органах правопорядку та 

екстрених службах, жінка може не тільки навчати, лікувати, бути 

правозахисницею, але й здатна зі зброєю в руках захищати свою країну в армії. 

Заступниця глави парламенту розповіла про успіхи, яких вдалося досягти на 

шляху реалізації рівних прав жінок і чоловіків у Силах безпеки і оборони, у 

силових структурах. Вона також подякувала міжнародним партнерам за 

підтримку, особисто послу Японії та уряду і народу цієї країни. «Це ж не 

просто слова, коли кажуть, що ми будемо з Україною. Це реальна праця, 

реально багато ресурсів, які витрачає уряд Японії для того, щоб ми мали 

можливість дійсно вдосконалюватися, робити нашу роботу більш 

професійно», — наголосила віцеспікерка.            Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377347 

173. Шатрова І. Хочуть поновити правове переслідування за 

мобінг [Електронний ресурс] / Ірина Шатрова // Голос України. – 2024. –  

http://www.golos.com.ua/article/377370
http://www.golos.com.ua/article/377347
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7 берез. [№ 46]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що у Верховній Раді 

України (ВР України) зареєстровано проєкт Закону про внесення змін до  

ст. 16 Закону України «Про організацію трудових відносин в умовах воєнного 

стану» щодо проведення перевірок в частині вчинення мобінгу (№ 11044 від 

28.02.2024). Наведено коментарі щодо цього документа народної депутатки 

України Юлії Гришиної, яка є одним із авторів та ініціаторів цього 

законопроєкту. Зазначено, що мобінг означає систематичне цькування, 

психологічний терор, форми зниження авторитету, зазвичай з метою 

звільнення одного з працівників. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377337 

174. Шевчук А. Генштаб назвав найгарячіший напрямок на фронті 

[Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 5 

берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних 

сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на вечір 

741-ої доби героїчного протистояння Української нації російському воєнному 

вторгненню. Зазначено, що протягом доби відбулося 76 бойових зіткнень; 

Сили оборони відбили 34 російські атаки на Новопавлівському напрямку. 

Загалом війська РФ завдали двох ракетних і  

67 авіаційних ударів, здійснили 95 обстрілів із реактивних систем залпового 

вогню (РСЗВ) по позиціях українських військ і населених пунктах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668725-henshtab-nazvav-naihariachishyi-

napriamok-na-fronti 

175. Шевчук А. Генштаб назвав найгарячіший напрямок на фронті 

[Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 9 

берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних 

сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на вечір 

745-ої доби героїчного протистояння Української нації російському воєнному 

вторгненню. Зазначено, що на фронті відбулося  

58 бойових зіткнень; на Новопавлівському напрямку Сили оборони відбили  

21 російську атаку, на Авдіївському – 11. Війська РФ завдали трьох ракетних 

і 61 авіаційного удару, здійснили 70 обстрілів із реактивних систем залпового 

http://www.golos.com.ua/article/377337
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668725-henshtab-nazvav-naihariachishyi-napriamok-na-fronti
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668725-henshtab-nazvav-naihariachishyi-napriamok-na-fronti
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вогню (РСЗВ) по позиціях наших військ і населених пунктах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669683/ 

176. Шевчук А. Генштаб повідомив, де було відбито найбільше 

атак [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. 

– 4 берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу 

Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом 

на вечір 740-ої доби героїчного протистояння Української нації російському 

воєнному вторгненню. Зазначено, що протягом доби відбулося 63 бойових 

зіткнення; Сили оборони відбили 37 російських атак на Новопавлівському та 

Авдіївському напрямках. Загалом ворог завдав п'ятьох ракетних і 44 

авіаційних ударів, здійснив 68 обстрілів із реактивних систем залпового вогню 

(РСЗВ) по позиціях наших військ і населених пунктах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668430-henshtab-povidomyv-de-bulo-

vidbyto-naibilshe-atak 

177. Шевчук А. Генштаб розповів про безуспішні штурми армії РФ 

[Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 6 

берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних 

сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на вечір 

742-ої доби героїчного протистояння Української нації російському воєнному 

вторгненню. Зазначено, що російські загарбники вели штурмові дії на шести 

напрямках; українські захисники відбили  

20 російських атак поблизу Бердичіва, Тоненького, Первомайського, 

Невельського Донецької області на Авдіївському напрямку; загалом відбулося 

76 бойових зіткнень. Війська РФ завдали п'ятьох ракетних і 75 авіаційних 

ударів, здійснили 65 обстрілів із реактивних систем залпового вогню (РСЗВ) 

по позиціях наших військ і населених пунктах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669011-henshtab-rozpoviv-pro-bezuspishni-

shturmy-armii-rf 

178. Шевчук А. Мобілізація засуджених: анонсовано внесення 

законопроєкту до Ради [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669683/
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668430-henshtab-povidomyv-de-bulo-vidbyto-naibilshe-atak
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4668430-henshtab-povidomyv-de-bulo-vidbyto-naibilshe-atak
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669011-henshtab-rozpoviv-pro-bezuspishni-shturmy-armii-rf
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669011-henshtab-rozpoviv-pro-bezuspishni-shturmy-armii-rf


97 

 

: [вебсайт]. – 2024. – 9 берез. — Електрон. дані. Наведено коментарі міністра 

юстиції України Дениса Малюськи про те, що наступного тижня у Верховній 

Раді України (ВР України) буде зареєстрований законопроєкт про мобілізацію 

засуджених та ув'язнених. Міністр зазначив, що є тисячі чоловіків, які 

перебувають у місцях позбавлення волі, але хочуть стати 

військовослужбовцями та захищати країну. За його словами, військові 

попросили, щоб з-під можливої мобілізації виключили тих, хто порушував 

військову дисципліну та вчиняв злочини під час виконання військового 

обов'язку, хто вчиняв злочини проти держави – тому такі категорії напевно 

під мобілізацію не потраплять; не всі військові командири готові брати 

засуджених та ув'язнених до себе – скоріш за все, це будуть окремі загони. Д. 

Малюська додав, що не очікує затягування розгляду законопроєкту в 

парламенті, адже не зустрів жодного депутата, який був би проти. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669695-mobilizatsiia-zasudzhenykh-

anonsovano-vnesennia-zakonoproiektu-do-rady 

179. Шевчук А. Окупанти припинили штурм на трьох напрямках 

– ЗСУ [Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 

2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу 

Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом 

на вечір 737-ої доби героїчного протистояння Української нації російському 

воєнному вторгненню. Зазначено, що російські загарбники наступають 

практично по всій лінії фронту; 25 разів намагалися прорвати оборону ЗСУ 

на Новопавлівському напрямку, проте на Куп’янському, Оріхівському та 

Херсонському напрямках штурмових дій не проводили. Ворог завдав шістьох 

ракетних і 79 авіаційних ударів, здійснив 62 обстріли з реактивних систем 

залпового вогню (РСЗВ) по позиціях українських військ і населених пунктах. 

Текст: https://ua.korrespondent.net/ukraine/4667828-okupanty-prypynyly-shturm-

na-trokh-napriamkakh-zsu 

180. Шевчук А. У Генштабі розповіли про ситуацію на фронті 

[Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. –  

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669695-mobilizatsiia-zasudzhenykh-anonsovano-vnesennia-zakonoproiektu-do-rady
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669695-mobilizatsiia-zasudzhenykh-anonsovano-vnesennia-zakonoproiektu-do-rady
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4667828-okupanty-prypynyly-shturm-na-trokh-napriamkakh-zsu
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4667828-okupanty-prypynyly-shturm-na-trokh-napriamkakh-zsu
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8 берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу 

Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом 

на вечір 744-ої доби героїчного протистояння Української нації російському 

воєнному вторгненню. Зазначено, що протягом доби на фронті відбулося 74 

бойових зіткнення; українські захисники відбили 14 ворожих атак на 

Авдіївському напрямку. Загалом війська РФ завдали сімох ракетних та 67 

авіаційних ударів, здійснили 79 обстрілів із реактивних систем залпового 

вогню (РСЗВ) по позиціях українських військ і населених пунктах. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669557-u-henshtabi-rozpovily-pro-

sytuatsiui-na-fronti 

181. Шевчук А. У Генштабі розповіли про успіхи ЗСУ на фронті 

[Електронний ресурс] / А. Шевчук // Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. –  

7 берез. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу 

Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом 

на вечір 743-ої доби героїчного протистояння Української нації російському 

воєнному вторгненню. Зазначено, що протягом доби на фронті відбулося 70 

бойових зіткнень; на Авдіївському напрямку українські захисники відбили 20 

ворожих атак, на Новопавлівському – 19. Загалом війська РФ завдали трьох 

ракетних і 43 авіаційних ударів, здійснили  

46 обстрілів із реактивних систем залпового вогню (РСЗВ) по позиціях 

українських військ і населених пунктах.             Текст: 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669284-u-henshtabi-rozpovily-pro-uspikhy-

zsu-na-fronti 

182. Шейтельман М. «Наше завдання — домогтися, щоб Європа не 

визнала путіна президентом росії після 17 березня», — Михайло 

Шейтельман [Електронний ресурс] / Михайло Шейтельман; спілкувалась 

Ольга Бесперстова // Fakty.ua : [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. 

«Факти» поспілкувались з українським та ізраїльським політтехнологом, 

публіцистом, письменником і бізнес-консультантом Михайлом 

Шейтельманом. На його думку, РФ за останні два роки погіршила свої позиції 

https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669557-u-henshtabi-rozpovily-pro-sytuatsiui-na-fronti
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669557-u-henshtabi-rozpovily-pro-sytuatsiui-na-fronti
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669284-u-henshtabi-rozpovily-pro-uspikhy-zsu-na-fronti
https://ua.korrespondent.net/ukraine/4669284-u-henshtabi-rozpovily-pro-uspikhy-zsu-na-fronti
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в рази, а за 10 років так взагалі зазнала геополітичної катастрофи — більшої, 

ніж розвал СРСР; до окупації Криму це була країна, яка розвивалася з шаленою 

швидкістю. За словами політтехнолога, всі перспективи, які перед так 

званою «спеціальною воєнною операцією» («СВО») відкрилися, закрилися для 

нинішньої РФ, причому назавжди, вона вже не повернеться на світову арену. 

Наголошено, що завдання Міністерства закордонних справ України (МЗС 

України), і не тільки — домогтися, щоб Європа не визнала  

В. Путіна Президентом РФ після 17.03.2024; щоб його зробили легітимною 

метою для такої операції, як операція з ліквідації Усами Бен Ладена, адже 

якщо В. Путін перестане бути Президентом РФ, згідно із західним уявленням, 

то він одразу набуде статусу міжнародного терориста. Зазначено, що 

сьогодні за ліквідацію В. Путіна міжнародні офіційні органи не можуть 

призначати жодної суми, якщо ж він перестане бути Президентом РФ в очах 

Заходу, за його голову Федеральне бюро розслідувань (ФБР) може відкрито 

призначити винагороду. Текст: https://fakty.ua/434513-nasha-zadacha---

dobitsya-chtoby-evropa-ne-priznala-putina-prezidentom-rossii-posle-17-marta---

mihail-shejtelman 

183. Шипуля В. Без інтернету: хто такі хусити і чим вони 

загрожують світу [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net 

: [вебсайт]. – 2024. – 8 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, чому хусити – 

глобальне терористичне угруповання шиїтів-зейдитів на території Ємену, 

яких підтримує Іран – тероризували торговельні шляхи на Близькому Сході; 

чому у листопаді 2023-го оголосили про намір атакувати всі судна у 

Червоному морі, що прямують до Ізраїлю; як здійснюється оголошена США 

багатонаціональна операція зі захисту Червоного моря, до якої залучені 

Велика Британія, Канада, Франція, Італія, Нідерланди, Норвегія, Сейшельські 

Острови та Бахрейн; яка ситуація зараз тощо. За словами аналітиків, 

коаліція під проводом США, дві авіаносні ударні групи поки що не можуть 

упоратися з хуситами; терористи й надалі знищуватимуть усе, до чого 

можуть дотягнутися. Експерти з кібербезпеки припускають: якщо за 

https://fakty.ua/434513-nasha-zadacha---dobitsya-chtoby-evropa-ne-priznala-putina-prezidentom-rossii-posle-17-marta---mihail-shejtelman
https://fakty.ua/434513-nasha-zadacha---dobitsya-chtoby-evropa-ne-priznala-putina-prezidentom-rossii-posle-17-marta---mihail-shejtelman
https://fakty.ua/434513-nasha-zadacha---dobitsya-chtoby-evropa-ne-priznala-putina-prezidentom-rossii-posle-17-marta---mihail-shejtelman
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Червоним морем будуть атаковані кабелі в Атлантиці, то це вже буде 

реальна проблема, що може призвести до розпаду світового Інтернету, 

мережі на кілька окремих сегментів, між якими буде надто ускладнений 

обмін. Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4669494-bez-internetu-khto-

taki-khusyty-i-chym-vony-zahrozhuuit-svitu 

184. Шипуля В. Вже у 2024-му: чи дійсно Україна готова відкрити 

аеропорти [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net : 

[вебсайт]. – 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, чому в Україні 

хочуть відкрити аеропорти, за яких умов це може відбутися й які вірогідні 

ризики. Зазначено, що за оптимістичним прогнозом, перші польоти в Україні 

з великою ймовірністю почнуть виконуватися до кінця 2024 р. Щодо 

відкриття аеропорту «Бориспіль», як пишуть ЗМІ, йому необхідно лише три 

тижні для відновлення роботи: для цього потрібно лише «отримати дозвіл 

на польоти». Експерти наголошують, що насамперед треба вирішувати 

питання з безпекою пасажирів та екіпажу; вони не бачать можливості 

виконання регулярних рейсів із аеропорту «Бориспіль»: навіть у разі 

отримання дозволу на переліт, це буде разовий рейс; для кожного з типів 

аеропортів необхідно провести безпековий аудит і за його результатами 

оцінити існуючі ризики,  і військові мають підтвердити, що можуть 

убезпечити переліт. Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4668662-vzhe-u-

2024-mu-chy-diisno-ukraina-hotova-vidkryty-aeroporty 

185. Шипуля В. Європа прокидається: чому Макрон змінив 

погляди на війну [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net 

: [вебсайт]. – 2024. – 7 берез. — Електрон. дані. Простежено, як змінювалась 

риторика Президента Франції Емманюеля Макрона, який на початку 

повномасштабного вторгнення РФ намагався вести діалог із кремлівським 

диктатором В. Путіним, а наразі перетворюється в лідера Європи з 

підтримки України. Подано хронологію ініційованих Е. Макроном (або за його 

участю) заходів і проголошених ним заяв на підтримку України за лютий 

2024-го. Йдеться про підписання ним та Президентом В. Зеленським 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669494-bez-internetu-khto-taki-khusyty-i-chym-vony-zahrozhuuit-svitu
https://ua.korrespondent.net/articles/4669494-bez-internetu-khto-taki-khusyty-i-chym-vony-zahrozhuuit-svitu
https://ua.korrespondent.net/articles/4668662-vzhe-u-2024-mu-chy-diisno-ukraina-hotova-vidkryty-aeroporty
https://ua.korrespondent.net/articles/4668662-vzhe-u-2024-mu-chy-diisno-ukraina-hotova-vidkryty-aeroporty
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двосторонньої угоди між Францією та Україною про гарантії безпеки для 

України; скликану Е. Макроном конференцію за участю союзників для 

посилення військової допомоги Україні, де він оголосив про можливість 

введення в Україну військ країн НАТО; анонсування ним створення країнами-

партнерами коаліції для постачання Україні ракет середньої, великої 

дальності та бомб тощо. За словами експертів, Е. Макрон розпочав 

політичну дискусію про більш активну участь західних країн у військовій 

допомозі України, виступає прапороносцем украй важливої ідеї щодо введення 

військ і дійсно руйнує червоні лінії, які існували в багатьох європейських 

країнах, країнах НАТО. Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4669225-

yevropa-prokydaietsia-chomu-makron-zminyv-pohliady-na-viinu 

186. Шипуля В. Кінець залежності: Європа відмовляється від 

російського газу [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // Korrespondent.net 

: [вебсайт]. – 2024. – 6 берез. — Електрон. дані. Розглянуто готовність 

української газотранспортної системи (ГТС) до повної зупинки 

транспортування російського газу, адже в 2024 р. закінчується п’ятирічний 

контракт на транзит газу з Росії в Європу через Україну. Зазначено, що Росія 

припинила більшу частину своїх трубопровідних постачань до Європи після 

вторгнення, але газ іде через Україну в менших обсягах до Австрії, Угорщини 

та Словаччини. За словами Прем’єр-міністра України Дениса Шмигаля, 

Україна готова продовжити транзит російського газу через свою ГТС за 

ініціативи країн ЄС, однак продовжувати або підписувати новий контракт 

із «Газпромом» Росії не буде. В ЄС заявили, що не мають наміру долучатися 

до будь-яких контактів із РФ для продовження транзиту російського газу 

через ГТС України, натомість вживатимуть усі необхідні заходи для повного 

позбавлення від російського газу. Окреслюючи майбутнє української ГТС, 

експерти запевняють, що жодних проблем для її роботи в умовах «нульового 

транзиту» немає; оператор ГТС зробив усе необхідне для переорієнтації всіх 

задіяних труб на обслуговування українських споживачів; крім того, трубу 

можна використовувати як додаткову ємність для зберігання газу. Текст: 

https://ua.korrespondent.net/articles/4669225-yevropa-prokydaietsia-chomu-makron-zminyv-pohliady-na-viinu
https://ua.korrespondent.net/articles/4669225-yevropa-prokydaietsia-chomu-makron-zminyv-pohliady-na-viinu
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https://ua.korrespondent.net/articles/4668886-kinets-zalezhnosti-yevropa-

vidmovliaietsia-vid-rosiiskoho-hazu 

187. Шипуля В. "План А" та "план Б": чи отримає Україна 

американську допомогу [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 1 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, 

яка ситуація наразі із законопроєктом про допомогу Україні, Ізраїлю та 

Тайваню на суму 95 млрд доларів (60 млрд із яких призначаються Києву), 

підтриманим Сенатом США 13.02.2024, і який має схвалити Палата 

представників Конгресу, де більшість – республіканці. За інформацією «The 

New York Times», адміністрація Президента США вивчає можливість 

надання екстреної військової допомоги Україні за рахунок запасів армії – цей 

«план Б» зараз «на столі» в Білому домі. Вказано, що наразі Пентагон має 

повноваження передати Україні зброї із власних запасів на загальну суму 

близько 4 млрд доларів. Такий крок був би короткостроковим заходом, щоб 

допомогти Збройним силам України (ЗСУ), допоки Конгрес не затвердить 

більший пакет військової допомоги. Наведено коментарі експертів щодо 

позитивного та негативного сценаріїв голосування в Конгресі за 

законопроєкт. Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4667773-plan-a-ta-

plan-b-chy-otrymaie-ukraina-amerykansku-dopomohu 

188. Шипуля В. Чорний день для Трампа: про що каже перша 

перемога Ніккі Гейлі [Електронний ресурс] / Валерія Шипуля // 

Korrespondent.net : [вебсайт]. – 2024. – 4 берез. — Електрон. дані. Розглянуто, 

наскільки ймовірна перемога на президентських виборах у США кандидатки 

Ніккі Гейлі, яка обійшла Дональда Трампа на кокусах в окрузі Колумбія та 

чому її президентство вигідне Україні. Нагадано, що Н. Гейлі різко критикує 

Д. Трампа, виступаючи за збільшення військової допомоги Україні. Експерти 

неодноразово називали її надією України. За словами публіциста Андрія 

Піонтковського, нашій країні не вигідний ані Трамп, ані чинний Президент 

США Джо Байден. Правління першого може обернутися для України 

катастрофою, а другий вже довів свою патологічну нерішучість. Аналітик 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668886-kinets-zalezhnosti-yevropa-vidmovliaietsia-vid-rosiiskoho-hazu
https://ua.korrespondent.net/articles/4668886-kinets-zalezhnosti-yevropa-vidmovliaietsia-vid-rosiiskoho-hazu
https://ua.korrespondent.net/articles/4667773-plan-a-ta-plan-b-chy-otrymaie-ukraina-amerykansku-dopomohu
https://ua.korrespondent.net/articles/4667773-plan-a-ta-plan-b-chy-otrymaie-ukraina-amerykansku-dopomohu
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впевнений: Україні була б вигідною перемога на виборах Н. Гейлі, яка 

послідовно підтримує Україну та чітко засуджує дії Росії та самого Путіна. 

Текст: https://ua.korrespondent.net/articles/4668356-chornyi-den-dlia-trampa-pro-

scho-kazhe-persha-peremoha-nikki-heili 

189. Шуляк: В Україні вже 972 житлові сертифікати 

перетворилися на нові домівки [Електронний ресурс] // Юрид. газ. – 2024. – 

4 берез. – Електрон. дані. За словами народного депутата, голови Комітету 

Верховної Ради України (ВР України) з питань організації державної влади, 

місцевого самоврядування, регіонального розвитку та містобудування Олени 

Шуляк, за житлові сертифікати програми "єВідновлення" вже придбано 972 

нові помешкання. Кожного дня українці додають нові заяви щодо 

пошкодженого та зруйнованого внаслідок війни житла. "Люди намагаються 

отримати житлові сертифікати, подати відповідні заяви на отримання 

цільових грошових коштів, тому що 50 % людей, у кого знищене житло, мали 

його на своїй земельній ділянці та в них є бажання побудувати оселі саме там, 

де вони були раніше. Станом на сьогодні ми бачимо понад 87 тисяч заяв, що 

стосуються таких компенсацій, і за ремонти, і за зруйноване житло", – 

зазначила парламентарійка. Вона також нагадала, що зараз очікує підпису 

Президента України проголосований ВР України законопроєкт № 10208, який 

дає можливість використати житловий сертифікат у держпрограмі 

"єОселя", і віддати його як перший внесок в інвестування на первинному ринку 

нерухомості та отримати пільги від держави. Текст: https://yur-

gazeta.com/golovna/shulyak-v-ukrayini-vzhe-972-zhitlovi-sertifikati-

peretvorilisya-na-novi-domivki.html 

190. Щоб проблеми громад вирішувалися якісно та ефективно 

[Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 7 берез. [№ 46]. – Електрон. 

дані. Йдеться про те, що у межах діяльності Конгресу місцевих та 

регіональних влад при Президентові України створено профільні комісії, які 

опрацьовуватимуть проблемні питання та вноситимуть пропозиції щодо 

шляхів їх вирішення. «Ми продовжуємо шукати формати комунікації між 

https://ua.korrespondent.net/articles/4668356-chornyi-den-dlia-trampa-pro-scho-kazhe-persha-peremoha-nikki-heili
https://ua.korrespondent.net/articles/4668356-chornyi-den-dlia-trampa-pro-scho-kazhe-persha-peremoha-nikki-heili
https://yur-gazeta.com/golovna/shulyak-v-ukrayini-vzhe-972-zhitlovi-sertifikati-peretvorilisya-na-novi-domivki.html
https://yur-gazeta.com/golovna/shulyak-v-ukrayini-vzhe-972-zhitlovi-sertifikati-peretvorilisya-na-novi-domivki.html
https://yur-gazeta.com/golovna/shulyak-v-ukrayini-vzhe-972-zhitlovi-sertifikati-peretvorilisya-na-novi-domivki.html


104 

 

усіма гілками влади. Адже наша мета — розвинути Конгрес як майданчик, де 

питання і проблематики громад та областей, людей вирішувалися б якісно та 

ефективно. Нам потрібна прозора, зрозуміла і швидка комунікація. І вона має 

бути не для якоїсь «галочки» на папері, а з цілком очевидним результатом», 

— наголосив секретар Президії Конгресу місцевих та регіональних влад, 

заступник керівника Офісу Президента України (ОПУ) Олексій Кулеба. Текст: 

http://www.golos.com.ua/article/377349 

191. Як отримати статус члена сім’ї загиблого Захисника чи 

Захисниці України [Електронний ресурс] // Юрид. газ. – 2024. – 5 берез. – 

Електрон. дані. За повідомленням Координаційного центру з надання 

правничої допомоги, членам сімей загиблих Захисників чи Захисниць України 

для захисту їх прав та отримання передбачених законом виплат і пільг 

необхідно мати відповідний статус. Зазначено, що повний перелік осіб, яким 

надається статус члена сім’ї загиблого Захисника чи Захисниці України 

можна переглянути у п. 2 Постанови Кабінету Міністрів України (КМ 

України) № 740 від 23.09.2015 “Про затвердження Порядку надання статусу 

члена сім’ї загиблого (померлого) Захисника чи Захисниці України”. Також 

розглянуто питання: хто належить до членів сімей загиблих, померлих (тих, 

що пропали безвісти) Захисників чи Захисниць; куди подати документи для 

отримання статусу; загальний перелік документів для надання статусу 

члена сім’ї загиблого (померлого) Захисника чи Захисниці України. Текст: 

https://yur-gazeta.com/golovna/yak-otrimati-status-chlena-simyi-zagiblogo-

zahisnika-chi-zahisnici-ukrayini.html 

192. Якими мають бути стандарти журналістської етики під час 

війни? [Електронний ресурс] // Голос України. – 2024. – 1 берез. [№ 42]. – 

Електрон. дані. Йдеться про те, що народні депутати, представники уряду, 

спілки журналістів та органів державного регулювання в медіасфері 

зібралися за одним столом для того, щоб порушити важливі питання — 

журналістських стандартів і професійної етики в умовах війни. Ініціатором 

заходу став Комітет Верховної Ради України (ВР України) з питань свободи 

http://www.golos.com.ua/article/377349
https://yur-gazeta.com/golovna/yak-otrimati-status-chlena-simyi-zagiblogo-zahisnika-chi-zahisnici-ukrayini.html
https://yur-gazeta.com/golovna/yak-otrimati-status-chlena-simyi-zagiblogo-zahisnika-chi-zahisnici-ukrayini.html
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слова. «Нині ми дещо обмежені в проведенні відкритих слухань. Але завдяки 

нашим партнерам з громадської організації «Інтерньюз-Україна» та 

Програми USAID «RADA: наступне покоління» маємо змогу проводити в 

гібридному форматі відкриті засідання комітетів», — зауважив голова 

Комітету Ярослав Юрчишин. Зазначено, що учасники круглого столу 

отримали матеріали, в яких порівнюється досвід України, США, Ізраїлю та 

Великої Британії в підходах до журналістських стандартів і професійної 

етики в умовах війни. Текст: http://www.golos.com.ua/article/377249 

193. Якщо Україна хоче більше радарів для ППО, ми знаємо, як це 

ораганізувати — директор Thales [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. 

– 2024. – 5 берез. — Електрон. дані. Йдеться про готовність французької 

компанії ”Thales” надати Україні додаткові радіолокаційні системи GM200, 

які використовуються у системах протиповітряної оборони. Генеральний 

директор компанії висловив готовність організувати постачання будь-якої 

кількості цих радарів, якщо Збройні сили України (ЗСУ) виявлять таку 

потребу. Також згадується історія постачання ”Thales” військової техніки 

до України та звинувачення компанії у постачанні до Росії, а також 

підписання меморандуму про постачання радіолокаційних систем до 

протиповітряної оборони (ППО) України. Текст: 

https://zn.ua/ukr/europe/jakshcho-ukrajina-khoche-bilshe-radariv-dlja-ppo-mi-

znajemo-jak-tse-orahanizuvati-direktor-thales.html  

 

Книги, статті з наукових періодичних і продовжуваних видань 

194. Бабеуш Н. Тітонька Суп на Азовсталі : кулінарні (і не тільки) 

рецепти виживання / Наталя Бабеуш. – Львів : Левада, 2023. – 118, [2] с. : іл. 

Шифр зберігання в Бібліотеці: А829352 У книзі Наталя Бабеуш поділилася 

своїм незабутнім досвідом виживання. Вона перебувала у бомбосховищі на 

заводі Азовсталь у Маріуполі два місяці і чотири дні, з мінімум продуктів і 

http://www.golos.com.ua/article/377249
https://zn.ua/ukr/europe/jakshcho-ukrajina-khoche-bilshe-radariv-dlja-ppo-mi-znajemo-jak-tse-orahanizuvati-direktor-thales.html
https://zn.ua/ukr/europe/jakshcho-ukrajina-khoche-bilshe-radariv-dlja-ppo-mi-znajemo-jak-tse-orahanizuvati-direktor-thales.html
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медикаментів. До війни Наталя Бабеуш працювала машиністкою котлів 

високого тиску на «Азовсталі» у Маріуполі. 

195. Балинська О. М. Національні меншини (спільноти) як 

суб’єкти етнонаціональної політики України [Електронний ресурс] / О. М. 

Балинська, М. С. Долинська, І. О. Балинський // Юрид. наук. електрон. журн. 

– 2024. – № 1. – С. 20-23. Визначено проблеми у правовому становищі 

національних меншин (спільнот) в сучасній Україні. Увагу приділено 

законодавчому регулюванню етнонаціональної політики під час воєнного 

стану в Україні. Зазначено, що до обов’язків громадян держави, усіх без 

винятку національностей, належить: дотримання Конституції та 

законодавства, збереження державного суверенітету держави та її 

територіальної цілісності, повага до мови, культури, традицій, звичаїв і 

релігійної самобутності всього народу українського та всіх національних 

меншин. Проаналізовано Декларацію прав національностей України, норми 

Конституції України, Закону України «Про національні меншини в Україні», 

Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», Закону України «Про 

національні меншини (спільноти) в Україні» та інші нормативно-правові 

акти. Текст: http://www.lsej.org.ua/1_2024/3.pdf 

196. Бойко І. В. Міжнародно-правові акти у сфері запобігання 

збройній агресії у війні Російської Федерації проти України [Електронний 

ресурс] / І. В. Бойко // Юрид. наук. електрон. журн. – 2023. – № 12. – С. 465-

470. Розглянуто сутність та особливості забезпечення реалізації чинних 

положень і норм міжнародного кримінального права щодо притягнення до 

кримінальної відповідальності за злочини агресії та акти агресії, вчинені 

Росією на території України у розпочатій 24.02.2022 повномасштабній війні 

проти України, вищого політичного керівництва, військового командування 

та сенаторів Ради Федерації, які надали одностайну згоду на використання 

збройних сил Росії на території України. Зазначено, що для цього Організації 

Об’єднаних Націй (ООН) необхідно створити окремий Спеціальний 

міжнародний трибунал. Встановлено, що злочини агресії та акти агресії 

http://www.lsej.org.ua/1_2024/3.pdf
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Росії у війні проти України є злочинами проти міжнародного миру, і у 

міжнародному праві ці злочини належать до воєнних злочинів, які не мають 

строків давності. Акцентовано, що ці злочини необхідно кваліфікувати за 

окремою статтею 8 bis Римського статуту Міжнародного кримінального 

суду (МКС) за фактами вчинення злочину агресії щодо планування, 

підготовку, ініціювання або вчинення особою, яка спроможна фактично 

здійснювати контроль за політичними чи військовими діями держави або 

керувати ними, акту агресії, який за своїм характером, тяжкістю та 

масштабами є грубим порушенням Статуту ООН. Текст: 

http://www.lsej.org.ua/12_2023/116.pdf 

197. Боровик Л. А. Журналіст – жертва злочину в умовах воєнного 

стану [Електронний ресурс] / Л. А. Боровик, О. В. Лірник // Юрид. наук. 

електрон. журн. – 2024. – № 1. – С. 489-491. Розкрито проблему професійної 

діяльності журналіста як жертви злочину в умовах воєнного стану. 

Запропоновано розділити віктимну поведінку журналіста при виконані своїх 

службових обов’язків на три групи журналістів: військові кореспонденти; 

журналісти, відряджені до військової частини; журналісти, які перебувають 

у небезпечних професійних відрядженнях до зон збройного конфлікту. 

Доведено що часто журналісти стають жертвами злочину в умовах воєнного 

стану від протиправних дій військовослужбовців держави-агресорки або її 

колаборантів із числа громадян України. Визначено базові заходи для 

запобігання вчиненню злочинів проти журналістів у зв’язку з виконанням ними 

професійних обов’язків.             Текст: http://www.lsej.org.ua/1_2024/116.pdf  

198. Бурдяк В. Порушення прав людини Росією в тимчасово 

анексованому українському Криму [Електронний ресурс] / Віра Бурдяк // 

Медіафорум : аналітика, прогнози, інформ. менеджмент : зб. наук. пр. – 2023. 

– Т.13. – С. 79-96. Мета статті – на основі законів України, документів 

Кримськотатарського Ресурсного Центру, саміту «Кримської платформи», 

матеріалів ЗМІ обʼєктивно розкрити діяльність РФ щодо порушення прав 

людини в тимчасово анексованому українському Криму. Встановлено, що 

http://www.lsej.org.ua/12_2023/116.pdf
http://www.lsej.org.ua/1_2024/116.pdf
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діяльність органів влади України свідчить, що держава постійно 

намагається наблизити час повернення Криму, виступає проти порушення 

прав людини, вимагає від РФ дотримання прав і свобод жителів на тимчасово 

анексованому півострові.         Текст: 

https://journals.chnu.edu.ua/mediaforum/article/view/514/514 

199. Воловець С. І. Врахування гендерних підходів під час розробки 

стратегій підтримки постраждалих жінок та дітей від воєнних дій в 

Україні [Електронний ресурс] / С. І. Воловець, В. С. Канцір // Юрид. наук. 

електрон. журн. – 2024. – № 1. – С. 29-31. Аналізуючи гендерний вимір 

страждань, зроблено спробу висвітлити проблеми, такі як дискримінація та 

насильство, які часто залишаються в тіні загального звіту про війну. 

Вказано, що сьогодні жінки України переносять фізичні та емоційно-

психологічні навантаження: вони не мають доступу до життєво необхідних 

послуг; обтяжені додатковою неоплачуваною роботою; стали ще більш 

уразливими до побутового й сексуального насильства. Після російського 

вторгнення надходили повідомлення про зґвалтування жінок, зокрема і на очах 

у членів їхніх сімей. Це умисна тактика, спрямована розірвати «нитки» 

української родини, зламати дух жінок і вселити відчуття безнадії та відчаю. 

Текст: http://www.lsej.org.ua/1_2024/5.pdf 

200. Воронятніков О. О. Правовий статус та соціальна підтримка 

переміщених осіб з України в країнах Європейського Союзу [Електронний 

ресурс] / О. О. Воронітніков // Журн. східноєвроп. права : [електрон. наук.-

практ. вид.] / ПВНЗ “Ун-т сучас. знань”. – 2024. – № 119. – С. 5-11. 

Проаналізовано особливості правового статусу переміщених осіб із України, 

соціальне забезпечення та соціальну підтримку, що надається їм країнами 

Європейського Союзу (ЄС) після початку повномасштабної збройної агресії 

РФ у лютому 2022 р. Розглянуто зміни у рівні соціальної підтримки, виплатах 

і правовому статусі переміщених осіб за останні два роки. Досліджено, в яких 

країнах Європи найбільше перебувають переміщені особи з України (лідерами 

є Федеративна Республіка Німеччина та Республіка Польща). З’ясовано, що 

https://journals.chnu.edu.ua/mediaforum/article/view/514/514
http://www.lsej.org.ua/1_2024/5.pdf
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більшість європейських країн надають соціальну підтримку переміщеним 

особам у вигляді фінансової допомоги, житла, медичних послуг, освіти та 

інших соціальних послуг. Наведено огляд сучасної ситуації щодо правового 

статусу переміщених осіб із України, використання тимчасово захисту 

відповідно до законодавства ЄС. Окреслено перспективи подальшої 

соціальної підтримки у країнах Європи: інтеграція в місцеве суспільство, 

забезпечення можливості для вивчення мови, допомога у працевлаштуванні 

тощо. Текст: http://easternlaw.com.ua/wp-

content/uploads/2024/02/voronyatnikov_119.pdf 

201. Гуманітарна наука у вищій школі : матеріали ”круглого столу”  

(до 150-річчя Наук. т-ва ім. Шевченка), Львів, 29 листоп. 2023 р. / Наук. т-во 

ім. Шевченка [та ін.]. – Львів : Растр-7, 2023. – 241 с. : іл. Шифр зберігання в 

Бібліотеці: Б371286 Зі змісту: Міжнародна інформація як засіб формування 

політичної культури та реалізації національної безпеки / М. Литвин,  

Л. Хахула. – С. 123-126. 

202. Гуменюк Б. І. Слово – зброя дипломата / Борис Іванович 

Гуменюк ; [пер. англ. мовою М. Резніченко]. – Вінниця : Твори, 2023. – 191 с. 

: іл. – (Бібліотека наукового щорічника ”Україна дипломатична” ; вип. 29) 

(Твої люди, Вінниччино!). Шифр зберігання в Бібліотеці: Б371186 Подано 

роздуми Бориса Івановича Гуменюка – Надзвичайного і Повноважного Посла 

України у Республіці Кіпр (2003 - 2007 pp.; 2012 - 2019 pp.). Розкрито широкий 

спектр актуальних проблем України та міжнародних відносин, висвітлено 

авторське бачення їх вирішення. Проаналізовано проблематику російсько-

української війни, проведено історичні паралелі та продемонстровано візію 

післявоєнної України. Окреслено ключові, актуальні теми 

зовнішньополітичної підтримки України, важливість злагодженої роботи 

державних інституцій для лобіювання державних інтересів на міжнародному 

рівні, необхідність поліаспектного удосконалення України вже зараз.  

203. Задихайло Д. Д. Оцінка впливу та перспективи розслідування 

воєнних злочинів проти природного середовища [Електронний ресурс] /  

http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2024/02/voronyatnikov_119.pdf
http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2024/02/voronyatnikov_119.pdf


110 

 

Д. Д. Задихайло, А. Д. Серпутько, Д. В. Харламова // Юрид. наук. електрон. 

журн. – 2023. – № 12. – С. 493-499. Досліджено проблематику проведення 

оцінки та розслідування воєнних злочинів проти природного середовища в 

контексті збройного конфлікту в Україні. Зазначено, що у ході розгортання 

конфліктів екологічні наслідки часто виходять далеко за межі безпосередніх 

наслідків для людей, впливаючи на екосистеми та біорізноманіття. 

Проаналізовано перспективи розслідування воєнних злочинів проти 

природного середовища у контексті агресії проти України. Наголошено, що 

оцінка завданої шкоди є первинним невід'ємним етапом розслідування воєнних 

злочинів проти природного середовища, а відсутність належної оцінки 

унеможливлює правильну кваліфікацію як національними, так і 

міжнародними судовими установами впливу збройного конфлікту на 

природне середовище. Текст: http://www.lsej.org.ua/12_2023/122.pdf  

204. Зайнуллін Д. Р. Колабораціонізм: кримінально-правова 

характеристика кримінального правопорушення [Електронний ресурс] / Д. 

Р. Зайнуллін // Юрид. наук. електрон. журн. – 2024. – № 1. – С. 512-516. На 

підставі законодавчого визначення поняття "колабораційної діяльності", 

закріпленого у ст. 111-1 Кримінального кодексу України (КК України), та 

грунтовного аналізу судової практики визначено особливості об’єктивних та 

суб’єктивних ознак складу цього кримінального правопорушення. 

Проаналізовано співвідношення складу діяння "Колабораційна діяльність" зі 

складом кримінального правопорушення "Державна зрада", передбаченого ст. 

111 КК України. Зроблено висновок, що хоча обидві ці статті мають 

тотожний родовий об’єкт і посягають на суверенітет, територіальну 

цілісність та недоторканність, обороноздатність, державну, економічну чи 

інформаційну безпеку України, контекстуальною відмінністю між ними є те, 

що, на відміну від державної зради, колабораційна діяльність може 

вчинятися лише на тимчасово окупованих територіях (ТОТ). Наголошено на 

необхідності більш чіткого визначення поняття "добровільно", яке 

вживається у тексті ст. 111-1 КК України, та рекомендовано більш чітко 

http://www.lsej.org.ua/12_2023/122.pdf
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визначити на законодавчому рівні поняття участі в збройних формуваннях. 

Текст: http://www.lsej.org.ua/1_2024/122.pdf  

205. Захарчук Р. А. Принципи волонтерської діяльності 

[Електронний ресурс] / Р. А. Захарчук // Журн. східноєвроп. права : [електрон. 

наук.-практ. вид.] / ПВНЗ “Ун-т сучас. знань”. – 2024. – № 119. – С. 80-86. 

Зазначено, що ключовими рисами принципів волонтерської діяльності є: 

безкорисливе бажання допомагати іншим без очікування матеріальної 

винагороди або особистої вигоди; мотивована діяльність, що передбачає 

надання допомоги іншим та сприяння благополуччю індивідів чи спільнот, 

навіть якщо це потребує власних жертв часу, зусиль або ресурсів; відчуття 

відповідальності перед суспільством та бажання допомагати тим, хто 

потребує підтримки; виражається у взаємопідтримці та співчутті до тих, 

хто перебуває в складних життєвих обставинах або потребує допомоги; 

волонтери виявляють співчуття та розуміння до потреб і переживань інших 

людей, що впливає на їхню готовність і здатність допомагати. Текст: 

http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2024/02/zakharchuk_119.pdf 

206. Збірник тез доповідей V Міжнародної науково-практичної 

конференції ”Спільні дії військових формувань і правоохоронних органів 

держави: проблеми та шляхи вирішення в умовах воєнного стану”, 20 

жовтня 2023 року. – Одеса : Військ. акад., 2023. – 429, [2] с., включ. обкл. : іл. 

Шифр зберігання в Бібліотеці: В82849 У виступах і доповідях висвітлено 

актуальні проблеми дій підрозділів, застосування, експлуатації та ремонту 

озброєння та військової техніки в умовах сучасної війни. Проаналізовано 

проблеми логістичного забезпечення в умовах воєнного стану. Розглянуто 

питання інформаційної безпеки держави в умовах сучасної війни, акцентовано 

на інформаційній гігієні та кібербезпеці. Приділено увагу морально-

психологічному забезпеченню та особливостям професійної підготовки 

становлення військового фахівця в умовах воєнного стану. Висвітлено воєнно-

історичні аспекти розвитку України в умовах війни та миру. Розкрито 

нормативно-правові аспекти забезпечення публічної безпеки і порядку в 

http://www.lsej.org.ua/1_2024/122.pdf
http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2024/02/zakharchuk_119.pdf
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умовах воєнного стану. Розглянуто питання оборони та охорони морського 

простору та узбережжя.  

207. Злочини Росії в Україні: від початку широкомасштабної 

збройної агресії / [В. В. Мараєва та ін.] ; Н.-д. центр гуманітар. проблем 

Збройних Сил України. – Київ : Н.-д. центр гуманітар. проблем Збройних Сил 

України, 2023. – 182 с. : іл. Шифр зберігання в Бібліотеці: А829342 У 

монографії висвітлено злочини, вчинені РФ в Україні від початку 

широкомасштабного вторгнення 24 лютого 2022 р.: злочин агресії, воєнні 

злочини, злочини проти людяності (умисне вбивство, катування, нелюдське 

поводження, згвалтування, сексуальне насильство, порушення прав 

українських полонених, незаконне утримання цивільних заручників) та геноцид 

(примусове переміщення та депортація українських дітей). Приділено увагу 

основним положенням міжнародного гуманітарного права як системи 

міжнародно визнаних правових норм і принципів, що застосовуються під час 

збройних конфліктів. 

208. Ковальова Т. І. Кримінальна відповідальність за воєнні та 

військові злочини в секторі безпеки та оборони [Електронний ресурс] /  

Т. І. Ковальова, Р. М. Ковальов // Юрид. наук. електрон. журн. – 2024. – № 1. 

– С. 517-519. Розкрито поняття "воєнний" та "військовий" злочин. 

Встановлено відмінності між ними. Досліджено актуальні питання 

притягнення до кримінальної відповідальності осіб, винних у їх вчиненні. 

Висвітлено нормативне закріплення військових злочинів у законодавстві. 

Текст: http://www.lsej.org.ua/1_2024/123.pdf  

209. Курилюк Ю. Б. Реадмісія нелегальних мігрантів : 

(міжнародно-правова і внутрішньодержавна регламентація) / Ю. Б. 

Курилюк, С. М. Олійник. – Київ : Дакор, 2023. – 427 с. Шифр зберігання в 

Бібліотеці: А829022 Проаналізовано витоки та сучасний стан суспільних 

відносин, що стосуються приймання-передавання нелегальних мігрантів із 

однієї держави до іншої. Надано характеристику міжнародно-правового 

інституту реадмісії. Значну увагу приділено відповідності інституту 

http://www.lsej.org.ua/1_2024/123.pdf
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реадмісії загальновизначеним принципам міжнародного права. Розглянуто 

юридичний зміст правовідносин у сфері реадмісії, а також охарактеризовано 

внутрішню структуру міжнародних договорів про реадмісію. Надано 

рекомендації щодо удосконалення міжнародного та національного 

законодавства у цій сфері. 

210. Лаюк М. Бахмут / Мирослав Лаюк ; [передм. Б. Логвиненка ; фот. 

Д. Павлова]. – Київ : Ukraїner, 2023. – 254 с. : іл., фотоіл. Шифр зберігання в 

Бібліотеці: Б371205 У період найінтенсивніших боїв за Бахмут узимку та в 

березні 2023 р. письменник Мирослав Лаюк і фотограф Данило Павлов 

проживали дні й ночі з українськими піхотинцями й артилеристами, 

медиками й капеланами, рятувальниками та дітьми в місті й околицях, де 

тривали артилерійські обстріли та вуличні бої. Результатом тих поїздок є 

книжка репортажів та есеїв про побут війни, про те, чому військові роблять 

манікюр і як з’являються позивні, про непоправні втрати, історію Бахмута й 

феномен пам’яті та забуття. 

211. Логвиненко Б. Деокупація : Історії опору українців. 2022 / 

Богдан Логвиненко ; [передм. О. Матвійчук]. – Київ : Ukraїner, 2023. –  

278, [1] с. : іл. Шифр зберігання в Бібліотеці: А829542 В основі цієї книжки 

– репортажі поїздки у квітні – листопаді 2022 р. деокупованими територіями 

України, а також землями, що були на межі окупації і сильно постраждали 

від бойових дій. Головне у цих історіях – голос і пережитий досвід героїв, з 

якими говорив автор. Репортажі у книжці розташовані в тій же 

послідовності, як ЗСУ та інші Сили оборони звільняли окуповані російськими 

військами регіони. Кожен починається з прямої мови героїв, серед яких 

українські військові, співробітники поліції, волонтери, партизани і прості 

місцеві мешканці, які пережили окупацію. Усі репортажі – це водночас 

фіксація трагедії окупації та хороброго опору українців. Фіксація подій, які 

ми, українці, поки ще не встигли сповна відрефлексувати, адже все ще 

перебуваємо в їхньому епіцентрі. 
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212. Мануїлова К. В. Міжнародні стандарти щодо правових 

аспектів екстрадиції воєнних злочинців [Електронний ресурс] / К. В. 

Мануїлова, В. С. Губар // Юрид. наук. електрон. журн. – 2024. – № 1. – 

 С. 693-695. Зазначено, що міжнародні стандарти та взаємодія 

національного права різних країн забезпечують високий рівень ефективності 

цього процесу та відновлення справедливості. Вказано, що одним із важливих 

міжнародних документів, що стосується екстрадиції воєнних злочинців, є 

Римський статут Міжнародного кримінального суду (МКС), який визначає і 

класифікує воєнні злочини та встановлює процедури їх розслідування і 

покарання. Окреслено проблеми та виклики у сфері екстрадиції воєнних 

злочинців, які можуть ускладнити процес і вплинути на його справедливість, 

та зроблено висновок, що необхідно продовжувати розвивати та 

удосконалювати міжнародні стандарти екстрадиції воєнних злочинців і 

сприяти співпраці міжнародних організацій та вдосконалювати механізми 

для подолання проблем, які можуть виникнути у процесі екстрадиції воєнних 

злочинців. Текст: http://www.lsej.org.ua/1_2024/168.pdf  

213. Міжнародне визнання Голодомору 1932 - 1933 рр. геноцидом 

Українського народу : [зб. / упоряд. І. Осташ ; пер.: Т. Рахнянська]. – Київ : 

ДП ”ГДІП”, 2023. – 254 с. : іл. – (Бібліотека наукового щорічника ”Україна 

дипломатична” ; вип. 32). Шифр зберігання в Бібліотеці: Б371184 До 

збірника увійшли документи щодо визнання Голодомору актом геноциду 

українського народу та вшанування пам’яті жертв Голодомору, прийняті 

парламентами і місцевими органами влади держав світу та міжнародними 

організаціями після 24.02.2022 (повномасштабного вторгнення Росії в 

Україну). Вміщено також резолюції Європейського парламенту (ЄП), ПА 

Ради Європи та національних парламентів щодо скоєних РФ воєнних злочинів, 

злочинів проти людства та злочинів геноциду під час повномасштабного 

вторгнення в Україну. До збірника додано фоторозповідь про валлійського 

журналіста Гарета Джонса, який писав правду про Голодомор в Україні на 

шпальтах світової преси.  

http://www.lsej.org.ua/1_2024/168.pdf
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214. Правнича наука та законодавство України: європейський 

вектор розвитку в умовах воєнного стану / [В. А. Журавель та ін. ; редкол.: 

В. А. Журавель (співголова) та ін.] ; Нац. акад. прав. наук України. – Харків : 

Право, 2023. – 901 с. Шифр зберігання в Бібліотеці: Б371369 Висвітлено 

стратегічні напрями розвитку української держави, правової науки, 

громадянського суспільства в період воєнного стану; теоретико-правові 

основи становлення і розвитку системи національної безпеки й оборони 

України; правові засади відновлення економіки України та відшкодування 

збитків, заподіяних державі, юридичним і фізичним особам, природним 

ресурсам. Розглянуто вектор європейської інтеграції як основний напрям 

розбудови українського законодавства; підстави і правові механізми 

притягнення осіб держави-агресора до кримінальної відповідальності за 

вчинення на території України воєнних злочинів. 

215. 731 день повномасштабної війни в Житомирській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини]. – [Рівне], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-

zhytomyrskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнею Української 

Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. Рівне в межах глобальної 

ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні окупантами 

міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини) на 

території Житомирської області за 731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) 

повномасштабної російської агресії проти України. Задокументовано та 

внесено до бази даних 744 епізоди.  

216. 731 день повномасштабної війни в Запорізькій області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини,]. – [Б. м.], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-

zaporizkiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-zhytomyrskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-zhytomyrskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-zaporizkiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-zaporizkiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
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10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнею Української 

Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у Запорізькій області, у межах 

глобальної ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні 

окупантами міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні 

злочини) на території Запорізької області за 731 день (24.02.2022 – 

24.02.2024) повномасштабної російської агресії проти України. 

Задокументовано та внесено до бази даних 11 620 епізодів.  

217. 731 день повномасштабної війни в Кіровоградській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини, ГО «Територія успіху», БФ «Збережи світ»]. – [Кропивницький], 

2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-

kirovohradskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану Кропивницькою 

приймальнею Української Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) на базі 

ГО «Територія успіху» спільно з благодійним фондом «Збережи світ», у 

межах глобальної ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно 

скоєні окупантами міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, 

воєнні злочини) на території Кіровоградської області за 731 день (24.02.2022 

– 24.02.2024) повномасштабної російської агресії проти України. 

Задокументовано та внесено до бази даних 112 епізодів.  

218. 731 день повномасштабної війни в Луганській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] // [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини]. – [Б.м.], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-

luhanskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

02.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану Українською 

Гельсінською спілкою з прав людини (УГСПЛ) у межах глобальної ініціативи 

«Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні окупантами міжнародні 

злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини) на території 

https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-kirovohradskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-kirovohradskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-luhanskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-luhanskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
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Луганської області за 731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) повномасштабної 

російської агресії проти України. Задокументовано та внесено до бази даних 

3631 епізод.  

219. 731 день повномасштабної війни в Одеській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] // [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини, Одес. обл. орг. ВГО «Ком. виборців України»]. – [Одеса], 2024. – 

Електрон. дані. – Режим доступу: https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-

povnomasshtabnoi-viyny-v-odeskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. 

– Дата публікації: 10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану 

приймальнею Української Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. 

Одеса, яка працює на базі Одеської обласної організації ВГО «Комітет 

виборців України», в межах глобальної ініціативи «Трибунал для Путіна» 

(«Т4Р») про ймовірно скоєні окупантами міжнародні злочини (геноцид, 

злочини проти людяності, воєнні злочини) на території Одеської області за 

731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) повномасштабної російської агресії проти 

України. Задокументовано та внесено до бази даних 1163 епізоди.  

220. 731 день повномасштабної війни в Полтавській області: 

узагальнення подій  [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини]. – [Суми], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-

poltavskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнею Української 

Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. Суми, в межах глобальної 

ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні окупантами 

міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини) на 

території Полтавської області за 731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) 

повномасштабної російської агресії проти України. Задокументовано та 

внесено до бази даних 64 епізоди.  

221. 731 день повномасштабної війни в Сумській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-odeskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-odeskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-poltavskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-poltavskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
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людини]. – [Суми], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/2-roky-povnomasshtabnoi-viyny-v-sumskiy-

oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 10.03.2024. 

Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнею Української 

Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. Суми, в межах глобальної 

ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні окупантами 

міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини) на 

території Сумської області за 731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) 

повномасштабної російської агресії проти України. Задокументовано та 

внесено до бази даних 2433 епізоди.  

222. 731 день повномасштабної війни в Херсонській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини]. – [Херсон], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-

khersonskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнею Української 

Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. Херсон у межах глобальної 

ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні окупантами 

міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини) на 

території Херсонської області за 731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) 

повномасштабної російської агресії проти України. Задокументовано та 

внесено до бази даних 6610 епізодів.  

223. 731 день повномасштабної війни в Чернігівській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [ГО «МАРТ», Громад. спілка 

«Освіт. дім прав людини в Чернігові»]. – [Чернігів], 2024. – Електрон. дані. – 

Режим доступу: https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-

viyny-v-chernihivskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/ – Назва з екрана. – Дата 

публікації: 10.03.2024. Українською Гельсінської спілкою з прав людини 

(УГСПЛ) подано узагальнену інформацію, зібрану ГО «МАРТ» спільно з 

Громадською спілкою «Освітній дім прав людини в Чернігові», у межах 

https://www.helsinki.org.ua/articles/2-roky-povnomasshtabnoi-viyny-v-sumskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/2-roky-povnomasshtabnoi-viyny-v-sumskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-khersonskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-v-khersonskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
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глобальної ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні 

окупантами міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні 

злочини) на території Чернігівської області за 731 день (24.02.2022 – 

24.02.2024) повномасштабної російської агресії проти України. 

Задокументовано та внесено до бази даних 4122 епізоди.  

224. 731 день повномасштабної війни у Вінницькій області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини, ГО «Поділ. прав. ліга»]. – [Б.м.], 2024. – Електрон. дані. – Режим 

доступу: https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-

vinnytskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану Українською 

Гельсінською спілкою з прав людини (УГСПЛ) та ГО «Подільська правова 

ліга» у межах глобальної ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про 

ймовірно скоєні окупантами міжнародні злочини (геноцид, злочини проти 

людяності, воєнні злочини) на території Вінницької області за 731 день 

(24.02.2022 – 24.02.2024) повномасштабної російської агресії проти України. 

Задокументовано та внесено до бази даних 33 епізоди.  

225. 731 день повномасштабної війни у Дніпропетровській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] // [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини, ГО «Правозахис. група «СІЧ»]. – [Дніпро], 2024. – Електрон. дані. – 

Режим доступу: https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-

viyny-u-dnipropetrovskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата 

публікації: 10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнею 

Української Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. Дніпро ГО 

«Правозахисна група «СІЧ», у межах глобальної ініціативи «Трибунал для 

Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні окупантами міжнародні злочини 

(геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини) на території 

Дніпропетровської області за 731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) 

повномасштабної російської агресії проти України. Задокументовано та 

внесено до бази даних 2609 епізодів.  

https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-vinnytskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-vinnytskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-dnipropetrovskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-dnipropetrovskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
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226. 731 день повномасштабної війни у Львівській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] // [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини]. – [Львів], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-lvivskiy-

oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 10.03.2024. 

Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнею Української 

Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. Львів (ЦППД «СІМ»), у межах 

глобальної ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні 

окупантами міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні 

злочини) на території Львівської області за 731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) 

повномасштабної російської агресії проти України. Задокументовано та 

внесено до бази даних 83 епізоди.  

227. 731 день повномасштабної війни у Миколаївській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] // [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини, Одес. обл. орг. ВГО «Ком. виборців України», ГО «Агентство екон. 

розвитку»]. – [Одеса, Вознесенськ], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-

mykolaivskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнями 

Української Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. Одеса та  

м. Вознесенськ, які працюють на базі Одеської обласної організації ВГО 

«Комітет виборців України та ГО «Агентство економічного розвитку», в 

межах глобальної ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно 

скоєні окупантами міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, 

воєнні злочини) на території Миколаївської області за 731 день (24.02.2022 – 

24.02.2024) повномасштабної російської агресії проти України. 

Задокументовано та внесено до бази даних 2611 епізодів.  

228. 731 день повномасштабної війни у Рівненській області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини]. – [Рівне], 2024. – Електрон. дані. – Режим доступу: 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-lvivskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-lvivskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-mykolaivskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-mykolaivskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
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https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-

rivnenskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану приймальнею Української 

Гельсінської спілки з прав людини (УГСПЛ) у м. Рівне в межах глобальної 

ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про ймовірно скоєні окупантами 

міжнародні злочини (геноцид, злочини проти людяності, воєнні злочини) на 

території Рівненської області за 731 день (24.02.2022 – 24.02.2024) 

повномасштабної російської агресії проти України. Задокументовано та 

внесено до бази даних 178 епізодів.  

229. 731 день повномасштабної війни у Хмельницькій області: 

узагальнення подій [Електронний ресурс] / [Укр. Гельсін. спілка з прав 

людини, ГО «Поділ. прав. ліга»]. – [Б.м.], 2024. – Електрон. дані. – Режим 

доступу: https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-

khmelnytskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/. – Назва з екрана. – Дата публікації: 

10.03.2024. Подано узагальнену інформацію, зібрану Українською 

Гельсінською спілкою з прав людини (УГСПЛ) та ГО «Подільська правова 

ліга» у межах глобальної ініціативи «Трибунал для Путіна» («Т4Р») про 

ймовірно скоєні окупантами міжнародні злочини (геноцид, злочини проти 

людяності, воєнні злочини) на території Хмельницької області за 731 день 

(24.02.2022 – 24.02.2024) повномасштабної російської агресії проти України. 

Задокументовано та внесено до бази даних 125 епізодів.  

230. Суходоля О. М. Енергетична безпека України: перспективна 

модель управління ризиками / [О. М. Суходоля, Ю. М. Харазішвілі, Г. Л. 

Рябцев ; за ред. О. М. Суходолі] ; Нац. ін-т стратег. дослідж., Центр безпек. 

дослідж. – Київ : Нац. ін-т стратег. дослідж., 2023. – 150 с. : іл., табл. Шифр 

зберігання в Бібліотеці: Б371223 Енергетичну безпеку розглянуто як об’єкт 

управління. Надано оцінку поточного рівня й стратегування енергетичної 

безпеки України, а також методику визначення рівня й стратегування 

енергетичної безпеки. Проаналізовано принципи цілепокладання під час 

формування державної політики забезпечення енергетичної безпеки та 

https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-rivnenskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-rivnenskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-khmelnytskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/articles/731-den-povnomasshtabnoi-viyny-u-khmelnytskiy-oblasti-uzahalnennia-podiy/
https://www.helsinki.org.ua/tribunal-for-putin/
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визначення стратегічних цілей. Представлено методичні підходи щодо 

ідентифікації загроз енергетичній безпеці та оцінювання їхнього впливу. 

Оцінено вплив загроз на рівень енергетичної безпеки. Вміщено попередню 

оцінку впливу збройної агресії Росії на рівень енергетичної безпеки України. 

Узагальнено цикл досліджень, спрямованих на розвиток і застосування 

системного підходу з реалізації державної політики у сфері енергетичної 

безпеки. 

231. Тараненко М. М. Визначення воєнних злочинів нормами 

міжнародного гуманітарного права та національного законодавства 

України [Електронний ресурс] / М. М. Тараненко, Д. Г. Кияниця // Журн. 

східноєвроп. права : [електрон. наук.-практ. вид.] / ПВНЗ “Ун-т сучас. знань”. 

– 2024. – № 119. – С. 57-63. Висвітлено проблематику кваліфікації воєнних 

злочинів відповідно до норм міжнародного гуманітарного права та 

кримінального права України. Проаналізовано проблемні теоретичні та 

практичні аспекти встановлення кримінальної відповідальності та 

кваліфікації воєнних злочинів. Текст: http://easternlaw.com.ua/wp-

content/uploads/2024/02/taranenko_kyianytsia_119.pdf 

232. Формування ”образу ворога” у війнах та воєнно-політичних 

конфліктах / [О. І. Холох та ін. ; за заг. ред. В. М. Мороза] ; Н.-д. центр 

гуманітар. проблем Збройних Сил України. – Київ : Н.-д. центр гуманітар. 

проблем Збройних Сил України, 2023. – 211 с. : іл., табл. Шифр зберігання в 

Бібліотеці: А829343 Розкрито сутність, зміст, функції та принципи 

конструювання «образу ворога» у суспільній свідомості населення країн-

учасників війни. Вивчено й узагальнено досвід формування «образу ворога» у 

війнах та воєнно-політичних конфліктах. Розкрито основні механізми та 

комунікативно-пропагандистські технології його формування. Визначено 

теоретико-методологічні засади виявлення маркерів «образу ворога» у 

свідомості українських військовослужбовців під час російської збройної 

агресії та особливості його формування у разі необхідності. 

http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2024/02/taranenko_kyianytsia_119.pdf
http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2024/02/taranenko_kyianytsia_119.pdf
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233. Чуєнко В. І. Правове регулювання статусу біженців в 

Європейському Союзі: сучасний стан та перспективи розвитку / 

Валентина Чуєнко ; [наук. ред. І. В. Яковюк]. – Харків : Право, 2023. – 282 с. 

Шифр зберігання в Бібліотеці: А829549 У монографії висвітлено 

особливості правового регулювання статусу біженців в Європейському Союзі 

(ЄС) на основі універсальних норм міжнародного права, права ЄС та 

національного законодавства держав-членів. Розкрито основні положення 

Директиви Ради 2001/55/ЄС (Директиви про тимчасовий захист) у контексті 

визначення правового статусу українських переміщених у країнах ЄС. 

Відзначено, що в нинішніх умовах повномасштабного військового вторгнення 

РФ механізм дії надання тимчасового захисту українцям на підставі 

зазначеної Директиви ще перебуває в стадії апробації, у деяких державах-

членах ЄС існують положення національного законодавства, що не 

відповідають Директиві або ускладнюють практичне застосування її 

положень. Як напрям подальших розвідок визначено питання створення 

механізмів, спрямованих на запобігання кризовим ситуаціям, що можуть 

виникнути в країнах повернення у зв’язку із закінченням дії тимчасового 

захисту, що має стати загальним складником механізму функціонування 

цього інституту. Відзначено важливість реформування й удосконалення 

правового регулювання статусу українських біженців в ЄС, щоб забезпечити 

їм кращий захист та сприяти їхній успішній інтеграції в нове суспільство.  

234. Шендер Т. Ю. Генеза правового регулювання альтернативних 

джерел енергії [Електронний ресурс] / Т. Ю. Шендер // Юрид. наук. електрон. 

журн. – 2024. – № 1. – С. 225-229. Йдеться про становлення та розвиток 

господарсько-правового регулювання застосування альтернативних 

(відновлюваних) джерел енергії на основі нормативно-правових актів 

енергетичної галузі. Розкрито теоретичні аспекти динаміки та адаптацій 

законодавства до нових технологічних, економічних та екологічних викликів, 

пов’язаних із використанням альтернативної енергетики. Проаналізовано 

етапи розвитку, які охоплюють прийняття законодавства, нормативних 
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актів і міжнародних угод, спрямованих на підтримку та розвиток 

використання альтернативних джерел енергії. Зазначено, що законодавча 

база, яка регулює їх використання, є досить широкою та потребує 

впорядкування у єдину систему. Самі ж закони потрібно адаптувати до 

існуючих викликів в умовах дії воєнного стану, оскільки Україна має величезний 

потенціал розвитку цієї галузі. Зауважено, що українські сонячні та вітрові 

електростанції є запорукою енергетичної безпеки країни. Текст: 

http://www.lsej.org.ua/1_2024/51.pdf 
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